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lista mojiciilor rămâne deschisă. Domenii gârlă. 
important este să vă ţină nervii. Dacă intri prea 
adânc în experienţa personală, te poţi, Doamne 

fereşte, îmbolnăvi. Ştiţi, chestia cu stresul… Pe când 
alţii trec senini prin viaţă. De exemplu, fetiţele de după 
tejghea. Cum care fetiţe?  Vânzătoarele mereu ocupate 
cu propria lor persoană şi pe care noi, cumpărătorii, 
le deranjăm din când în când. Credeţi că nenorocita 
asta de criză le‑a afectat cu ceva? Deloc. Sunt la fel de 
impasibile cu privire la rest. oare de ce vânzătoarele nu 
au niciodată bani mărunţi, v‑aţi pus această problemă 
existenţială? Cum rezistă ele la asaltul hârtiilor de 
zece lei, de cele de o sută nu mai vorbesc, pe care le 
privesc nehotărâte şi cu care stau în mână  de parcă ar 
urma să explodeze? asta, când sunt calme. Dacă n‑au 
dormit bine cu o noapte înainte, se răstesc la tine de 
parcă ai fi vinovat că nu ai buzunarul plin cu mărunţiş. 
Vânzătoarea de chioşc, căci despre ea era vorba, este 
însă la baza socială a categoriei oamenilor de după 
tejghea. intraţi într‑un magazin şi veţi face cunoştinţă 
cu armata organizată a vânzătorilor care şi‑au făcut 
un scop din a alunga clienţii. ai câteva kilograme 
în plus, te pun să slăbeşti, cauţi alb, îţi spun că la 
vârsta ta trebuie să porţi negru, întrebi de reduceri, 
te poftesc afară că eşti calic, vrei să probezi, e cabina 
ocupată sau pur şi simplu ai pretenţii absurde, vrei 

să te uiţi la un produs, deranjezi raftul etc. Dar cea 
mai grea umilinţă la care eşti supus, de faţă cu toată 
lumea din magazin, este să probezi ceva, o haină sau 
un pantof, şi să nu‑ţi vină. nu‑ţi vine, nu cumperi. nu 
cumperi, te‑ai ars! De la morala cu deranjul şi până la 
admonestări pentru timpul pierdut şi atenţia care ţi‑a 

fost acordată degeaba, duduia din spatele tejghelei nu 
iartă nimic. Tare, apăsat şi cu năduful aferent. în fine, 
prin multe locuri, când ceri ceva, ţi se bagă pe gât 
altceva, când nu eşti hotărât, eşti duşmanul poporului, 
când umbli la raft, eşti hoţ cu patalama. După o vizită 
în magazine, mai ales în cele de fiţe (vroiam să spun 
de firmă!) ai coşmaruri noaptea şi visezi şiruri lungi 

de vânzători care te urmăresc cu umeraşele în mână 
să‑ţi tragă câteva binecuvântate lovituri pe spate. 
Te mustră conştiinţa că n‑ai cumpărat, te mustră 
şi dacă, de ruşine, iei ce ţi se dă, fără să ai nevoie. 
relaţia „comercială” cu lumea din jurul nostru este un 
permanent izvor de stres. Când te duci la o benzinărie 
şi întrebi de toaletă – care, evident, e numai pentru 
cumpărători – eşti din nou în conflict cu tine. ai 
deranjat oamenii de la cafea. Sau la un supermarket, 
dacă vrei ceva de pe raftul de sus, te zgâieşti zeci de 
minute până să vină cineva, normal fără scară, alte 
zeci până îi trece supărarea că l‑ai chemat şi la urmă 
nici nu au decât cutia goală. iar excepţiile, câte mai 
sunt, nu fac decât să întărească regula… 

oare vânzătorii nu cumpără niciodată nimic? Ca 
să intre şi ei în pielea noastră şi să‑şi amintească 
de cuvinte precum „vă rog”, „mulţumesc”, „nicio 
problemă”, „o zi bună vă doresc” etc. mojicia cu care 
stăpânul tejghelei îi manipulează, atunci când are chef 
– când nu, nici nu‑i vede – pe clienţii din ce în ce mai 
puţini, fac din comerţul nostru de perpetuă tranziţie o 
afacere proastă. magazine doldora de chestii diferite, 
puse de‑a valma şi intangibile, preţuri jignitor de 
mari şi calitate proastă, reduceri ioc şi amabilitate cu 
vagi urme. Să fie adevărată vorba cu „ce purtăm, aia 
suntem”? Sau, cum ne purtăm… 

Mojicia
la tejghea
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Colecţia de carte
„Viaţa liberă”

Luni, un jurnal 
de dragoste 
necenzurat

„Henry şi June” este prima 
parte a jurnalului de dragoste 
al scriitoarei Anais Nin, pu-
blicat necenzurat abia după 
1990. Nu rataţi şansa unică de 
a o achiziţiona foarte ieftin: 
doar luni, de la  „Viaţa liberă”, 
la preţul de 8 lei (în librărie 
costă 27 de lei).
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Alertă de gradul 6

Pandemie
de gripă porcină

Organizaţia Mondială a Sănătăţii, care a analizat ieri situaţia gripei 
porcine, a ridicat nivelul de alertă pandemică la 6, aceasta fiind prima 
pandemie globală din ultimii 40 de ani.

obSerVator/24

Sâmbătă ‑ Duminică
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Ştiri de weekend

O vizită cu tâlc

Întoarcerea 

în părinţi

Destinaţii de vacanţă

Trasee de vară 

în munţi

În această seară

Destul!

În
 această seară, de la ora 20,30, la 

PRO TV, veţi putea urmări filmul 

„Destul!”, cu Jenifer Lopez în rol 

principal. O femeie asuprită e forţată 

să spună ”destul” şi să se răzvrăteas‑

că împotriva brutei care‑i controlează 

viaţa. Slim (Jennifer Lopez) e o chel‑

neriţă care crede că l‑a întâlnit pe băr‑

batul vieţii sale. Mitch (Bill Campbell) 

are tot ce‑şi poate dori o fată: e bogat, 

atrăgător şi protector. Cei doi se căsă‑

toresc şi au un copil, dar fericirea lui 

Slim e de scurtă durată. Toate iluziile 

ei se spulberă atunci când descoperă 

că soţul ei are o amantă. Se hotărăşte 

să‑l înfrunte, însă Mitch devine violent 

şi începe să instaureze în căsnicie legi 

absurde menite s‑o ţină sub control. 

După ce abuzul ia amploare, Slim işi 

dă seama că fuga este singura ei cale 

spre libertate. Însă Mitch e şi el hotă‑

rât să n‑o lase să scape: o urmăreşte, 

o terorizează şi manipulează legea în 

avantajul lui, programând o audiere 

pentru custodie. Înţelegând că fuga şi 

legea nu sunt aliaţii ei cei mai puternici, 

Slim începe să ia cursuri intensive de 

luptă, pregătindu‑se să se întâlnească 

cu Mitch pentru o ultimă confruntare 

violentă.  

D
acă până acum obişnuiau să viziteze New 

York‑ul în fiecare vară, anul acesta, Valentina 

Pelinel şi soţul ei, Cristian Boureanu, spun 

că vor renunţa la vacanţa în State, de teama virusului 

H1N1 (gripa porcină). ”E ciudat şi neplăcut sentimentul 

că nu putem merge la New York. Eu, cel puţin, sunt obiş‑

nuită să plec când vreau, am trăit 10 ani acolo, practic, 

este ca a doua mea casă. Dar vara aceasta vom amâna 

vacanţa în America, nu vrem să riscăm să ne îmbolnă‑

vim. Poate vom merge în toamnă, dacă se mai liniştesc 

lucrurile”, explică Valentina. Totuşi, cei doi nu‑şi vor 

petrece toată vara în Bucureşti, ci vor da câte o fugă 

pe litoral, împreună cu prietenii lor. Oricum cuplul are 

planuri de a părăsi măcar pentru câteva zile meleagu‑

rile româneşti. Valentina şi Cristian sunt invitaţi la nun‑

ta Mariei Marinescu, în Franţa. Evenimentul va avea 

loc pe 20 iunie, la un castel din apropierea Parisului. 

”Dacă tot mergem până acolo, probabil că vom mai 

rămâne câteva zile în Paris”, susţine Valentina. 

Chiar dacă e un pic supărată pe faptul că nu va ple‑

ca în America, Valentina este entuziasmată de ideea 

de a deveni mamă. „Ne dorim foarte mult să facem un 

copil, iar Cristi îşi doreşte chiar mai mulţi. De fiecare 

dată când cineva aduce în discuţie subiectul, el spune 

că vrea cât mai mulţi! Sper că nu vom avea prea mult 

de aşteptat, poate că la anul o să fiu deja ocupată cu 

schimbatul scutecelor”.
T.M.

Valentina 

Pelinel 
Speriată 

de gripa 

porcină

Mâine aveţi gratis

„Weekend 
Magazin”

Mâine, ziarul „Viaţa liberă” vă 
oferă suplimentul săptămânal 
„Weekend Magazin”, un tabloid 
de 16 pagini cu informaţii utile 
şi interesante.
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Ale crizei valuri

Banii 
gălăţenilor, 
la vremuri 
tulburi
[ În doar jumătate de an, creditele 
restante în lei s-au triplat, iar restanţele în 
valută s-au multiplicat de 14 ori! 
[ Împrumuturile, ţinute pe linie moartă
[ Creditul de consum rămâne la putere
[ La economii, populaţia îi devansează 
pe agenţii economici
 [ Strategii financiare

La Galaţi

ReLaxaRea - 
MisiuNe 

imposibilă

economIe/4

Căldura topise ieri toate locurile de 
relaxare din Galaţi. Parcurile erau 
goale, împrejurimile oraşului păreau 

părăsite, însă toate astea se întâmplau 
înainte ca meteorologii să anunţe că nu 
este exclus ca ploile şi furtuna să ne scuture 

din nou, după ce mercurul din termometre 
depăşise iar cota 35. În fine, pentru că se 
anunţă o vară călduroasă, la inventarierea 
locurilor de relaxare de care gălăţenii s-ar 
putea bucura, rezultatul e şi de această 
dată tot cu rest. eVenIment/3
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S.O.S.

Salvaţi
Cotul Pisicii!

[ Gălăţenii propun înfiinţarea unei asociaţii non-profit 
care să lupte pentru salvarea ecosistemului de la Cotul 
pisicii [ Asta include şi pădurea recent „privatizată” 
[ privatizarea Dunării nu e de competenţa primăriei!
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PD-L Galaţi,
printre codaşele partidului

Eba, fruntaşă
la Galaţi şi Tg. bujor

Atenţie,
pescari!

La pescuit
pe bulevardul Coşbuc

Se întorc ploile

Cod
GaLBeN

lA GAlAţi
Prefectura Galaţi a 

avertizat că intră în vigoare 
atenţionarea meteorologică 
de Cod galben şi pentru ju-
deţul nostru. Atenţionarea 
va fi valabilă până pe 12 iu-
nie, la ora 18.00, interval de 
timp în care instabilitatea 
atmosferică va fi accentu-
ată şi se va manifesta prin 
intesificări ale vântului, care 
vor avea şi aspect de vijelie, 
frecvente descărcări electri-
ce, averse şi pe alocuri grin-
dină. Ploile vor avea caracter 
torenţial, iar cantităţile  pot 
depăşi local 25-30 de litri pe 
metrul pătrat.

Tudor Neacşu

Admiterea
la clasa a IX-a

Astăzi, 
încep înscrierile 
la profilul 
vocaţional

De astăzi până pe 15 iunie,  
absolvenţii claselor a VIII-a 
care doresc să fie admişi la 
un liceu cu profil vocaţional 
sau la clasele bilingve se pot 
înscrie pentru susţinerea 
probelor de aptitudini sau 
de limbă modernă.

eVenIment/5

Destin în derivă

mâncat de boală 
şi de viermi
Ministerul a stabilit

examenele
de corigenţă
Legitimă apărare 

scandalagiu 
potolit cu focuri 
de armă

Primul supleant
pe lista PE

Constantin 
dumitriu,
în vacanţă

cultură/9

eVenIment/5
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paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Ministrul Justiţiei, Cătălin 
Predoiu, a declarat, ieri, că dis-
cuţiile privind OUG 61 sunt 
exagerate şi că există o misti-
ficare în legătură cu atribuţiile 
Parlamentului şi Executivului, 
prin actul adoptat îndreptându-
se, de fapt, o lacună din legea 
privind tehnica legislativă. “Acea 
ordonanţă modifică un text din 
legea privind tehnica legislativă, 
complinind o lacună. Este o mis-
tificare în legătură cu atribuţiile 
Parlamentului şi a Executivului. 
Nu are nicio legătură. Veţi vedea 
că nu este vorba de nicio atinge-
re adusă puterii Parlamentului, 
dimpotrivă, punem la dispoziţia 
Parlamentului un mijloc de teh-
nică legislativă care lipsea din 
acea lege.  Este o problemă pur 
tehnică, şi de aceea cred că s-a 
dat o amploare nejustificată su-
biectului”, a declarat Predoiu la 
sediul CSM. Rugat să comenteze 
declaraţiile de joi ale lui Mircea 
Geoană, Predoiu a spus din nou 

că s-a îndreptat o “eroare care 
era în legea privind tehnica le-
gislativă. Este nedrept să fim 
acuzaţi de o nedreptate”, a afir-
mat ministrul. 

Geoană: Predoiu este vinovat

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat ieri că pen-
tru adoptarea OUG 61 de către 
Guvern este vinovat ministrul 
Justiţiei, Cătălin Predoiu.  “Regret 
că la şedinţa de Guvern de săp-
tămâna trecută, pe ordinea de zi 
suplimentară şi fără să primească 
avize, Predoiu a introdus această 
ordonanţă. Nu a primit niciun 
aviz din partea miniştrilor noştri, 
ea a fost introdusă pe ordinea de 
zi suplimentară, a fost probabil 
luată de către primul-ministru şi 
de restul cabinetului ca fiind bine 
pregătită, pentru că nimeni nu 
poate să pună la îndoială temei-
nicia ei tocmai de la Ministerul 
Justiţiei, dar din punct de vedere 

formal avizul miniştrilor noştri a 
lipsit de pe această ordonanţă”, 
a subliniat Geoană. Întrebat dacă 
va cere abrogarea actului nor-
mativ preşedintele PSD a spus că 
nu vrea să dea el soluţii. “Este de 
datoria Guvernului să remedieze 
această situaţie. Am foarte mari 
dubii că la nivelul Parlamentului, 
care dă peste cap întreaga logi-
că a sistemului juridic, are şanse 
de succes (n.r. - OUG 61/2009)”, a 
spus liderul PSD. De asemenea, 
preşedintele Senatului a comen-
tat faptul că nu este singurul act 
normativ “cu probleme” adoptat 
de Cabinetul Boc, spunând că 
“este o ordonanţă cu implicaţii 
mult mai severe pentru că într-un 
anumit mod se dezechilibrează 
întreaga logică şi stabilitate a sis-
temului de legiferare românesc”. 
“Este clar că ceea ce Ministerul 
Justiţiei nu a ştiut sau nu s-a 
priceput să facă, în pregătirea 
dezbaterii Codurilor juridice, 
s-a transformat într-o adevărată 

Ministerul Sănătăţii a anunţat, 
ieri, că a fost confirmat un nou 
caz de infectare cu virusul A/
H1N1, al 11-lea din România până 
în prezent, la un bărbat care, la fel 
ca precedentul caz depistat, s-a 
întors din Canada. “În acest nou 
caz, este vorba despre un bărbat 
în vârstă de 48 de ani, sosit în 
data de 8 iunie din Canada, cu o 
altă cursă decât cea cu care a ve-
nit pacientul anunţat ieri (mier-
curi - n.r.), şi care s-a prezentat, 

pe 10 iunie, la Institutul Naţional 
de Boli Infecţioase «Matei Balş» 
cu simptome specifice noii gri-
pe. În prezent, pacientul este in-
ternat la Institutul «Matei Balş», 
are o stare de sănătate bună şi 
primeşte medicaţie antivirală. 
Autorităţile sanitare au început 
investigaţia epidemiologică 
pentru identificarea contacţilor 
acestuia”, au precizat reprezen-
tanţii ministerului.

Preşedintele Traian Băsescu i-a 
felicitat, ieri, pe europarlamentarii 
nou aleşi şi a mulţumit membrilor 
Biroului Electoral Central pentru 
modul în care au gestionat alegeri-
le pentru Parlamentul European. El 
le-a spus europarlamentarilor că au 
misiunea extraordinară de a fi eu-
roparlamentari pentru 500 de mili-

oane de europeni şi de a se corela 
pentru ca decizia Parlamentului 
European să nu fie în defavoarea 
României. “Corelarea trebuie să 
funcţioneze indiferent de grupul 
din care faceţi parte”, a declarat 
Băsescu, spunându-le europarla-
mentarilor români că sunt primii 
aleşi cu mandat întreg.

Meteorologii au extins codul 
galben de ploi şi vijelii pentru 
aproape toate judeţele ţării şi mu-
nicipiul Bucureşti, avertizarea fiind 
valabilă de ieri, de la ora 15.00, 
până azi, la ora 18.00. Administraţia 
Naţională de Meteorologie a actu-

alizat, ieri, atenţionarea meteoro-
logică emisă în urmă cu o zi, care 
viza aproximativ jumătate din 
teritoriul ţării. În noua avertizare 
sunt cuprinse aproape toate jude-
ţele, mai puţin Tulcea şi Constanţa. 
Astfel, potrivit noii atenţionări, 

de joi, ora 15.00 şi până vineri, 
ora 18.00, temporar instabilitatea 
atmosferică va fi accentuată în 
Maramureş, Transilvania, cea mai 
mare parte a Olteniei, a Munteniei 
şi a Moldovei şi în zonele montane 
din întreaga ţară. 

Preşedintele Fundaţiei 
Donatorilor Benevoli de Sânge 
(FDBS), Aimee Bugner a precizat 
că “în cazul unui transplant paci-
entul poate să aibă nevoie şi de 
cinci unităţi de sânge. De ase-
menea, o operaţie de şold poate 
necesita până la opt pungi de 
sânge. Sunt atâtea spitale care 

fac zeci de operaţii pe zi, iar noi 
(Fundaţia Donatorilor Benevoli 
de Sânge şi Institutul Naţional 
de Hematologie Transfuzională, 
n.r.), nu reuşim decât să strân-
gem în medie 150 de unităţi de 
sânge, zilnic, plus ce se donează 
la spitalele Floreasca, Bagdasar, 
Sf. Ioan sau la Fundeni”, a  mai 

spus Aimee Bugner. În timp ce 
în România mai puţin de 2 % 
din populaţie donează sânge,  în 
Elveţia şi Danemarca, procen-
tul donatorilor este de 10%. În 
Franţa şi Ungaria, în jur de 5, res-
pectiv 4% din populaţie donează 
sânge. 

Giurgiu
Grevă 
japoneză 
la penitenciar

Vicepreşedintele sin-
dicatului “Fraternitatea” 
Giurgiu, afiliat la Cartel 
Alfa, Ionuţ Mogâldea, 
a declarat ieri că vi-
neri dimineaţa sala-
riaţii Penitenciarului 
de Maximă Siguranţă 
Giurgiu vor face grevă 
japoneză. Sindicaliştii 
“Fraternitatea” au par-
ticipat, ieri, la un pro-
test în faţa Prefecturii, 
organizat de Cartel 
Alfa. Potrivit lui Ionuţ 
Mogâldea, printre reven-
dicările sindicaliştilor din 
Penitenciar, se numără 
subfinanţarea sistemu-
lui. Acesta a precizat, că 
astăzi, între 9.00-9.15, 
salariaţii Penitenciarului 
Giurgiu vor face grevă 
japoneză, în intervalul 
menţionat purtând ban-
derole negre.

CNAS 
Fonduri 
mai mari 
pentru urgenţe 
şi ambulanţă

Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate 
(CNAS) a obţinut o su-
plimentare de fonduri 
a asigurărilor de sănă-
tate de 21,3 milioane 
de lei, de la Ministerul 
Finanţelor, pentru a 
asigura finanţarea spi-
talelor de urgenţă şi a 
serviciilor de ambulan-
ţă, potrivit preşedinte-
lui CNAS, prof. dr. Irinel 
Popescu. Preşedintele 
CNAS a mai spus că a fă-
cut apel la firmele furni-
zoare de medicamente 
şi materiale sanitare să 
înţeleagă faptul că sis-
temul de sănătate este 
afectat de criza eco-
nomică şi să continue 
aprovizionarea spitale-
lor, pentru ca sănătatea 
pacienţilor să nu fie 
pusă în pericol.

Vaslui
Locomotiva 
de foc 

Locomotiva trenu-
lui Rapid 663 Bucureşti 
N-Iaşi a fost cuprinsă de 
flăcări, în Gara Buhăieşti, 
judeţul Vaslui, în urma 
unui scurtcircuit produs 
la cablurile electrice de 
alimentare. Potrivit pur-
tătorului de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă 
(IJSU) Vaslui, incidentul 
nu s-a soldat cu victime 
şi nici nu a fost necesa-
ră evacuarea călătorilor 
din tren. „Locomotiva 
trenului a fost înlocuită, 
acesta continuându-şi 
drumul, până la destina-
ţie. Din cauza incidentu-
lui, trenul a ajuns în gara 
Iaşi cu o întârziere de o 
oră. Pagubele produse 
în urma incendiului se ri-
dică la aproximativ 1.000 
de lei. 

Miercuri 
noaptea
Furtună 
în Timiş

Nouă localităţi din ju-
deţul Timiş au rămas fără 
curent electric, iar mai 
mulţi copaci au căzut 
peste maşini şi au blocat 
drumuri, în urma unei 
furtuni care a avut loc în 
noaptea de miercuri spre 
joi, pompierii intervenind 
pentru degajarea traficu-
lui. Potrivit prim-adjunc-
tului Inspectoratului pen-
tru Situaţii de Urgenţă 
(ISU) Banat, Gheorghe 
Câmpeanu, mai multe lo-
calităţi au rămas în bez-
nă, din cauza copacilor 
doborâţi la pământ, care 
au rupt firele electrice. 

Întâlnire
Nica 
”a dat raportul”

Ministrul Adminis-
traţiei şi Internelor, Dan 
Nica, s-a întâlnit, ieri, la 
sediul M.A.I, cu ofiţerii 
de legătură şi ataşaţii 
de interne străini acre-
ditaţi în România cărora 
le-a prezentat priorită-
ţile instituţiei pe care o 
conduce şi calendarul 
de integrare a României 
în Spaţiul Schengen. 
Potrivit unui comunicat 
remis presei, joi, de că-
tre Direcţia de Informare 
şi Relaţii Publice din 
cadrul ministerului, au 
răspuns invitaţiei re-
prezentanţi ai Cehiei, 
Franţei, Germaniei, 
Italiei, Marii Britanii, 
Olandei, Slovaciei, 
Spaniei, Statelor Unite 
ale Americii, Danemarcei, 
Finlandei, Islandei, 
Norvegiei, Suediei, Indo-
neziei şi cei ai F.B.I. 

Dolj
Autotren 
în flăcări

Un tir încărcat cu 11 
tone de adeziv pentru 
construcţii a luat foc în 
mers, ieri, în apropiere de 
oraşul Filiaşi, judeţul Dolj, 
circulaţia fiind întrerup-
tă aproximativ trei ore. 
Autotrenul fusese încărcat 
la Timişoara şi trebuia să 
ajungă, joi dimineaţa, în 
Craiova. „În timp ce mă 
apropiam de Filiaşi, un 
şofer mi-a făcut din faruri 
şi m-a atenţionat că iese 
fum de sub cabină. Am 
oprit şi am văzut flăcări. 
Am încercat să sting eu 
dar nu am reuşit. M-am în-
depărtat de tir şi am sunat 
la poliţie”, a explicat Ion 
Boşulescu, şoferul auto-
trenului care a luat foc.

Constanţa
Şi-a înscenat furtul maşinii

Administratoarea unei firme constănţene este cercetată, în arest 
preventiv, pentru că a înscenat furtul unui autoturism de lux, în sco-
pul încasării asigurării, în valoare de 65.870 de euro. Parchetul a dis-
pus faţă de persoana în cauză măsura preventivă a obligării de a nu 
părăsi municipiul Constanţa pe o perioadă de 30 zile.

Spitalul Fundeni
Jean Constantin, internat la terapie intensivă 

Actorul Jean Constantin a fost internat, ieri-dimineaţă, la secţia de 
Terapie Intensivă a spitalului Fundeni din Capitală, după ce a suferit, la 
Constanţa, un infarct miocardic, potrivit unor surse medicale. Alte sur-
se precizaseră anterior că mutarea de la Spitalul Judeţean Constanţa 
la Fundeni s-a făcut la cererea pacientului, pentru continuarea unor 
investigaţii medicale.

Legislaţia, ca tehnică

Scandalul 
Ordonanţei 61

] ”Acea ordonanţă modifică un text din legea privind tehnica legislativă, 
complinind o lacună”, a declarat ministrul Justiţiei, Cătălin Predoiu ] Mircea Geoană, 
a declarat că pentru adoptarea OUG 61 de către Guvern este vinovat ministrul Justiţiei

cavalcadă a erorilor. Guvernul 
a adoptat o ordonanţă care re-
zolvă problemele Codurilor, dar 
riscă să dezechilibreze întreg 
sistemul de legiferare românesc. 
De aceea eu cred că această or-
donanţă are probleme serioase 
atât din punct de vedere al mo-
dului în care Parlamentul se va 
uita la o astfel de ordonanţă, se 
modifică în mod dramatic legea 
fundamentală a legiferării în 
România şi îndrăznesc să spun 
că şi de natură constituţională”, a 

mai declarat Geoană. 
Guvernul a modificat în şedin-

ţa de săptămâna trecută Legea 
24/2000 privind normele de teh-
nică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative. Proiectul de 
OUG prin care a fost modificată 
legea a fost iniţiat de Ministerul 
Justiţiei. Potrivit modificărilor 
aduse, “după adoptarea lor, în si-
tuaţii temeinic justificate, actele 
normative pot fi completate sau, 
după caz, abrogate şi înainte de 
data intrării lor în vigoare”.

Cătălin Predoiu, ministrul Justiţiei

Al 11-lea caz

Gripă din Canada
Cu mici excepţii

Cod galben în toată ţara

Ieri

Europarlamentarii, 
felicitaţi de Băsescu

Studiu

Românii nu se înghesuie 
la donat sânge

] Sub 2 % dintre români donează sânge, iar bucureştenii 
donează, pe zi, cel mult 400 de unităţi, în condiţiile în care doar 

un spital din Capitală are nevoie de 800 de unităţi de sânge
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Destin 
în derivă
Mâncat 
de boală 
şi de viermi

În fostul sediu al 
Centrului de Transfuzii, 
care urmează să devină 
dispensar TBC (dar, din 
cauza procedurilor bi-
rocratice de transfer, s-a 
transformat într-o clădi-
re părăsită), şi-au făcut 
sălaş mai mulţi oameni 
ai străzii. Locatarii blocu-
rilor din jur le tolerează 
prezenţa chiar dacă nu 
sunt deloc încântaţi de o 
asemenea vecinătate. 

Ieri, în jurul orei 13.00, 
un bărbat care trecea pe 
aleea din vecinătatea 
clădirii a auzit, prin gea-
murile sparte, gemete 
urmate de un strigăt de 
ajutor. Dând dovadă de 
spirit civic, trecătorul 
a telefonat la 112 şi un 
echipaj al Ambulanţei 
s-a deplasat prompt la 
locul indicat. Acolo a 
fost găsit un „bosche-
tar” aflat într-o stare de 
mizerie biologică in-
descriptibilă. Asistenta 
care s-a deplasat la caz a 
făcut eforturi extraordi-
nare să nu vomite, căci, 
potenţat de caniculă, 
mirosul emanat de biata 
fiinţă aflată la propriu în 
descompunere era pur şi 
simplu insuportabil.

Omul străzii, cu o vâr-
stă greu de precizat şi cu 
care nu se putea discuta, 
a fost urcat în ambulanţă 
şi transportat la Unitatea 
de Primiri Urgenţe. În 
momentul deschiderii 
uşilor pentru scoaterea 
tărgii, toate persoane-
le aflate în apropierea 
maşinii s-au îndepărtat 
instinctiv. Echipajul însă 
a intrat cu pacientul în 
UPU. După un minut, 
au reacţionat şi persoa-
nele de pe holuri şi din 
sala de aşteptare care 
au ieşit, ca la o comandă, 
afară.

Imaginea bosche-
tarului era oripilantă. 
Viermii colcăiau pe tru-
pul acoperit de un psori-
azis generalizat. Fiind un 
adevărat focar de infec-
ţie, internarea respecti-
vului pacient reprezen-
ta o problemă dificilă. 
S-a făcut o igienizare a 
trupului aflat aproape 
în descompunere, dar, 
cum cazul părea să fie 
de competenţa medici-
lor dermatologi şi a celor 
specialişti în boli infecţi-
oase, s-a decis transfera-
rea acestuia la Spitalul 
de Boli Infecţioase.

Marius M. 

Ministerul Educaţiei, Cercetării 
şi Inovării a stabilit, pentru anul 
şcolar 2008-2009, perioadele de 
desfăşurare a examenelor de cori-
genţă. Elevii  din clasa a VIII-a vor 
da corigenţele pe  27-28 august 
2009, după care se vor putea în-
scrie la admiterea în clasa a IX-a, 
pe locurile rămase libere, în a treia 
etapă. 

Elevii din clasa a XII-a de liceu, 
clasa a X-a şcoală de arte şi mese-
rii şi cei din  anul de completare  
vor da corigenţele  pe 5-6 august.   
Absolvenţii claselor a XII-a care au 
promovat examenul de corigenţă 
se pot înscrie pentru examenul 
de bacalaureat în sesiunea au-
gust 2009. Elevii claselor a X-a de 
la şcoala de arte şi meserii şi elevii 

anului de completare care au pro-
movat examenele de corigenţă se 
pot înscrie la examenul de certifi-
care a competenţelor profesiona-
le în sesiunea august 2009.

Celelalte clase din învăţămân-
tul primar, gimnazial, liceal şi pro-
fesional (altele decât cele termina-
le), clase din şcoala postliceală şi 
de maiştri  vor susţine corigenţele 
între 31 august – 4 septembrie. 

Elevii corigenţi din clasele ter-
minale de gimnaziu, liceu şi învă-
ţământ profesional care nu pot 
participa la sesiunea de corigenţe  
din luna august se pot înscrie la 
sesiunea din 31 august - 4 septem-
brie 2009. 

R. A. P. 

În numele Fefeleagăi anilor 
2000, a dnei Gaitaneli şi a fetiţei 
ei, le mulţumim din suflet tuturor 
cititorilor noştri care şi-au oferit 
ajutorul. Le respectăm dorinţa 
de a rămâne anonimi, deşi nu-
mele acestor gălăţeni ar fi me-
ritat să fie mai cunoscute decât 
ale celor care umplu ziarele de 
promisiuni deşarte. „Îmi pare rău 
că nu am mai mult. Sper ca acest 
mic simbol să vă ajute”, ne scrie 
dl Mihnea care i-a oferit Oanei 
şi mamei sale daruri minunate 
care le-au readus zâmbetul pe 
chipuri. Încă o dată le mulţumim 
pentru generozitate tuturor ci-
titorilor noştri care nu au putut 
trece indiferenţi pe lângă sufe-
rinţa celor mai săraci decât ei, 
chiar şi în aceste condiţii de criză. 
Ajutorul lor, bani, hăinuţe, rechi-
zite, jocuri alimente, prăjituri au 
însemnat enorm pentru familia 

Gaitaneli. Mai mult, ele vor re-
prezenta şansa pentru un nou 
început. Oana şi-a recăpătat gra-
ţie miloşilor noştri cititori, bucu-
ria copilăriei. Oprim aici campa-
nia umanitară pentru Fefeleaga, 
având convingerea că graţie aju-
torului dumneavoastră femeia 
va depăşi soarta asemănătoare 
până acum cu cea a tragicei eroi-
ne a lui Ion Agârbiceanu. 

Un cerc vicios

Cu banii adunaţi şi cu spriji-
nul Fundaţiei ”Inimă de Copil” 
vom încerca să rezolvăm pe ter-
men lung problemele familiei 
Gaitaneli. În prezent, ne învârtim 
într-un cerc vicios. Femeia nu be-
neficiază de tratament gratuit, 
de asistenţă medicală, de spitali-
zare, de care ar avea imperioasă 
nevoie, pentru că nu are asigu-

rare de sănătate. Dacă medicii 
ar constata că nu poate munci, 
ceea ce pentru noi este evident, 
atunci ar putea beneficia de 
ajutor social, de alocaţia mo-
noparentală şi de alte facilităţi, 
inclusiv de asigurare medicală. 
Numai că, neavând asigurare, nu 
poate avea nici actele necesare 
întocmirii dosarelor pentru aju-
tor social. Sperăm ca autorităţile, 
în speţă Primăria, să ne întindă 
o mână de ajutor. Tot cu parte 
din bănuţii donaţi de caritabilii 
gălăţeni vom căuta o gazdă ief-
tină, sigură şi bună pentru fami-
lia Gaitaneli pe care să o plătim 
pentru o perioadă de timp.  

Oprim aici campania umani-
tară, vă mulţumim pentru aju-
tor şi vă vom ţine la curent cu 
rezolvarea problemelor familiei 
Gaitaneli. 

Anca Melinte 

Căldura topise ieri toate locuri-
le de relaxare din Galaţi. Parcurile 
erau goale, împrejurimile oraşului 
păreau părăsite, însă toate astea 
se întâmplau înainte ca meteoro-
logii să anunţe că nu este exclus 
ca ploile şi furtuna să ne scuture 
din nou, după ce mercurul din 
termometre depăşise iar cota 35. 
În fine, pentru că se anunţă o vară 
călduroasă, la inventarierea locu-
rilor de relaxare de care gălăţenii 
s-ar putea bucura, rezultatul e şi 
de această dată tot cu rest. 

Lacul partidelor
Cândva un soi de punct car-

dinal al distracţiei de după-amia-
ză sau de sfârşit de săptămână, 
Lacul Vânători pare acum părăsit. 
Deşi poate părea greu de crezut, 
zona este în acest moment în-
deajuns de curată încât să poa-
tă permite o campare civilizată. 
Problema este însă cu totul alta. 
Unul dintre motivele pentru care 
Lacul Partidului (aşa cum este 
cunoscut de majoritatea gălăţe-

Un magazin de piese auto din 
Tecuci a fost, în urmă cu două zile, 
scena unor întâmplări mai puţin 
obişnuite. Un muşteriu nemulţu-
mit de piesele pe care le cumpă-
rase şi care îi fuseseră montate la 
maşină, a vrut să se răzbune pe 
proprietarul magazinului. Pentru 
a fi bine înţeles, respectivul a scos 
un cuţit cu care a ameninţat şi pe 
care a vrut chiar să-l folosească. 
“Poliţiştii din Tecuci au fost sesi-
zaţi de M. Dumitru de 39 ani, din 
Tecuci, proprietarul unui magazin 
de piese auto, de faptul că a fost 
atacat cu un cuţit, de un individ. 
În urma sesizării primite, poliţiştii 
s-au deplasat la locul faptei şi au 
stabilit că M. Dumitru şi G. Istvan 

de 27 ani, din Tg. Mureş, au avut 
o neînţelegere cu privire la mon-
tarea unei piese auto. Între cei doi 
a izbucnit un conflict, G. Istvan l-a 
atacat cu un cuţit cu lama de 22 cm 
pe M. Dumitru, iar acesta, pentru a 
se apăra, a tras două focuri de armă 
în plan vertical, cu un pistol pe care 
îl deţine în mod legal”, a declarat 
Cristina Tatulici, purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi. Cercetările oame-
nilor legii au relevat faptul că pro-
prietarul magazinului respectiv nu 
a făcut altceva decât să se apere, 
în vreme ce G. Istvan este cercetat 
în stare de libertate pentru port 
illegal de armă albă.

Tudor Neacşu

Mâine, suplimentul nostru săptămânal gratuit 
„Weekend Magazin” vă propune o retrăire a anului 
1936, dar şi o poveste despre e-book, cartea electro-
nică. Se apropie vacanţa, aşa că vă propunem o plim-
bare pe valea râului Cheia.  La 120 de ani de la înveşni-
cirea lui Mihai Eminescu vă supunem atenţiei o pagină 
dedicată marelui poet. Nu am uitat nici de alimentaţia 
sănătoasă şi vă oferim un material despre iaurt, dar şi 
câteva reţete delicioase. Ca de obicei, şi în această săptă-
mână, vă oferim informaţii despre vedete, filme, cărţi, dar 
şi umor de calitate.

Nu rataţi „Viaţa liberă” de mâine!
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Ştiri de weekend

O vizită cu tâlc
Întoarcerea 
în părinţi

Destinaţii de vacanţăTrasee de vară 
în munţi

În această seară
Destul!

Î n această seară, de la ora 20,30, la PRO TV, veţi putea urmări filmul „Destul!”, cu Jenifer Lopez în rol principal. O femeie asuprită e forţată să spună ”destul” şi să se răzvrăteas‑că împotriva brutei care‑i controlează viaţa. Slim (Jennifer Lopez) e o chel‑neriţă care crede că l‑a întâlnit pe băr‑batul vieţii sale. Mitch (Bill Campbell) are tot ce‑şi poate dori o fată: e bogat, atrăgător şi protector. Cei doi se căsă‑toresc şi au un copil, dar fericirea lui Slim e de scurtă durată. Toate iluziile ei se spulberă atunci când descoperă că soţul ei are o amantă. Se hotărăşte să‑l înfrunte, însă Mitch devine violent şi începe să instaureze în căsnicie legi absurde menite s‑o ţină sub control. După ce abuzul ia amploare, Slim işi dă seama că fuga este singura ei cale spre libertate. Însă Mitch e şi el hotă‑rât să n‑o lase să scape: o urmăreşte, o terorizează şi manipulează legea în avantajul lui, programând o audiere pentru custodie. Înţelegând că fuga şi legea nu sunt aliaţii ei cei mai puternici, Slim începe să ia cursuri intensive de luptă, pregătindu‑se să se întâlnească cu Mitch pentru o ultimă confruntare violentă.  

D acă până acum obişnuiau să viziteze New York‑ul în fiecare vară, anul acesta, Valentina Pelinel şi soţul ei, Cristian Boureanu, spun 
că vor renunţa la vacanţa în State, de teama virusului 
H1N1 (gripa porcină). ”E ciudat şi neplăcut sentimentul 
că nu putem merge la New York. Eu, cel puţin, sunt obiş‑
nuită să plec când vreau, am trăit 10 ani acolo, practic, 
este ca a doua mea casă. Dar vara aceasta vom amâna 
vacanţa în America, nu vrem să riscăm să ne îmbolnă‑
vim. Poate vom merge în toamnă, dacă se mai liniştesc 
lucrurile”, explică Valentina. Totuşi, cei doi nu‑şi vor 
petrece toată vara în Bucureşti, ci vor da câte o fugă 
pe litoral, împreună cu prietenii lor. Oricum cuplul are 
planuri de a părăsi măcar pentru câteva zile meleagu‑
rile româneşti. Valentina şi Cristian sunt invitaţi la nun‑
ta Mariei Marinescu, în Franţa. Evenimentul va avea 
loc pe 20 iunie, la un castel din apropierea Parisului. 
”Dacă tot mergem până acolo, probabil că vom mai 
rămâne câteva zile în Paris”, susţine Valentina. Chiar dacă e un pic supărată pe faptul că nu va ple‑
ca în America, Valentina este entuziasmată de ideea 
de a deveni mamă. „Ne dorim foarte mult să facem un 
copil, iar Cristi îşi doreşte chiar mai mulţi. De fiecare 
dată când cineva aduce în discuţie subiectul, el spune 
că vrea cât mai mulţi! Sper că nu vom avea prea mult 
de aşteptat, poate că la anul o să fiu deja ocupată cu 
schimbatul scutecelor”.

T.M.

Valentina 
Pelinel 

Speriată 
de gripa 
porcină

Spectacol 
din Inimă
„Ziua Copiilor 
Noştri”
[ ”Viaţa liberă” - 
sponsor şi partener 
al evenimentului

De şapte ani încoa-
ce, e deja o tradiţie ca 
Fundaţia „Inimă de 
Copil” să sărbătorească 
„Ziua Copiilor Noştri”, iar 
cotidianul „Viaţa liberă” 
să fie partenerul aces-
tui eveniment special. 
Manifestarea începe as-
tăzi, de la ora 15.00, la 
Teatrul Muzical. „Ziua 
Copiilor Noştri”, ajunsă la 
a VII-a ediţie, este un pri-
lej unic pentru inimoşii 
oameni ai fundaţiei pen-
tru a fi împreună: copii, 
familiile lor, susţinătorii, 
prietenii şi colaboratorii 
fundaţiei, presa, volun-
tarii, personalul, toţi cei 
pentru care “Inimă de 
Copil” este importantă. 
Pentru că 2009 a fost de-
clarat Anul European al 
Creativităţii şi Inovaţiei, 
tema serbării din acest 
an va fi “Bucuria creaţiei”, 
pe care copiii vor încerca 
să o exprime cum ştiu ei 
mai bine în concursuri de 
dans, compunere, desen, 
carnaval cu personaje din 
poveste, dar şi în cadrul 
momentelor speciale, 
pregătite cu multă mun-
că de câteva săptămâni. 
„Îi aşteptăm cu drag pe 
toţi cei care doresc să ni 
se alăture, într-o zi de-
osebită pentru copii şi 
fundaţia noastră, în data 
de 12 iunie, între orele 
15.00-17.00, la Teatrul 
Muzical!”, ne-a transmis 
Anca-Aurora Chiosea, 
responsabil comunicare 
al Fundaţiei “Inimă de 
Copil”.

Anca Melinte

La Spitalul 
Judeţean 
A doua zi 
a cursului 
despre cancer 

Profesorul dr. Nello 
Grassi, de la Universitatea 
de Medicină din Palermo, 
invitat să conferenţieze 
la cursul internaţional 
„Tratamentul cancerului 
colorectal”, s-a declarat, 
ieri, plăcut impresionat, 
după ce a vizitat oraşul 
şi apoi Spitalul Judeţean, 
unde a făcut cunoştinţă 
cu specialiştii gălăţeni în 
domeniu. „Sunt pentru 
prima dată la Galaţi, la 
invitaţia dlui. profesor 
doctorului Firescu  şi am 
văzut că aveţi un oraş fru-
mos, cu verdeaţă. După 
ce am vizitat  spitalul am 
văzut încă de ieri că se 
poate lucra foarte bine”, a 
spus profesorul Grassi. Pe 
lângă dotările care există 
deja pentru tratamentul 
cancerului, medicii gă-
lăţeni speră să obţină şi 
altele, cât de curând. „În 
acest sens, chimioterapia 
şi radioterapia de la Galaţi 
sunt la nivel european” 
a spus directorul de cer-
cetare al Spitalului Clinic 
de Urgenţă, dr. Dorel 
Firescu. 

G.K.  

Mâine aveţi gratis

„Weekend 
Magazin”

Legitimă apărare 

Scandalagiu potolit 
cu focuri de armă

MECI a stabilit

Graficul examenelor 
de corigenţă

De la dna Gaitaneli şi fetiţa ei

Un miliard de mulţumiri
[ Cu ajutorul gălăţenilor cu suflet mare, dna Gaitaneli va învinge destinul de „Fefeleagă” a 

anilor 2000 [ Pentru Oana, fetiţa ei, generozitatea inimoşilor noştri cititori înseamnă şansa 
unei vieţi mai bune, a unei copilării normale

 La Galaţi

Relaxarea - misiune imposibilă

nilor) nu are atât de mulţi vizita-
tori pe cât ar putea primi poate 
fi acela că plimbatul cu barca ori 
hidrobicicleta pe lac sau scăldatul 
- distracţii tradiţionale aici - sunt 
acum interzise. În plus, utilităţile 
care nu ar trebui să lipsească din-
tr-un asemenea loc, şi vorbim aici 
despre lucruri de bun-simţ, cum 
ar fi curentul electric sau duşurile, 
lipsesc cu desăvârşire. Bărcile şi 
hidrobicicletele folosite cândva 
zac scorojite pe malul apei, iar 
cine le vede trebuie să îşi ucidă ra-
pid nădejdea că acestea vor mai 
pluti vreodată. Pontonul pe care îl 
cunosc toţi cei care obişnuiesc să 
vină la Lacul Vânători pluteşte so-
litar într-o rână, iar uşile căsuţelor 
de lemn stau ferecate şi nu se vor 
deschide anul acesta.

Speranţe că lucrurile s-ar pu-
tea îndrepta există, dar... Malurile 
bălţii sunt în plin proces de refa-
cere, însă cei 3-4 muncitori care 
robotesc şi aşază dalele una lân-
gă cealaltă nu dau semne că ar 
putea termina prea curând. De 

la administratorul lacului, Marius 
Huhulea, am aflat cam care ar 
fi motivele pentru care nu sunt 
exploatate toate resursele zonei 
de agrement. Potrivit acestuia, 
căsuţele sunt închise pentru că 
lipseşte alimentarea cu energie 
electrică, hidrobicicletele au fost 
trase la mal pentru că ar trebui 
refăcute, iar scăldatul va rămâne 
interzis până când vor exista utili-
tăţi complete. Motivul e şi de data 
asta lipsa banilor. “După cum ştiţi, 
banii vin de la buget. Facem ce ne 
stă în putinţă când avem bani. E 
adevărat că sunt multe lucruri 
care lipsesc, însă ne bucurăm că 
se lucrează la refacerea malurilor, 
una dintre cele mai complicate 
probleme”, ne-a spus administra-
torul.

Aceasta fiind situaţia, celor 
dornici de distracţie la iarbă ver-
de nu le rămâne decât să accepte 
pentru moment situaţia aşa cum 
e şi să se gândească la faptul că 
dacă locul primise titulatura de 
lac al partidului, pentru că aici 

fusese gândit un loc de distracţie 
exclusivist, doar pentru activiştii 
de frunte ai PCR, acum s-ar putea 
numi Lacul Partidelor, care au tot 
schimbat administraţie după ad-
ministraţie, fără ca acest lucru să 
aibă vreun rezultat vizibil pentru 
gălăţeni. Până la noi „ordine”, 
relaxarea aici rămâne o misiune 
aproape imposibilă.

Parcuri puţine şi goale

Dacă în afara Galaţiului locuri-
le sunt puţine şi nu tocmai atracti-
ve, nici în oraş oferta nu e tocmai 
bună: copaci de la Dumnezeu şi 
bănci de la SADP. Cele câteva par-
curi erau aproape pustii ieri. Doar 
câţiva trecători grăbiţi şi îndră-
gostiţi fugiţi de la şcoală care se 
înghesuiau la umbra rară a copa-
cilor. Punctele de maximă atrac-
ţie au fost, de departe, fântânile 
arteziene, transformate în locuri 
de înmuiat picioarele sau chiar de 
scăldat.

foto Bogdan Codrescu

La uscat!... Grandoare 
şi decadenţă...
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Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
COMAT 5 3,705 1,551.37 0.4200 0.5000 0.3700
CONSTRUCTII FEROVIARE 2 73 77.60 10.600 12.000 0.9500
ROMPORTMET 7 3 22,170.00 74.000 72.500 68.000

11 iunie 

1 franc elveţian 2,7730

1 EURO 4,1977

1 liră sterlină 4,9257

1 leu moldovenesc 0,2704

1 dolar SUA 2,9915

1 g AUR  91,7572

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Efectele declinului economic, 
dar şi ale schimbării politicilor 
bancare i-au determinat pe gălă-
ţeni să-şi schimbe radical socote-
lile. Criza a „îngheţat” împrumu-
turile, fără a putea însă împiedica 
salturi uriaşe ale creditelor restan-
te. Disponibilităţile la vedere au 
devenit mai puţine, însă în acelaşi 
timp a început să se dea mai mul-
tă atenţie economisirii.

Credite selective

Până la izbucnirea crizei eco-
nomice eram obişnuiţi cu un 
volum în creştere al creditelor lu-
ate „doar cu buletinul”. Lipsa de 
lichidităţi, nesiguranţa mediului 
economic au determinat băncile 
să-şi schimbe radical strategia. 
„Motoarele” creditării merg la 
minim şi foarte selectiv. Astfel, 
potrivit raportărilor BNR, dacă în 
octombrie anul trecut volumul 
total al împrumuturilor era de 4,1 
miliarde lei, în aprilie anul acesta 
creşterea a fost de nici… 0,1 la 
sută! Se constată, totuşi, o scă-
dere a creditelor în lei, de la 2,12 
miliarde de lei la 1,98 miliarde de 
lei, şi o creştere a creditelor în va-
lută, de la 1,98 miliarde de lei la 
2,21 miliarde de lei.

În ceea ce priveşte distribuţia 
creditelor, în aprilie, agenţii eco-

nomici devansau populaţia atât 
la împrumuturile în lei, cât şi la 
împrumuturile în valută. Astfel,  
„scorul” era de 1.011 milioane 
lei - agenţii economici la 970 mi-
lioane lei - populaţia, la creditele 
în moneda naţională, în timp ce 
la creditele în valută firmele au 
acumulat credite de 1.199 mili-
oane lei, iar populaţia - 977 mi-
lioane lei.

Restanţe de milioane

La creditele restante, lucrurile 
nu stau deloc bine. În lei, datorii-
le neachitate ale gălăţenilor s-au 
triplat în jumătate de an, de la 
22,5 milioane lei la 73,6 milioane 
de lei! În valută, situaţia este şi 
mai dramatică. Dacă în octom-
brie restanţele erau echivalentul 
în lei a trei milioane, în aprilie s-a 
ajuns la restanţe în valoare de 
70,5 milioane lei! În ceea ce pri-
veşte destinaţia împrumuturilor, 
creditele de consum rămân la 
putere. La creditele în moneda 
naţională, dintr-un total de 970 
milioane lei împrumutate de 
populaţie, 901 milioane lei au 
fost credite de consum, în timp 
ce numai 42 milioane lei au fost 
pentru locuinţe. La creditele în 
valută, populaţia a acumulat îm-
prumuturi în valoare de 977 mili-

oane lei, din care 557,5 milioane 
lei credite de consum.

Bani albi pentru zile negre

Înrăutăţirea mediului econo-
mic i-a determinat pe gălăţeni 
să fie mai prudenţi cu cheltuie-
lile şi, eventual, dacă aveau de 
unde, să pună mai mulţi bani „la 
puşculiţă”. La aceasta a contri-
buit şi noua politică financiară a 
băncilor care, pe fondul lipsei de 
lichidităţi, au încercat să atragă 
resurse suplimentare prin majo-
rarea dobânzilor la depozitele la 
termen. Astfel, se observă două 
fenomene. Pe de o parte, depo-

zitele la vedere au scăzut, în in-
tervalul octombrie 2008 - aprilie 
2009, de la 960 milioane lei la 770 
milioane lei, iar pe de altă parte, 
depozitele la termen s-au rotunjit 
binişor. La depozitele la termen în 
moneda naţională, s-a ajuns de la 
743 milioane lei la 1.130 milioane 
lei, în timp ce depozitele în valută 
au crescut de la 272,64 milioane 
lei la 373,78 milioane lei. De re-
marcat că, dacă la credite agenţii 
economici devansează populaţia, 
la economii raportul este invers. 
Economiile populaţiei, totalizând 
disponibilităţile la vedere şi de-
pozitele la termen, însumau 1.764 
milioane lei, în timp ce banii albi 

pentru zile negre ai firmelor erau 
de doar 451,6 milioane lei.

În perioada ce urmează este 
posibilă o nouă schimbare de 
direcţie a evoluţiilor financiare. 
Pe partea de creditare, băncile 
au început să fie ceva mai flexi-
bile, deşi la o adică ar fi deja loc 
de mai bine, în timp ce dobânzile 
frumuşele la depozite au început 
să mai dea înapoi. Însă dincolo de 
revenirea la o atmosferă financia-
ră mai apropiată de normalitate, 
persistă încă destule incertitudini. 
Sectorul financiar pare a fi intrat 
în convalescenţă, însă vindecarea 
este încă destul de departe.

EU.RO.INFO.

Bani 
pentru eficienţa 
energetică
] Susţinere pentru 
raportul Ţicău în cadrul 
Forumului european 
pentru energie

Revizuirea modului de 
utilizare a fondurilor struc-
turale ar putea aduce o re-
alocare de fonduri de la bu-
getul comunitar pentru efi-
cienţa energetică. Subiectul 
a fost dezbătut de experţi 
în cadrul Forumului pentru 
Eficienţă Energetică şi Surse 
Regenerabile de Energie, 
desfăşurat la Bucureşti, la 
care au participat comisa-
rul european pentru ener-
gie, Andris Piebalgs, mi-
nistrul Economiei, Adriean 
Videanu, precum şi euro-
deputata Adriana Ţicău, 
raportor al Parlamentului 
European pe tema efici-
enţei energetice a clădi-
rilor. “Statele membre ale 
Uniunii Europene au identi-
ficat lipsa finanţării ca fiind 
principala barieră în calea 
punerii în practică a direc-
tivei privind eficienţa ener-
getică a clădirilor. 2010 este 
un an cheie pentru statele 
membre deoarece, în con-
textul revizuirii de la mijloc 
de  exerciţiu bugetar (2007-
2013)  a  modului de utiliza-
re a fondurilor structurale, 
acestea pot să-şi revizuias-
că Planurile Operaţionale şi 
să realoce bani pentru efici-
enţa energetică.  Conform 
Regulamentului European în 
vigoare referitor la 
Fondul European de 
Dezvoltare Regională, sta-
tele membre pot utiliza 
până la patru la sută  din 
alocarea naţională pentru 
acest fond, pentru creşte-
rea performanţei energeti-
ce a locuinţelor şi construc-
ţia de locuinţe sociale. În 
prezent, marea majoritate 
a statele membre a utilizat 
doar 1-2 la sută din această 
cotă”, a declarat eurodepu-
tata Adriana Ţicău.

Revizuirea 
directivei energetice

Forumul pentru Energie 
a oferit oportunităţi de 
informare şi consultare 
pe problematica surselor 
regenerabile de energie 
şi a eficienţei energetice 
între autorităţile din sta-
tele membre ale Uniunii 
Europene şi toţi actorii im-
plicaţi în astfel de activităţi. 
De asemenea, Forumul are 
rolul de observator, centru 
de asistenţă şi monitori-
zare a politicilor în acest 
domeniu, context în care 
experţii în domeniu şi-au 
manifestat sprijinul pen-
tru raportul Ţicău privind 
eficienţa energetică, solici-
tând susţinerea în Consiliu  
a îmbunătăţirilor aduse 
de Parlamentul European 
propunerii Comisiei. După 
cum v-am informat în pa-
ginile ziarului nostru, UE 
este în proces de revizuire 
a directivei existente pri-
vind performanţa energe-
tică a clădirilor, raportor PE 
în acest domeniu fiind eu-
rodeputata Adriana Ţicău. 
Clădirile  consumă 40 la 
sută din energia utiliza-
tă în UE şi provoacă 36 la 
sută din emisiile de gaze 
cu efect de seră. Uniunea 
Europeană şi-a propus ca 
până în 2020 să reducă 
cu 20 la sută consumul de 
energie primară şi emisii-
le de dioxid de carbon. În 
contextul schimbărilor cli-
matice, Uniunea şi-a pro-
pus ca până în 2020 cel pu-
ţin 20 la sută din energie să 
provină din surse regene-
rabile. Raportul Ţicău pri-
vind eficienţa energetică a 
clădirilor a fost aprobat, în 
mai, în plenul PE, iar viitoa-
rea preşedinţie suedeză a 
Consiliului UE şi-a exprimat 
interesul de a finaliza acest 
dosar în a doua jumătate a 
acestui an.

Ovidiu Amălinei

Luni este termenul-limită 
pentru efectuarea plăţilor 
anticipate de impozit pe ve-
nit aferente trimestrului II. 
Potrivit informaţiilor furnizate 
de DGFP Galaţi, aceste plăţi ar 
trebui făcute de persoanele 
fizice care obţin venituri din: 
activităţi independente (ex-

ceptându-se cazul veniturilor 
pentru care plăţile anticipate 
se stabilesc prin reţinere la sur-
sa conform art. 52 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul Fiscal), 
cedarea folosinţei bunurilor (cu 
excepţia veniturilor din aren-
dare), activităţi agricole impuse 
în sistem real (pe baza datelor 

din contabilitatea în partidă 
simplă). Neefectuarea la ter-
men a plăţilor anticipate duce 
la calcularea majorărilor de 0,1 
la sută pentru fiecare zi de în-
târziere.

Ovidiu Amălinei

Inflaţia lunară s-a redus în mai 
la 0,01 la sută, cel mai scăzut ni-
vel din acest an, iar rata anuală 
a coborât, pentru a patra lună 
consecutiv, la 5,95 la sută. Cauza 
acestor microvictorii economice, 
potrivit INS, ar fi scăderea preţu-
rilor la mărfurile alimentare cu 
0,05 la sută.

Ce-i luat pe mere
e dat pe servicii

Dacă ar fi să se facă un top al 
scăderilor de preţuri, în grupa 
mărfurilor alimentare, pe primul 
loc s-ar afla ouăle, unde preţu-
rile s-au redus cu 3,92 la sută. 
Reduceri importante de preţuri 
au mai fost înregistrate la citri-
ce (-3,33 la sută), brânză (-1,36 la 
sută) şi ulei comestibil (-1,72 la 
sută). De asemenea, scăderi s-au 
înregistrat la fructele proaspete 
(-2,31 la sută) şi legumele şi con-
servele de legume (-1,04 la sută). 
Pe de altă parte, „ce s-a câştigat 

pe mere s-a dat pe pere”. Mai 
exact, în luna mai, comparativ cu 
luna anterioară, mărfurile neali-
mentare au înregistrat o creştere 
de 0,03 la sută, în timp ce preţu-
rile pentru servicii au avansat cu 
0,11 la sută. La acestea din urmă, 
de exemplu, tarifele poştale au 
înregistrat un avans de 1,83 la 
sută, în timp ce costurile legate 
de apă, canal şi salubritate au ur-
cat cu 1,71 la sută. O veste bună 
ar fi, totuşi, că preţurile chiriilor 
au scăzut cu 0,22 la sută, în timp 
ce serviciile de telefonie şi cele 
de transport aerian s-au ieftinit 
cu 0,6 la sută. În privinţa mărfu-
rilor nealimentare, cea mai mare 
reducere a fost înregistrată de 
preţurile la gaze (-2,57 la sută). La 
polul opus, cele mai mari creşteri 
de preţuri ale mărfurilor neali-
mentare au fost la combustibili 
şi ţigări, care au avansat cu 0,45 
la sută, respectiv, 0,63 la sută.

Ovidiu Amălinei

Din mediile bancare au înce-
put să transpară primele infor-
maţii mai concludente vizavi de 
programul „Prima Casă”. Astfel, 
se pare că, în final, Guvernul va 
fixa dobânzile şi comisioanele 

Petrom a scumpit, de ieri, cu şase 
bani, litrul de benzină şi motorină, 
fiind invocată evoluţia internaţio-
nală a produselor petroliere. Astfel, 
benzina Premium fără plumb 
costă în prezent 3,67 lei pe litru, în 
timp ce benzina Top premium fără 
plumb 99+ costă 4 lei. Noile preţuri 
la sortimentele OMV Carrera 95 şi 

OMV Carrera 100 sunt de 3,77 lei, 
respectiv, 4,4 lei. Pentru motorinele 
Top Euro Diesel 5 şi Euro Diesel 5 
preţurile sunt de 3,55 lei şi 3,42 lei pe 
litru, în timp ce pentru OMV Sprint 
Diesel şi OMV Premium Diesel 
preţurile au ajuns la 3,6 lei, respectiv, 
3,88 lei.

O.A.C.

Ale crizei valuri

Banii gălăţenilor, 
la vremuri tulburi

] În doar jumătate de an, creditele restante în lei s-au triplat, 
iar restanţele în valută s-au multiplicat de 14 ori! 

] Împrumuturile, ţinute pe linie moartă ] Creditul de consum 
rămâne la putere ] La economii, populaţia îi devansează 

pe agenţii economici ] Strategii financiare 

DGFP Galaţi

Impozitul pe venit, 
termen-limită

INS

Preţuri 
„de vară” 
la alimente

Petrom

Scumpiri la pompă

Totul până la plafon

Programul „Prima Casă” 
cu bani... de acasă

maxime ce pot fi practicate de 
bănci în cadrul programului. De 
asemenea, pentru locuinţele 
mai scumpe de 60.000 de euro, 

sumă garantată de stat, cum-
părătorul va acoperi diferenţa 
din resurse proprii, în timp ce 
pentru casele cu un preţ până 
în plafonul stabilit va fi nevoie 
de un avans de cinci la sută. În 

plus, dobânda aferentă unui in-
terval de trei luni va fi adăuga-
tă avansului pentru ca băncile 
comerciale să nu fie nevoite să 

constituie provizioane înainte 
de executarea garanţiei statului, 
care intervine la 90 de zile de la 
înregistrarea restanţelor la pla-
tă. Normele metodologice ale 
programului vor stabili criterii 
de intrare pentru bănci, cum ar 
fi plafoane maxime pentru do-
bânzile şi comisioanele practica-
te. Până în prezent, peste 20 de 
bănci au depus oferte indicative 
privind dobânda anuală efec-
tivă (DAE) pe care ar putea să o 
practice în cadrul programului 
„Prima Casă”, ratele variind în 
plaje foarte mari, până la aproa-
pe 14 la sută la euro şi 23 la sută 
la lei. Vicepremierul Dan Nica a 
mai precizat într-o declaraţie de 
presă că programul „Prima Casă” 
s-ar referi în principal la locuin-
ţele nou construite, pentru a de-
termina un efect multiplicator în 
economie. Însă, în acelaşi timp, 
varianta achiziţiei de locuinţe 
din fondul locativ deja existent 
nu poate fi exclusă cu totul, în 
situaţia în care acestea sunt mai 
ieftine.

Ovidiu Amălinei

Ieri, la BVB
Influenţă 
americană

Statisticile apărute în 
ultimele zile au confirmat 
că economia americană 
dă semne de revenire, 
vânzările au reînceput să 
crească, iar numărul şo-
merilor s-a redus. Evident, 
piaţa de capital a reacţio-
nat pozitiv şi principalele 
burse din SUA şi Europa 
s-au instalat pe plus.

Cum Bursa de la Valori 
Bucureşti (BVB) este strâns 
legată de marile pieţe ale 
lumii, şi la noi şedinţele 
s-au desfăşurat „în verde”. 
Astfel, indicele general 
BET-C a câştigat 1,27 la 
sută, indicele BET, al celor 
mai lichide zece companii 
listate, a avansat cu 1,34 
la sută, iar indicele extins 
BET-XT a urcat cu 1,04 la 
sută. În schimb, indicele 
BET-FI, care monitorizea-
ză activitatea societăţilor 
de investiţii financiare 
( SIF-uri), a închis în scăde-
re, cu 0,53 la sută mai jos 
decât miercuri.

Lichiditatea pieţei bu-
cureştene s-a menţinut la 
un nivel comparabil cu cel 
din ziua anterioară, valoa-
rea totală a tranzacţiilor 
derulate ieri la BVB cifrân-
du-se la 21,6 milioane lei 
(aproximativ 5,1 milioane 
euro). Piaţa obligaţiunilor 
a însumat operaţiuni în 
valoare de 1,7 milioane lei, 
realizate cu titluri de stat şi 
bonduri bancare.

SIF-urile, pe minus

În piaţa principală s-au 
încheiat, pe  parcursul 
întregii zile, 7.024 de 
contracte, prin care s-au 
schimbat circa 62,0 milioa-
ne de acţiuni. Liderul de li-
chiditate al şedinţei de ieri 
a fost acelaşi ca în ultimele 
zile - SIF 5 Oltenia (SIF5), cu 
transferuri de 4,5 milioane 
lei, încheiate în condiţii-
le unei scăderi a cursului 
de schimb de 1,55 la sută 
(până la 0,955 lei/acţiune).

Cu 2,6 milioane lei, 
Banca Transilvania (TLV) 
a ocupat poziţia a doua 
în topul zilei, iar SIF 2 
Moldova (SIF2) a comple-
tat podiumul, cu 2,2 mi-
lioane lei. Celelalte două 
companii care au trecut 
ieri pragul de un milion 
de lei rulaţi au fost BRD-
Groupe Societe Generale 
(BRD) şi Azomureş (AZO).

Dintre cei cinci emitenţi 
menţionaţi, doi au scă-
zut (SIF-urile), iar trei s-au 
apreciat. Cele mai impor-
tante variaţii ale zilei au 
fost înregistrate de AZO 
- plus 5,13 la sută (până la 
0,287 lei/acţiune) şi TLV - 
plus 4,31 la sută (1,21 lei/
acţiune).

D.C.Predescu
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Poveşti de 
contorsionarea 
eticii

Presa centrală vuieşte pre‑
vestind sancţiuni şi chiar deca‑
pitarea liderului filialei judeţene 
a PD‑L Galaţi, deputatul Mircea 
Toader, pentru rezultatul de la 
euroalegeri. PD‑L Galaţi este 
trecut pe lista codaşelor naţiona‑
le, cu un rezultat mai mic decât 
media naţională cu aproape trei 
procente. După cum v‑am in‑
format, în judeţul Galaţi Alianţa 
PSD+PC şi‑a adjudecat 42,44 la 
sută, depăşind PD‑L cu peste 15 
procente. Mai mult, chiar dacă 
am aduna voturile democrat‑li‑
berale cu scorul obţinut de Eba 
am constata că PD‑L Galaţi rămâ‑
ne tot în urma aliaţilor PSD+PC 
cu aproape 12 procente.

În vreme ce presa centrală îi 
prevesteşte decapitarea, liderul 
Mircea Toader pare destul de 
relaxat: „Pe municipiul Galaţi 
ne‑am organizat bine şi am reu‑

şit să câştigăm, considerând vo‑
turile PD‑L împreună cu cele ale 
Elenei Băsescu. La fel şi la Tecuci. 
Singura problemă am avut‑o 
şi o avem în continuare în zona 
Colegiilor 4‑5, unde va trebui să 
ne organizăm mult mai bine şi 
sigur există un bazin electoral 
al PSD foarte bine ancorat. La 
alegerile europarlamentare, di‑
ferenţa dintre PSD şi PD s‑a mic‑
şorat”, ne‑a declarat Toader.

PD‑L, salvat de EBa la Tecuci

În municipiul Galaţi, PD‑L a 
obţinut cu peste patru procen‑
te mai puţin decât PSD ‑ 30,23 
procente. Dacă adunăm însă 
rezultatul Elenei Băsescu – 6,31 
la sută, atunci putem spune că 
PD‑LEBa a învins Alianţa PSD cu 
două procente. La Tecuci, fieful 
lui Mircea Toader, PD‑L s‑a lăsat 
întrecut de PSD. Tocmai în cole‑
giul pe care Mircea Toader îl re‑
prezintă în Parlament, PD‑L n‑a 

luat decât 29,37 la sută, cu o ju‑
mătate de procent mai puţin de‑
cât PSD. Nici EBa n‑a obţinut mai 
mult de 4,48 la sută, dar, adunat 
la scorul PD‑L, Toader poate spu‑
ne că a învins Alianţa PSD+PC. La 
Bereşti, PD‑L n‑a adunat decât 
14,66 procente, fiind bătut ca‑
tegoric de cele 72,14 la sută ale 
PSD. Nici măcar cele 3,05 procen‑
te ale Elenei Băsescu nu‑i salvea‑
ză onoarea portocalie. La Târgu 
Bujor, surprinzător, EBa şi‑a adju‑
decat un rezultat frumos – 6,36 
procente, aproape o treime din 
scorul PD‑L – 16,73. Fireşte, în 
faţa rezultatului PSD – 64,03 la 
sută, PD‑L ‑ cu sau fără EBa ‑ tot 
înfrânt rămâne. 

Cine‑a votat EBa?      

„Tineretul nostru ne‑a între‑
bat şi pe noi ce să facă şi le‑am 
spus că e dreptul lor să hotăras‑
că între PD‑L şi Elena Băsescu. 
În rest, gălăţenii care au votat‑o 

Plasat în primul 11 al PD‑L, 
gălăţeanul Constantin Dumitriu 
a ratat la mustaţă mandatul de 
parlamentar european. Dumitriu 
a reuşit „fără loc”, în sensul că 
PD‑L a primit zece mandate, el 
fiind primul sub linie. Conform 
documentului Biroului Electoral 
Central, este însă primul pe lista 
supleanţilor PD‑L şi asta înseam‑

nă că în cazul în care unul dintre 
eurodeputaţii partidului său re‑
nunţă la fotoliul europarlamen‑
tar, Dumitriu îi va lua locul, evi‑
dent, cu acordul partidului său. 
Zvonurile şi bârfele care circulă 
prin târg dau ca sigură în pro‑
porţie de 90‑95 la sută reîntoar‑
cerea lui Constantin Dumitriu la 
Bruxelles, dacă unul dintre co‑

Viceprimarul PSD Nicuşor 
Ciumacenco a anunţat că au în‑
ceput lucrările la cel de‑al doi‑
lea din cele trei sensuri giratorii 
pe care Primăria şi‑a propus să 
le construiască în cel mai scurt 
timp. Este vorba de sensul gira‑
toriu din apropierea punctului de 
Trecere Bac, care ar putea deveni 

funcţional săptămâna viitoare. 
Autorităţile analizează oportu‑
nitatea construirii unui al treilea 
punct la intrarea în oraş, pe dru‑
mul naţional ce face legătura în‑
tre Galaţi şi Tecuci. „Sensurile gi‑
ratorii sunt executate de Ecosal, 
iar bugetul alocat a fost de apro‑
ximativ 9.000 de euro pentru 

primele două lucrări executate 
şi nu pentru fiecare, cum greşit 
a fost transmis în urmă cu o săp‑
tămână. Ecosal decontează strict 
costurile legate de lucrări şi are 
profit zero în relaţia cu Primăria”, 
a subliniat viceprimarul.

Anca Melinte

Şomajul tehnic va afecta 
timp de 15 luni aproximativ o 
sută de salariaţi ai SC Transurb. 
Este vorba despre vatmani, 
mecanici, salariaţi care se ocu‑
pă de întreţinere, nu personal 
TESA. Municipalitatea încear‑
că să găsească soluţii pen‑
tru ei. Viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco a purtat discuţii cu 
directorul Transurb şi cu liderul 
de sindicat, iar protocolul care 
urmează să fie încheiat şi semnat 
de către toate părţile este bătut 

în cuie. „În următorii trei ani vor 
fi multe lucrări la infrastructura 
liniei de tramvai, mulţi vatmani 
nu vor putea lucra. 80 la sută din 
trasee vor fi paralizate şi oamenii 
nu au nicio vină. Ca atare, vor fi 
trimişi în şomaj tehnic pentru 
15 luni. Nu vor fi daţi afară, vor 
fi plătiţi cu  75 la sută din salariu 
şi apoi vor fi rechemaţi la lucru. 
Persoanele TESA angajate pe cri‑
terii politice vor pleca acasă defi‑
nitiv”, a spus Ciumacenco.

A.M. 

Festivalul de Dans pentru 
Preşcolari, ajuns la a III‑a ediţie, 
s‑a desfăşurat, în acest an, în ulti‑
ma săptămână de cursuri. Peste 
500 de participanţi, copii de gră‑
diniţă, părinţi şi educatori, au vi‑
brat în ritmuri de muzică popula‑
ră, în sala Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”. Pe scenă au urcat, ca 
să prezinte suite de dansuri, co‑
pii de la grădiniţe din oraş, dar 
şi din Tecuci, Bereşti, Rădeşti, 
Lieşti, Drăgăneşti şi Pechea. 

Grupul din Pechea a venit, ca de 
obicei, cu o surpriză: a prezentat 
un obicei de nuntă specific zo‑
nei. Premiaţii din acest an au fost 
Grădiniţa 47 (Marele Premiu), 
locul I pe podium fiind împărţit 
de prichindeii de la grădiniţele 
45, 43 şi 6, aşa cum am aflat de 
la inspectorul şcolar de speciali‑
tate, Ana Secrieru, organizatorul 
festivalului.

C.S.Carp
Foto: Andra Amălinei

Admiterea 
la clasa a IX-a
Astăzi, 
încep 
înscrierile 
la profilul 
vocaţional 

Începând de astăzi, 
absolvenţii claselor a 
VIII‑a care doresc să fie 
admişi la un liceu cu pro‑
fil vocaţional sau la clase‑
le bilingve se pot înscrie 
pentru susţinerea pro‑
belor de aptitudini sau 
probelor de limbă mo‑
dernă. Ultima zi când se 
pot prezenta cu cererile 
de înscriere la secretari‑
atele liceelor respective 
este luni, 15 iunie. Între 
16‑18 iunie vor avea loc 
probele de aptitudini 
sau testele la limba stră‑
ină. Pe 19 iunie se vor 
afişa rezultatele şi se vor 
depune contestaţiile, ur‑
mând ca pe 20 iunie să se 
afişeze rezultatele finale. 
Pe 22 iunie, elevii care nu 
au fost admişi la liceele 
cu profil vocaţional sau 
la clasele bilingve îşi pot 
ridica fişele de înscriere 
pentru a putea participa 
la repartiţia computeri‑
zată. 

Pentru elevii care nu 
vor să fie admişi la liceele 
vocaţionale, depunerea 
fişelor cu opţiuni se face 
în perioada 18‑25 iunie, 
urmând ca pe 3 iulie să 
aibă loc repartiţia com‑
puterizată. 

R. A. P.  

De la Guvern
Burse pentru 
elevii din rural
[  Luni începe 
înscrierea

Douăzeci şi cinci de 
absolvenţi ai clasei a IV‑a 
din mediul rural, prove‑
nind din familii modeste, 
vor primi bursa şcolară 
“Guvernul României”, 
destinată acoperirii chel‑
tuielilor de cazare, masă 
şi şcolarizare. Elevii se‑
lecţionaţi vor face ore‑
le la Şcoala Nr. 2 Galaţi, 
urmând să locuiască în 
internatul Colegiului 
Naţional “C.Negri” 
(Pedagogic). Condiţiile 
în baza cărora pot par‑
ticipa la selecţie cei mai 
buni elevi din mediul ru‑
ral sunt: venituri familiale 
sub o treime din salariul 
minim brut pe ţară, acor‑
dul părinţilor. 

Luni şi marţi, 15‑16 iu‑
nie 2009, părinţii elevilor 
capabili de performanţă 
şi care îndeplinesc con‑
diţiile trebuie să depună 
dosarele de înscriere la 
unitatea de învăţământ  
unde copilul este înscris 
în prezent.

Pe 22‑24 iunie, va avea 
loc evaluarea aptitudini‑
lor copiilor care îndepli‑
nesc criteriile, iar pe  25 
iunie  se vor afişa rezulta‑
tele la ISJ.

R. A. P.  

Florian Doru Crihană 
Premiat în Serbia

Recent s‑a desfăşurat în Serbia, la Zemun (Belgrad), singurul con‑
curs european al maeştrilor caricaturii, la care a fost invitat să partici‑
pe şi Florian Doru Crihană. Tema concursului a fost „Europa în vremea 
romanilor”. Caricaturistul gălăţean a câştigat premiul al II‑lea, reuşind 
să convingă cu lucrările sale un juriu deosebit de pretenţios. 

R. A. P.   

PD-L Galaţi, printre codaşele partidului

EBa, fruntaşă la 
Galaţi şi Tg. Bujor

probabil că sunt din electoratul 
lui Traian Băsescu sau din tinere‑
tul care vede în Elena Băsescu un 
corespondent al lor pentru vii‑
tor”, ne‑a declarat Toader. 

Amintiri 

Mircea Toader nu pare să 

se teamă de vreo mazilire, mai 
ales că acum fix un an a mai 
trecut printr‑o experienţă si‑
milară. 

După alegerile locale din 
2008, unde PD‑L a avut cu 
nouă procente sub media na‑
ţională, Toader a fost demis, 
apoi reconfirmat în funcţie.

Ciudat trebuie să fi 
fost proprietarul fabricii 
de pe Strada Veche de 
la marginea cartierului 
de est. Niciodată nu îl 
puteai găsi, dar la fiecare 
şedinţă şefii de echipă 
aveau directive proaspe‑
te, venite tocmai de sus, 
ce trebuiau aplicate şi 
care, în general, se potri‑
veau ca o mănuşă situa‑
ţiilor. Unii spuneau că e 
de mult în branşă, că e 
un domn înalt şi frumos, 
alţii spuneau că e doar 
un bătrân gârbovit care 
nu are ce face cu nopţile 
nedormite decât să gân‑
dească noi metode de 
a‑şi turmenta angajaţii, 
unele voci spuneau că 
proprietarul nici nu exis‑
tă, iar fabrica de jucării 
ar fi răsărit aşa, deodată, 
la marginea cartierului şi 
funcţiona aşa... de la sine 
putere. 

Nu era departe de ade‑
văr ultima părere. Într‑o 
zi, o firmă nemţească, 
cu echipament nemţesc 
şi muncitori ce vorbeau 
numai nemţeşte, au apă‑
rut la vechiul C.A.P. Şi, 
într‑o zi, după mai puţin 
de o săptămână, ar fi ri‑
dicat hala modernă unde 
acum se produceau pă‑
puşile şi soldăţeii pentru 
export.(...)

(Radu Vartolomei – 
Fabrica)

„Interesant modul 
cum şi‑a conceput pro‑
zele; chiar arată a scriitor; 
fantasticul prins între 
atâtea modele de viaţă 
absolut normală şi stre‑
curat cu atâta fineţe în 
texte îmi aminteşte de 
Bănulescu; modul cum 
surprinde schimbarea de 
paradigmă într‑o lume 
a estului în schimbare 
creşte valoarea textului 
împreună cu detaliile fo‑
losite.” (Dimitrie Lupu)

„Ne sunt prezentate 
nişte poveşti de contor‑
sionare a eticii; literar 
vorbind, are nişte scă‑
pări; tema emigrării este 
de actualitate şi este im‑
presionantă – mai ales 
pentru cei din afara ţării; 
ca stil – sunt prea directe; 
detaliile folosite nu mă 
atrag pentru că nu dau 
bine în text.” (Alexandru 
Maria)

„Ritm alert, caracteri‑
zări sumare şi foarte plas‑
tice, caractere succinte, 
simţ artistic remarcabil; 
e bine că abordează şi o 
tematică socială folosind 
caracterizarea indirectă; 
tragismul şi fantasticul 
povestirii sunt bine tem‑
perate.” (Stela Iorga)

 „Scriere cu trimiteri în 
social; s‑a mai maturizat 
din punct de vedere ar‑
tistic şi literar – în ciuda 
unor scăpări de construc‑
ţie.” (Laurenţiu Pascal)

„Are deficienţe de 
scriitură – din neglijenţă, 
cred eu; atmosfera este 
creionată din tuşe fine, 
subtile; atenţie la con‑
cordanţa timpilor la fo‑
losirea verbelor.” (Anca 
Şerban Gaiu)

„Mi se pare că s‑a cam 
jucat pe text; pe alocuri, 
m‑a dus cu gândul la 
Soacra cu trei nurori a lui 
I. Creangă – printr‑un soi 
de ludic ce face bine tex‑
tului.” (Monica Ileana 
Cucoaneş) 

 
Ion Avram

Astăzi, la ora 18,00, 
citeşte Tucă Cimpoeru.

(Relaţii privind activi‑
tatea cenaclului Noduri şi 
Semne – tel. 0746 167284, 
0236411190, http://www.
cenaclu.inforapart.ro)                                   

”Se duce 
sau nu 
se duce 
mai sus 
Dumitriu?”

Primul supleant pe lista PE

Constantin Dumitriu, 
în vacanţă

legii săi de pe lista câştigătoare 
devine ori comisar european, 
ori ministru într‑un viitor guvern 
majoritar PD‑L. 

Ieri, l‑am contactat telefo‑
nic pentru a‑l întreba în cât 
timp crede că se va întoarce în 
Legislativul European. „Sunt în 
vacanţă, nu fac declaraţii politi‑
ce. O să facem o conferinţă de 
presă săptămâna viitoare. Îmi 
văd şi eu părinţii, fraţii, că n‑am 
mai avut timp să‑mi văd familia 
de mult”, ne‑a declarat fostul 
deputat european. Îi înţelegem 
nevoia de relaxare, în condiţiile 
în care a investit atât de mult, fi‑
zic şi financiar, în campania elec‑
torală.  

„Eu sper că până 
în toamnă revine”

Liderul PD‑L Galaţi, deputa‑
tul Mircea Toader, şi‑a exprimat 
speranţa că, până în toamnă, 
Dumitriu va fi din nou deputat 
european, dar a precizat că de‑
pinde de mai mulţi factori şi în 
special de cel care va fi comisar 
european. „Şansele PD‑L de a 
avea comisar european sunt 
cele mai mari. Guvernul hotă‑
răşte, preşedintele e de acord. 
E problema Guvernului şi în 
Guvern premierul ascultă pe 
toată lumea şi hotărăşte. Dar 
trebuie să existe un consens 
politic, indiferent cum ar fi, 
pentru că se fac trei propuneri, 
nu una, de fiecare ţară”, a spus 
Toader. 

Deocamdată, Galaţiul va 
trebui să se mulţumească doar 
cu un eurodeputat, social de‑
mocrata Adriana Ţicău.   

Anca Melinte 
Foto: Sorin Pană

La Trecere Bac

Al doilea sens giratoriu
[ Cheltuieli de 9.000 de euro pentru ambele sensuri giratorii

Copiii au dansat mai‑mai să‑şi rupă opincile din picioare

Preşcolarii, în centrul atenţiei

Festival de dans 
şi joc popular

75 la sută din salariu

Vatmanii, 
în şomaj tehnic

Crihană 
nu ratează 
niciun 
concurs
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paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Un avion Airbus A330-200 al 
unei companii australiene low-
cost, care făcea legătura între 
Japonia şi Australia, precum şi un 
Airbus A320 al unei companiei ru-
seşti ce zbura pe o rută internă au 
fost nevoite să efectueze aterizări 
de urgenţă, potrivit unor oficiali.

Avionul Airbus A330-200 al 
companiei australiene Jetstar a 
fost nevoit să efectueze o ateriza-
re de urgenţă pe Insula Guam, în 
Oceanul Pacific, după un început 
de incendiu în cabină, au anunţat, 
ieri, oficiali ai companiei. Niciunul 
dintre cei 203 pasageri şi membri 
ai echipajului nu a fost rănit la 
bordul acestui avion care deco-
lase din Osaka, în vestul Japoniei, 
cu destinaţia Gold Coast, o loca-
litate aflată la aproximativ 50 de 
kilometri sud de Brisbane, în estul 
Australiei. Geamul drept al cabi-
nei “a început să fumege, apoi a 
luat foc”, după aproximativ patru 
ore de zbor, ceea ce a constrâns 
aparatul să efectueze o ateriza-
re de urgenţă în jurul orei locale 
2.20, a precizat compania într-un 
comunicat. Focul a fost “stins de 
echipaj şi nu s-a propagat în afara 
cabinei”, a precizat Jetstar într-un 
comunicat. Anchetatori australi-
eni au plecat către Guam pentru 

a analiza incidentul. Compania 
Jetstar a trimis un alt avion A330 
din Sydney pentru a-i transporta 
pe pasageri şi pe echipaj către 
Australia. “O echipă de ancheta-
tori va pleca în această dimineaţă 
la Guam pentru a începe anche-
ta”, a anunţat Biroul australian 
pentru siguranţa transporturilor, 
potrivit postului de televiziune 
Sky News. 

Identic cu avionul dispărut 
în Atlantic

Avionul în cauză este acelaşi 
model cu aparatul companiei Air 
France care făcea legătura între Rio 
de Janeiro şi Paris şi care s-a scu-
fundat în Atlantic la începutul lunii 
iunie, provocând moartea celor 
228 de persoane aflate la bord, în-
tr-un accident ce nu a fost până în 
prezent explicat. Biroul francez de 
anchete şi analize (BEA), responsa-
bil cu ancheta tehnică, evidenţiase 
săptămâna trecută “o incoerenţă 
între vitezele măsurate” de sondele 
avionului Air France implicat în ac-
cident. Compania aeriană naţiona-
lă australiană Qantas a declarat în 
această săptămână că nu prevăzu-
se să înlocuiască pe avioanele sale 
A330 sondele care permit suprave-

gherea vitezei avioanelor, pentru 
că ele provin de la constructori di-
feriţi de cei care au echipat aparatul 
Air France. Qantas a exclus de ase-
menea orice asemănare între acci-
dentul avionului Air France şi un in-
cident survenit în octombrie la un 
A330 al companiei australiene, care 
pierduse aproximativ 2.000 de me-
tri altitudine în câteva secunde, în 
timp ce zbura deasupra Oceanului 
Indian şi care fusese nevoit să ate-
rizeze de urgenţă în Australia. Circa 
20 de pasageri şi membri ai echipa-
jului au fost grav răniţi în incident.

Şi la ruşi, tot Airbus

Tot joi, un avion al liniilor ae-
riene interne ruse , cu 122 de 
persoane la bord, a aterizat de 
urgenţă la Novossibirsk (în Siberia 
Occidentală), a informat agenţia 
de presă RIA Novosti. Aparatul 
Airbus A320 al companiei ruseşti 
Aeroflot, care zbura pe ruta Irkuţk-
Moscova, a aterizat de urgenţă din 
cauza unei fisuri la parbrizul său, 
a anunţat un oficial din forţele 
locale de ordine, citat de agenţie. 
“Incidentul nu s-a soldat cu răniţi”, 
a precizat ea. Anchetatorii au mers 
în zonă pentru a stabili circum-
stanţele, potrivit aceleiaşi surse.

Doi imigranţi români, care 
şi-au semnat buletinele de vot, 
ceea ce a dus la anularea lor, au 
decis rezultatul votului din co-
muna Premilcuore din centrul 
Italiei, câştigat de primarul în 
exerciţiu. Românii, soţ şi soţie, 
care lucrează de ani de zile în 
Italia, votaseră pentru candida-
tul de centru-dreapta, Damiano 
Bartolini, de pe lista “Să schim-
băm împreună Premilcuore”, 
dar au semnat buletinele de 
vot înainte de a le introduce în 

urnă, ceea ce a dus la anularea 
lor. Potrivit cotidianului, a fost 
vorba de o neînţelegere pri-
vind modul de vot, deoarece 
sistemul nu le-a fost explicat 
celor doi. Greşeala a costat, 
însă, scump centru-drepta, 
care a sfârşit prin a fi învinsă, la 
diferenţă de exact două voturi, 
de primarul în exerciţiu Luigi 
Capacci, de centru-stânga. 
Bartolini a anunţat că va face 
recurs. 

Un transsexual spaniol, gravid 
în şase luni cu gemeni, a pierdut 
sarcina, relatează miercuri co-
tidianul El Mundo. Ruben Noe 
Coronado, în vârstă de 25 de ani, 
născut femeie, a declarat pentru 

ziar că intenţionează să rămână 
din nou însărcinat. După ce me-
dicii i-au explicat partenerei sale 
că nu poate avea copii, Coronado, 
născut Estefania, a decis să între-
rupă procesul de schimbare de 

sex, păstrându-şi organele femi-
nine de reproducere, pentru a 
putea avea un copil prin insemi-
nare artificială. În luna martie, el a 
anunţat că aşteaptă gemeni, care 
se vor naşte în septembrie. 

Estonia
Falimentul ziarelor 

ruseşti
Ultima publicaţie în limba rusă 

din Estonia, editată de aproape 
60 de ani, riscă a fi închisă în două 
săptămâni, dacă nu va găsi surse 
de finanţare, potrivit postului rus 
de televiziune Vesti. În Estonia, 
unde 400.000 de oameni con-
sideră limba rusă drept limbă 
maternă, nu mai sunt editate pu-
blicaţii în limba rusă. Ultimul ziar 
rusesc, care în anii ‘50 se numea 
Tineretul Stalinist şi care a fost 
redenumit în anii ‘90 în Tineretul 
Estoniei (Molodioj Estonii), este în 
prag de faliment, potrivit Vesti. 
“S-a creat situaţia în care popu-
laţia vorbitoare de limbă rusă nu 
mai are unde să-şi publice opinii-
le”, spune redactorul-şef al publi-
caţiei Rodion Denisov. 

După demisiile în 
lanţ
Brown anunţă 
reformă 
parlamentară

Premierul britanic Gordon 
Brown a încercat să preia ini-
ţiativa, promiţând o serie de 
reforme pentru modernizarea 
Parlamentului, a cărui imagi-
ne a fost afectată de scandalul 
deconturilor. În plus, camera 
inferioară a legislativului a 
anulat o moţiune de cenzură 
pentru organizarea de alegeri 
anticipate. Brown şi-a luat 
angajamentul ca deconturile 
parlamentarilor, ale căror ex-
cese financiare au fost dezvă-
luite în ultimele săptămâni de 
cotidianul britanic Daily Mail, 
să fie publicate “în următoa-
rele zile”, iar aleşii care au fra-
udat sistemul să fie excluşi din 
Parlament în viitor.

“Fără nicio 
ambiguitate”
Franţa 
şi Germania 
îl susţin 
pe Barroso 

Franţa şi Germania vor 
susţine “fără nicio ambigu-
itate” candidatura lui Jose 
Manuel Barroso pentru un 
al doilea mandat la condu-
cerea Comisiei Europene, 
a declarat joi preşedintele 
Nicolas Sarkozy, după o în-
tâlnire cu cancelarul german 
Angela Merkel. “Vom susţine 
candidatura lui Barroso, fără 
ambiguitate”, a spus Sarkozy, 
într-o conferinţă comună cu 
Merkel. “Am cerut să-şi pre-
cizeze intenţiile înainte de 
un al doilea mandat”, a spus 
Sarkozy. “Datoria sa este să-i 
protejeze pe europeni”, a adă-
ugat el. “Vrem, de asemenea, 
să vorbească şi despre pro-
gramul său”, a spus Angela 
Merkel, precizând că-şi va da 
acordul pentru realegerea lui 
Barroso “încă din iuilie, dacă 
Parlamentul European doreş-
te”. 

Georgia
Trei explozii, 
un singur rănit

Trei explozii s-au produs în 
noaptea de miercuri spre joi la 
Zugdidi, un oraş georgian din 
apropiere de teritoriul separa-
tist prorus Abhazia, soldate cu 
un rănit, au anunţat autorită-
ţile georgiene, care au vorbit 
de o tentativă de destabilizare 
a regiunii. “A fost un atac tero-
rist lansat de cei care nu vor 
pace şi stabilitate în regiune”, 
a declarat purtătorul de cu-
vânt al Ministerului georgian 
de Interne, Şota Utiaşvili, adă-
ugând că o persoană a fost 
rănită uşor.  “Obiectivul a fost 
atragerea de curioşi cu prima 
explozie şi provocarea de răni 
grave cu următoarele două. A 
fost un atac bine planificat”, a 
declarat Utiaşvili.

Reputaţie 
compromisă
Plângerea 
doamnei 
Berlusconi

Soţia lui Silvio Berlusconi, 
Veronica Lario, s-a plâns ieri, 
într-o declaraţie de presă, că 
îi este compromisă reputaţia 
după ce a anunţat, la înce-
putul lunii mai, că intenţi-
onează să divorţeze, după 
19 ani de căsnicie, relatează 
AFP. “În ultimele săptămâni, 
am asistat în tăcere, fără să 
reacţionez în presă, în timp 
ce îmi era compromisă bru-
tal persoana, demnitatea şi 
viaţa conjugală”, scrie Lario 
într-un comunicat remis 
Corriere della Sera. “Ceea ce 
este sigur este că nici măcar 
nu a fost aprofundată relaţia 
dintre mine şi soţul meu, nici 
motivele care m-au determi-
nat să apelez la presă pentru 
a comunica”, a adăugat ea în 
acest scurt comunicat. “Ceea 
ce este sigur este că l-am iu-
bit întotdeauna şi că mi-am 
construit viaţa în funcţie de 
căsnicia şi de familia mea”, 
conchide ea. 

Televiziunea 
bosniacă
Mladici, 
ca ben Laden

Postul public bosniac 
de televiziune a difuzat în 
noaptea de miercuri spre joi 
imagini cu fostul lider militar 
al sârbilor din Bosnia, Ratko 
Mladici, afirmând că unele 
dintre acestea “sunt recente”, 
făcute “probabil iarna trecu-
tă”.În aceste imagini, poate 
fi văzut un bărbat prezentat 
drept Mladici, iar televiziunea 
explică faptul că acesta se 
află în compania soţiei sale şi 
a nurorii în ceea ce pare a fi o 
staţiune de iarnă. Locul este 
imposibil de identificat, însă 
postul de televiziune, care 
nu a dezvăluit sursa imagi-
nilor, a precizat că acestea 
este posibil să fi fost făcute 
de fiul lui Mladici, “foarte re-
cent, probabil iarna trecută”. 
În alte imagini din filmul de 
20 de minute, televiziunea 
îl arată pe Mladici, care este 
căutat de Tribunalul Penal 
Internaţional pentru Fosta 
Iugoslavie (TPI), încă din 
1995, când a fost pus sub 
acuzare, în diferite locuri din 
Bosnia şi Serbia. Televiziunea 
bosniacă susţine că imagini-
le prezentate în emisiunea 
“60 de minute” au fost filma-
te în ultimii 12 ani.

Italia
Suspecţi de terorism, arestaţi

Şase persoane au fost arestate miercuri şi în noaptea de miercuri 
spre joi în Italia, fiind suspectate că plănuiau un atentat în timpul 
summitului G8 prevăzut la începutul lunii iulie la Aquila, în centrul 
ţării, a anunţat agenţia ANSA, citată de AFP.

După ce au inventat robo-
ţii care fac curăţenie şi servesc 
băutură, japonezii au inventat 
acum şi roboţii „bucătari”. Mai 
multe prototipuri de roboţi 
bucătari şi-au dovedit talente-
le culinare în cadrul expoziţiei 
International Food Machinery 
and Technology Expo, care a 
avut loc în aceste zile la Tokyo. 
Pentru Masanori Hirano, cerce-

tător la laboratorul de robotică 
Squse din Kyoto, care a pre-
zentat un aNdroid care ştie să 
pregătească sushi, roboţii pot 
contribui la diminuarea stre-
sului provocat de prepararea 
mâncărurilor rafinate. „Dacă un 
om execută o astfel de activi-
tate, poate fi stresat. În schimb, 
poate lăsa aceste munci în grija 
robotului”, crede Hirano.

Deşi Iranul nu pare a fi o ţară care 
să exceleze prin libertăţi demo-
cratice, scrutinul pentru alegerile 

prezidenţiale a stârnit un interes viu în rân-
dul cetăţenilor. Astăzi, la urne, va începe 
duelul între tabăra tradiţionaliştilor şi cea 
a moderniştilor. În esenţă, indiferent de 
câştigător, ambele tabere vor rămâne vasa-
le ayatollahului Ali Khamenei, însă nu este 
indiferent dacă Mahmoud Ahmadinejad va 
obţine un nou mandat sau nu. Venirea sa 
la putere a dat destule dureri de cap, iar 
Occidentul  şi-ar dori la modul cel mai sin-
cer să scape de el. Rămâne de văzut dacă 
tabăra Opoziţiei va fi destul de puternică 
pentru a-şi pune în practică sloganul elec-
toral: „Mahmoud, bye-bye!” Creditat cu 
şansele cele mai mari din tabăra reforma-
toare este Mir Hossein Moussari, fost prim 
ministru. Într-un fel, candidatura sa a fost o 
surpriză, dar susţinătorii săi mizează, inspi-
raţi şi de modelul… Obama, să mobilizeze 
electoratul. Cert este că polarizarea socie-
tăţii iraniene, între modernişti şi tradiţiona-
lişti, este extrem de puternică, la asta con-

tribuind inclusiv unele declaraţii mai con-
troversate ale preşedintelui Ahmadinejad 
la adresa contracandidaţilor săi. Moussari 
mizează pe sprijinul tinerilor, pe internet, 
pe metode de campanie mai dinamice şi pe 
dorinţa de flexibilizare a regulilor stricte im-
puse după Revoluţia Islamică de acum 30 
ani. Însă în ţară mai sunt multe de făcut şi 
în ce priveşte reformarea aparatului de stat, 
combaterea şomajului sau scăderea inflaţiei. 
Ahmadinejad mizează nu numai pe sprijin 
popular, ci şi pe cel al instituţiilor contro-
late de apropiaţii săi şi chiar şi pe sprijinul 
tacit al ayatollahului Khamenei. Principala 
întrebare pe care şi-o pune Occidentul este 
dacă, în cazul în care Ahmadinejad va pier-
de alegerile, viitorul preşedinte se va ară-
ta mai flexibil în chestiunile mai delicate 
precum cea a dosarului nuclear. La modul 
declarativ, nu ar exista o mare diferenţă în 
liniile de politică externă între Ahmadinejad 
şi Mousarri. Însă, chiar şi aşa, Occidentul 
consideră că oricine ar fi mai bun de interlo-
cutor decât Ahmadinejad. Iar dacă „oricine” 
ar fi şi reformator, cu atât mai bine.  

Mahmoud, bye-bye?

Trimisă de Obama 
Delegaţie americană în Kîrgîzstan

Preşedintele american Barack Obama intenţionează să trimită 
“foarte curând” o delegaţie importantă în Kîrgîzstan, ţară din Asia 
Centrală care a ordonat închiderea unei baze militare americane-
cheie pentru operaţiunile din Afganistan, a anunţat ieri preşedinţia 
kîrghiză. Obama l-a informat pe omologul său Kurmanbek Bakiev 
prin curier diplomatic. 

 

Aterizări de urgenţă

Blestemul Airbus?

Spania

Un transsexual a pierdut o sarcină

Şi-au semnat voturile

Alegeri influenţate 
de români

Roboţii-bucătari

Ministrul suedez al Sănătăţii, 
Maria Larsson, va avea o confe-
rinţă de presă joi “în urma deci-
ziei OMS de a ridica nivelul de 
alertă la 6 pentru gripa A(H1N1)”, 
a spus guvernul.  Pentru a lua 
decizia de a recunoaşte pan-
demia, OMS aştepta dovezi că 
virusul se transmite local în altă 
regiune decât continentul ame-
rican, criteriul geografic pentru 
declanşarea fazei 6. Aceasta 
este prima pandemie declarată 
în ultimii 40 de ani de OMS.  De 
zece zile, OMS pregătea activ 
pe teren anunţarea pandemiei. 
Marţi, numărul doi al organiza-
ţiei Keiji Fukuda recunoscuse că 
momentul declarării nivelului 6, 

corespunzător pandemiei, este 
“foarte, foarte aproape”. El a mai 
spus că OMS aşteaptă dovezi că 
virusul A(H1N1), apărut în Mexic 
şi Statele Unite, se răspândeşte 
la nivel local într-o altă regiu-
ne decât continentul american, 
criteriul geografic în funcţie de 
care se declară nivelul 6 de alertă 
pandemică.

Explozie de cazuri

Potrivit mai multor specialişti 
din afara organizaţiei, numărul 
de persoane infectate - 27.737 în 
74 de ţări, 141 de decese - justifi-
că suficient declararea pandemi-
ei. Cu atât mai mult cu cât ţări ca 

Alertă de gradul 6

OMS declară 
pandemie 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii (OMS), care şi-a reunit joi 
comitetul de experţi pentru a analiza situaţia gripei porcine, 
a ridicat nivelul de alertă pandemică la 6, anunţă guvernul 
suedez. Aceasta este prima pandemie declarată în ultimii 40 
de ani de OMS. 

Australia sau Chile au înregistrat 
o explozie a numărului de cazuri 
în ultimele zile. Trebuie înţeles 
totuşi că OMS a vrut ca, înainte 
să facă anunţul, să se asigure că 
cele 193 de ţări membre sunt 
bine pregătite, pentru a evita 
o panică generalizată care ar fi, 
potrivit organizaţiei, nejustifica-
te. “Nu vrem ca oamenii să ce-
deze panicii în mod excesiv”, a 
explicat Keiji Fukuda, argumen-
tând că “trecerea la nivelul 6 în-
seamnă că propagarea virusului 
continuă, dar nu înseamnă că a 
crescut gravitatea bolii”. Această 

problemă a gravităţii bolii a ge-
nerat dezbateri în organizaţie. 
Sistemul său de alertă pande-
mică, gândit pentru formele de 
gripă cele mai ucigătoare din 
secolul trecut, s-a dovedit nepo-
trivit în cazul acestui virus, care 
este nou, dar însă destul de pu-
ţin virulent. Virusul are o rată a 
mortalităţii aproape echivalentă 
cu cea a gripei sezoniere, 0,1% 
în afara Mexicului,  unde a pro-
vocat moartea la 0,4% dintre pa-
cienţi. La presiunea membrilor 
săi, OMS a încercat să integreze 
în sistemul său criteriul gravităţii, 

dar pare să fi renunţat în cele din 
urmă. “Este foarte dificil de făcut 
un anunţ global cu privire la se-
veritatea virusului”, în condiţiile 
în care impactul său este diferit 
de la ţară la ţară, a explicat joi 
un purtător de cuvânt al organi-
zaţiei, adăugând că “este posibil 
ca experţii să nu recomande co-
mentarii referitoare la gravita-
te pentru moment”. În schimb, 
dacă virusul ar suferi mutaţii şi 
s-ar combina cu o tulpină mai 
virulentă, aşa cum se teme OMS, 
organizaţia ar putea fi nevoită să 
îşi reevalueze poziţia.
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Text şi foto: ªtefan Dimitriu
stefan@viata-libera.ro

Sâmbătă şi duminică (6-7 iu-
nie), promoţia 1969 a Liceului Nr.5 
Galaţi a avut bunul gând şi pute-
rea de a se aduna întru aniversa-
rea a 40 de ani ce s-au scurs de la 
absolvire.

Lanţul emoţiilor reîntâlnirii de 
peste ani a început mai întâi, sâm-
bătă dimineaţă, la şcoală, în clasele 
în care au învăţat, dar şi în cancelaria 
în care, cu decenii în urmă, păşeau 
sfioşi foştii elevi, acum oameni în 
deplină maturitate. S-au depănat 
amintiri de neuitat, întâmplări din-
tr-o viaţă de elev şi profesor pe care 
parcă le ţin minte şi catedra, bănci-
le, pereţii claselor…

În aceeaşi zi, la Grădina 
Botanică, grupul foştilor absol-
venţi de la clasele A,B,C şi D s-a 
reîntregit de-a binelea. Bucuria şi 

surpriza  revederii au fost fără mar-
gini, mai ales că foştii elevi abia se 
mai recunosc. Legătura de suflet a 
întâlnirii peste timp a fost refăcu-
tă şi prin prezenţa doamnelor şi 
domnilor profesori care au reuşit  
să răspundă prezent la chema-
rea elevilor. „Bună ziua, doamnă 
profesor!”, „Bună ziua, domnule 
profesor!”,  „Bună ziua, copile!”, 
aşa s-au întâmpinat, îmbrăţişân-
du-se, elevii cu profesorii, altfel cu 
toţii având argint prin păr şi multe, 
multe de povestit.

Pe rând, elevii de altădată au 
depănat alte şi alte amintiri, „s-au  
spovedit” cu martori despre ce vor 
fi înfăptuit în atâta amar de ani.    

Nu i-au uitat, desigur, pe dragii 
colegi şi profesori dispăruţi între 
timp dintre cei vii, întru memoria 

Promisiuni
Balul 
Olimpicilor 
va „recidiva”

Prima ediţie a Balului 
Olimpicilor a fost un 
succes, dar asta nu în-
seamnă că ediţia a doua, 
de la anul, nu ar putea fi 
un succes şi mai mare. 
Mai ales dacă strălucite-
le minţi ale judeţului, ne 
referim la olimpici, desi-
gur, vor beneficia şi de 
o trupă celebră sau de 
un solist care să le cân-
te. “În urma discuţiilor 
pe care le-am purtat vi-
neri cu elevii, cu ocazia 
«Balului Olimpicilor», 
voi încerca să aloc în 
bugetul de anul viitor şi 
fonduri care să permită 
aducerea la bal a unui 
solist sau a unei trupe, în 
funcţie de preferinţele 
exprimate de tineri şi de 
banii pe care îi vom avea 
în total la dispoziţie. Voi 
patrona şi voi sprijini 
financiar şi ediţia de 
anul viitor. Reamintesc 
faptul că prima ediţie a 
fost realizată cu fondu-
rile oferite de Cabinetul 
Stomatologic «Nicuşor 
Ciumacenco»”, a spus 
viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco. Tânărul 
social-democrat îşi do-
reşte ca la anul să îi 
premieze nu numai pe 
elevii laureaţi, ci şi pe 
profesorii care au con-
tribuit la succesele in-
ternaţionale şi naţionale 
ale acestora. 

A.M.

Weekendul trecut, la Liceul 5

Promoţia 1969 - 
în focurile aniversării!…

cărora au ţinut un moment de re-
culegere.

Să nu renunţi la vise!

Toţi şi-au mărturisit împlinirile 
şi deznădejdile, toţi şi-au propus 
să lupte mai departe cu viaţa, 
luând, iată, de căpătâi, versurile 
motto-ului ce deschide paginile 
pliantului lor aniversar: „Înfrânt nu 

eşti atunci când sângeri/nici ochii 
când în lacrimi ţi-s./Adevăratele în-
frângeri/sunt renunţările la vis.”

Petrecerea de la „Pescarul”, 
plimbarea cu vaporul pe Dunăre 
au întregit bucuria celor care au 
avut şansa, puterea de a participa 
la o astfel de emoţionantă reuniu-
ne. În plus, au decretat: „Am înfiri-
pat vise şi fiecare şi-a urmat zborul 
peste vremuri! Povestim, râdem, 

visăm din nou împreună, două 
zile, şi zburăm iarăşi!… Dar nu ne 
mai despărţim!” Şi-au spus, cu la-
crimi de bucurie în ochi: „La reve-
dere în 2014, 7 iunie, ora 8,30, pe 
Traian, la locul înfiripării viselor!”

I-am văzut cu câtă  hotărâre 
şi-au urat să nu se mai despartă şi 
i-am crezut într-adevăr în stare să 
mute munţii pentru viitoarea în-
tâlnire de suflet.

În plimbare 
pe Dunăre

Elevii şi 
profesorii 
de suflet, 

de frumos...

Neacordare de prioritate
Accident cu răni uşoare

Miercuri seară, în jurul orei 21.00, în timp ce conducea un autotu-
rism pe str. Milcov din Galaţi, la intersecţia cu str. Traian Vuia, Cristina 
V. de 33 ani, din Galaţi, nu a acordat prioritate de trecere unui moped 
neînregistrat şi a intrat în coliziune cu acesta. Incidentul s-a soldat cu 
rănirea uşoară a lui Costel Ş. de 19 ani, conducătorul mopedului. 

Teodora Miron
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Ora de cocktail
Baze pentru  cocktailuri: 

Nimeni nu poate spune 
numărul exact de cock‑
tailuri inventate de‑a lun‑
gul timpului, însă bazele de 
la care se pleacă au rămas, 
în mare, mereu aceleaşi. 
Fiecare din  aceste  alcooluri 
are  caracteristici proprii, 
care desăvârşesc şi dau 
consistenţă cocktailului. 
Bazele alcoolice în prepara‑
rea cocktailurilor sunt vodka, 
romul, ginul, whisky‑ul şi te‑
quila. Începem cu un exem‑
plu de cocktail preparat cu 
vodkă:

Cranberry on the beach

Ingrediente: 2 părţi 
Skyy berry (vodkă), 1 parte 
lichior de piersici, 2 părţi suc 
de portocale, 2 părţi suc de 
cranberry (merişor).

Mod de preparare: 
Mixaţi bine ingredientele 
cu gheaţă într‑un shaker şi 
serviţi într‑un huricane glass 

Contesa Erzsebet Bathory este cunoscută 
drept cea mai prolifică criminală a umanităţii, 
care tortura tinere virgine, sfârteca bucăţi 
din corpul lor cu dinţii şi făcea baie în sângele 
lor în speranţa obţinerii tinereţii eterne. Prin 
lentila sa de fantezie magică, regizorul Juraj 
Jakubisko ne dezvăluie groaznica legendă, 
prezentându‑i multiplele faţete în acest nou 
şi provocator film inspirat din viaţa acestei fe‑
mei faimoase. A fost Bathory o vindecătoare 
renascentistă persecutată, al cărei  entuziasm 
pentru ştiinţă a dat naştere zvonurilor despre 
vampirism? Sau o văduvă singuratică a cărei 
pasiune pentru viaţă, dragoste şi artă s‑au 
întors împotriva ei, într‑un secol asediat de 
război şi vânători de vrăjitoare?

În acest 
weekend
Final 
de stagiune 
la „Muzical”

Sâmbătă şi dumini-
că, ultimele spectacole 
la Teatrul Muzical

Stagiunea 2008 / 2009 
de la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” ia sfârşit 
în această săptămână. 

Mâine, Alexandru 
Jula şi prietenii

Sâmbătă, de la ora 
18,00, gălăţenii îl pot 
sărbători pe Alexandru 
Jula, într‑un spectacol 
de gală care marchea‑
ză 55 de ani de carieră 
muzicală a cunoscutu‑
lui interpret de muzică 
uşoară. Vor fi alături de 
Alexandru Jula, printre 
alţii, Mirabela Dauer, 
Gabriel Dorobanţu, 
Florin Georgescu, Ileana 
Şipoteanu, Octavian 
Ursulescu, Irina Popa.

Poimâine, 
„Bal mascat”
Duminică, tot de la ora 

18,00, este programată 
opera „Bal mascat”, de 
Giusseppe Verdi, în regia 
artistică a Luciei Cicoară 
Drăgan. Spectacolul, care 
a avut premiera în aceas‑
tă stagiune, nu a mai fost 
pus în scenă, la Galaţi, 
de 30 de ani. Un motiv 
în plus de a fi prezenţi la 
„Muzical”, în seara care 
va stagiunea.

C.S.Carp

Duminică, 
festival pop‑rock 
Spectacol în 
Parcul Cloşca

Duminică după‑amia‑
za, Palatul Copiilor se 
mută în Parcul Cloşca, loc 
unde instituţia va aduce 
arsenalul de instrumente 
de la Cursul de Muzică 
şi pe interpreţii de toate 
vârstele care frecventea‑
ză Palatul. Festivalul de 
muzică pop‑rock „Vocea 
Dunării” începe în jurul 
orei 16,30, organizatorii 
aşteptând invitaţi şi din 
afara oraşului, mai exact 
din Vrancea. Sonorizarea 
este asigurată de Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”. 
Gălăţenii trebuie să ştie 
că vor concerta atât trupe 
ale liceenilor din Galaţi, 
cât şi solişti ale unor şcoli 
de muzică şi cursanţi ai 
Palatului ori ai Clubului 
Copiilor Tecuci.

C.S.Carp

Copiii au terminat şcoala, 
iar părinţii deja se gândesc şi ei 
la concediu. E vară, e cald şi cu 
greu te poţi hotărî unde să pleci 
în vacanţă. Noi vă recomandăm 
un loc minunat, unde agitaţia 
din oraş este dată uitării, iar căl‑
dura insuportabilă nici măcar nu 
s‑a inventat. Pentru o vacanţă de 
vis puteţi merge pe valea râului 
Cheia, prin păduri seculare... Pe 
drumul care leagă oraşul Piteşti 
de Râmnicu Vâlcea, unde se află 
un bine cunoscut loc de popas, 
unde oamenii mănâncă mititei şi 
beau bere, iar de aici puteţi privi 
în zare dincolo de Valea Oltului.

Departe, ca o spinare de di‑
nozaur uriaş, îşi etalează cal‑
carele albe Muntele Buila sau 
Vânturăriţa. Mulţi turişti români 
evită zona, caută de obicei pen‑
siuni cochete sau hoteluri de 
cinci stele pe alte meleaguri, 
neştiind ce bogăţie de istorie şi 
frumuseţe naturală îi aşteaptă în 
această oază de linişte...

Dacă v‑aţi hotărât să mergeţi 

Concurs 
de pescuit ecologic 
pentru studenţi
Operaţiunea 
„Eliberaţi 
monstrul!”

Studenţii gălăţeni parti‑
cipă, mâine, la „Operaţiunea 
Monstrul”. Este vorba despre 
cea de‑a patra ediţie a unui 
concurs de pescuit, care are 
drept scop principal conştien‑
tizarea pescarilor asupra im‑
portanţei ecologizării zonelor 
în care se desfăşoară pescu‑
itul sportiv. Astfel, concursul 
va avea reguli ecologice (toţi 
peştii capturaţi vor fi eliberaţi) 
şi, în plus, toţi participanţii au 
obligaţia să lase locul de pes‑
cuit mai curat decât l‑au găsit. 
„Din păcate în prezent pescarii 
sportivi, mai ales cei tineri, nu 
sunt obişnuiţi cu ideea de eco‑
logizare a locurilor de pescuit. 
Astfel lacurile, bălţile, râurile 
sunt poluate de resturile me‑
najere pe care pescarii «uită» 
să le strângă. Această situaţie, 
dacă se va perpetua, va duce 
în cele din urmă la degradarea 
sau distrugerea fondului pisci‑
col de care dispune în prezent 
ţara noastră. Am ţinut cont în 
momentul iniţierii acestei ac‑
ţiuni de faptul că până în pre‑
zent nu au existat campanii 
de conştientizare a pericolu‑
lui pe care îl poate reprezen‑
ta neglijenţa sau rea‑voinţa 
acestora”, se arată în „mani‑
festul” organizatorilor, Casa 
de Cultură a Studenţilor Galaţi 
şi Liga Studenţilor din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos”. 

M.Ţ.

Weekendul trecut, amenaja‑
rea piscicolă Maţa‑Rădeanu, pro‑
prietatea Asociaţiei Judeţene a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
(A.J.V.P.S.) Galaţi şi‑a primit, iarăşi, 
în acelaşi decor mirific, oaspeţii  
pescari. De data aceasta, malul 
unuia dintre bazinele pline ochi 
cu peşte a fost asaltat de membrii 
pescari sportivi ai asociaţiei, care 
au venit să se întreacă într‑o com‑
petiţie devenită deja tradiţională: 
faza pe judeţ a Concursului naţio‑
nal de pescuit staţionar, organizat 

în fiecare an de Asociaţia Generală 
a Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
din România.

Concurenţii, mai mici sau mai 
mari, mai pricepuţi în tainele „me‑
seriei” sau doar începători, s‑au 
simţit minunat pe malul apei pline 
de mistere ale adâncurile în care‑şi 
aruncau cârligul şi momeala. Şi‑au 
bucurat ochii cu întinderile albas‑
tre pigmentate de alb‑galbenul 
nuferilor, străjuite de verdele fol‑
tanelor de stuf şi papură, dar… Au 
avut de înfruntat o căldură toridă. 

În fine, au învins, din moment ce, 
chiar dacă unii dintre undiţari nu 
se vor fi situat pe primele locuri 
în concurs, au reuşit să scoată din 
adâncuri bibani vărgaţi, lacomi  
şi înţepăţioşi, caraşi graşi, obleţi 
argintii, babuşte tinerele şi nu nu‑
mai.

La urmă, totuşi, câţiva dintre 
participanţi au fost premiaţi, fieca‑
re după măiestria dovedită. La ca‑
tegoria seniori, pe primele locuri, 
în ordine, s‑au situat Dănuţ Cosma, 
Bogdan Cosma şi Octavian Talpeş; 

Street‑ball‑ul (un fel de bas‑
chet, jucat la un singur coş, pe o 
jumătate de teren obişnuit), un 
sport importat din SUA, a prins 
rădăcini serioase şi la Galaţi. Ca 
dovadă, campionatul pe care 
liceenii îl organizează pe plan 
local de şase ani încoace. Ieri, 
pe terenul Colegiului Naţional 
„Vasile Alecsandri”, s‑a jucat fi‑
nala ediţiei cu numărul 6, între 
„Evanghelişti” şi „CNMK”. Soarele 

torid şi, bineînţeles, jocul foar‑
te bun al adversarilor le‑au pus 
beţe‑n roate „Evangheliştilor”, 
echipa Colegiului „Mihail 
Kogălniceanu” fiind câştigătoa‑
rea Trofeului Street‑ball 2009. 

În acest an, finala s‑a des‑
făşurat sub sloganul „Artă şi 
sport contra drog”, organizato‑
rii fiind doi elevi de la Colegiul 
„Alecsandri”, Paul Voicu şi Dragoş 
Ureche, susţinuţi de profesorul 

de educaţie fizică Florin Gheţău. 
Cei doi tineri organizatori speră 
ca în 2010 Galaţiul să găzduias‑
că un Campionat Naţional de 
Street‑ball. Visul elevilor nu se 
poate materializa fără ca tere‑
nurile de sport de la liceele din 
Galaţi (singurul spaţiu alternativ 
este Sala Puşkin, a Universităţii) 
să fie amenajate corespunzător, 
ne‑a spus Paul Voicu.

Text şi foto: C.S. Carp

Concert umanitar
Zoe Alecu, în Club M

Solista folk Zoe Alecu va cânta la Galaţi, vineri, 19 iunie, ora 19.30, la 
CLUB M, într‑un concert umanitar. În deschidere, îl veţi putea asculta pe 
solistul gălăţean Florin Chiriac. Concertul este organizat de Asociaţia „Masa 
Rotundă 12”. Membrii acesteia vor anunţa în seara concertului destinaţia 
fondurilor strânse cu această ocazie. Costul unui bilet este de 65 de lei şi nu 
include consumaţie. Pentru informaţii suplimentare şi rezervări sunaţi  la 
0752271070, persoană de contact Dan Nicolau.

R. A. P.

Club 
Planet 
vă recomandă

Destinaţii de vacanţă 

Trasee de vară în munţi

Filmul săptămânii

[ Pe Valea râului Cheia vă puteţi 
petrece o vacanţă de vis

acolo, calea de acces principală 
este pe valea râului Cheia. Din 
Râmnicu Vâlcea, porniţi spre 
staţiunea Băile Olăneşti. În satul 
Cheia se părăseşte şoseaua prin‑
cipală şi se porneşte voiniceşte 
spre munte, pe un drum fores‑
tier.

Drumul ‑ flancat de păduri se‑
culare de fag ‑ şerpuieşte pe lân‑
gă apele învolburate ale pârâu‑
lui Cheia. După câţiva kilometri, 
primul popas ce merită făcut 
este la troiţa care aminteşte de 
cumplitul masacru comis aici pe 
la 1570, când 300 de călugări de 
la Schitul Iezer au căzut pradă lă‑
comiei unui aventurier...

Cazare, cabane, refugii 
turistice, spaţii de campare

În cazul în care v‑am trezit inte‑
resul şi vreţi un concediu în zonă 
trebuie să ştiţi că nu veţi găsi lo‑
curi de cazare luxoase. Pe valea 
râului Cheia este Parcul Naţional 
Buila sau Vânturăriţa, iar în parc 
există o singură cabana turistică, 
Cabana Cheia, aflată pe versantul 
nord‑vestic al crestei, la intrarea 
Râului Cheia.

În zona montană se află patru 
refugii turistice amenajate unde 
se poate dormi în condiţii de bi‑
vuac: Curmătura Builei; Poiana 

Scărişoara; Piscul cu Brazi; La 
Troiţă.

Mai pot fi folosite ca adăpos‑
turi de vreme rea stânile (Arnota, 
Cacova, Piatra, Curmătura Builei, 
Dosul Builei, Ştevioara şi Oale), 
cantoanele silvice (Între Râuri, 
Prislop şi Codric) şi observatoare‑
le (Izvorul Larg şi Cacova). Pentru 
iubitorii de dormit la cort există în 
parc opt locuri de campare ame‑
najate (container pentru colecta‑
rea deşeurilor, vatră de foc, masă 
cu bănci, panou informativ): Valea 
Bistriţei ‑ la nord de Cheile Bistriţei; 
Prislop ‑ lângă cantonul silvic, la 

nord de Cheile Costeşti; Poiana 
Scărişoara; Poiana Pătrunsa ‑ la 
200 m vest de schit; Pahomie ‑ la 
100 m vest de schit; Valea Cheia 
‑ la sud de tunel; Cabana Cheia ‑ 
lângă cabană; Valea Olăneşti ‑ la 
sud de Cheile Olăneşti.

Pentru cei care totuşi nu au spi‑
rit de aventurieri există şi cabane 
şi pensiuni, dar toate la ceva dis‑
tanţă (la peste trei kilometri, în sa‑
tele învecinate locului). Mai multe 
despre Parcul Naţional Buila sau 
Vânturăriţa, despre frumuseţea 
locurilor de pe valea râului Cheia 
puteţi citi în suplimentul nostru 
de mâine.

Weekend fierbinte la Maţa‑Rădeanu

Undiţari ‑ mici şi mari ‑ la concurs  

la tineret speranţe – Bogdan 
Concita şi Tudor Căldăraru, iar la 
cadeţi – Ana Maria Lupu.

Toţi au fost răsplătiţi cu diplome, 
dar şi cu premii destul de atractive 
(lansete, mulinete, beţe, rucsacuri 

etc.). Au plecat acasă încinşi de ar‑
şiţă, dar cu gândul la următoarea 
aventură pescărească în minuna‑
tul peisaj de la Maţa‑Rădeanu.

Ştefan Dimitriu  

Elevii de la Colegiul „Mihail Kogălniceanu” 
sunt pasionaţi de street‑ball

Un altfel de sport

Street-ball fără frontiere

Bathory

Titlul original: Bathory
Titlul românesc: 
Bathory
Regie: Juraj Jakubisko
Distribuţie: Anna Friel, 
Karel Roden, Vincent 
Regan 
Gen: Dramă istorică
An de producţie: 2008
Distribuit prin PRO 
VIDEO

răcit.
Această băutură o puteţi 

servi pe terasa Club Planet, 
cocktailul a fost făcut şi con‑
semnat de Dan Ghioc ‑ bar 
manager, absolvent Absolut 
Akademi Sweden.

Petreceri de weekend

În această seară  se dă 
tonul la distracţie. DJ Keddy 
şi invitaţii săi vă aşteaptă la 
Club Zone. Sâmbătă sea‑
ra, DJ Kevin şi invitaţii vă 
pregătesc o seară de neui‑
tat, cu muzică bună şi multe 
surprize. Duminică va fi o 
seară dedicată muzicii de 
discotecă şi, pentru doritori, 
se va organiza şi karaoke.

Vă dorim distracţie 
plăcută.

Teodora Miron

Parcul 
Naţional 

Buila
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Tecuci
Speranţele 
fotografiei

Clubul Copiilor din 
Tecuci desfăşoară în aceas‑
tă perioadă a doua ediţie a 
unui concurs de fotografie. 
Participanţii, din mai multe 
judeţe ale ţării, au trimis deja 
lucrările pentru a fi selectate. 
Vernisajul şi premierea vor 
avea loc la finalul săptămânii 
viitoare. Dintre fotografiile 
selectate pentru a fi premiate 
(alături de alte zece imagini), 
am primit două la redacţie. 
Chiar dacă ele nu aparţin 
unor gălăţeni, ne bucurăm să 
le putem publica ca să con‑
stataţi şi dumneavoastră ce 
acid şi limpede este ochiul ti‑
nerilor. ,,Poartă spre Europa” 
îl are ca autor pe Tudor 
Gabriel Dominte, 18 ani, din 
Câmpulung Moldovenesc, 
iar ,,Staţie pentru mama” îi 
aparţine unei foarte tinere 
artiste fotograf din aceeaşi 
localitate, Cătălina Spiciuc, 
de numai 12 ani.

K.N.

Ia floarea aceasta rănită în războiul despre două roze!/ 
Victoria a sărutat‑o la butoniera lui Spartacus/ şi au salvat‑o ne‑
bunii pe tabla de şah a lui Napoleon!

Ia floarea aceasta şi răstoarn‑o în artera aortă,/ să simţi im‑
pulsul inimii/ ca pe o reţea de înaltă tensiune ghimpată/ şi să‑l 
vezi pe Beethoven ascultându‑şi bătaia în uşă!

Ia floarea aceasta geamănă cu ochii lui Milton:/ Solveig a 
smuls‑o din cântec,/ să nu se deschidă niciodată cutia Pandorei!

Ia floarea aceasta/ şi spune‑i lui Damocles că sabia lipseş‑
te din muzeu,/ şi auzi pentru totdeauna/ cântecul nibelungilor 
înălţând corăbii din adâncuri!

Ia floarea aceasta egală cu viaţa lui John Lennon;/ şi dacă 

va muri vrodată,/ sapă‑i mormânt în vioara lui Paganini/ sau 
în lacul lebedelor/ pe care orice anotimp scrie “reproducerea 
interzisă”!

Ia floarea aceasta şi spune‑i,/ poete,/ mai spune‑i încă o 
dată,/ pentru ultima dată,/ cât de aproape şi cât de adâncă este 
gura de rai!

Anais Nin intră în mirajul scri‑
sului încă din copilărie, pe când 
avea doar opt ani şi începe să scrie 
piese de teatru pentru a găsi astfel 
singura modalitate disponibilă de 
control asupra celor doi fraţi mai 
mari. Aceştia devin interpreţii rolu‑
rilor ce le sunt atribuite, iar ea  este 
regizorul‑magician, rol pe care nu‑l 
va părăsi toată viaţa în scrierile sale. 
Jurnalul început la vârsta de 11 ani şi 
continuat cu sfinţenie până la sfârşi‑
tul vieţii, are iniţial forma unor scri‑
sori adresate unui tată absent. 

Disciplina de a aşterne câteva pa‑
gini  zilnic, fără cititori şi fără cenzu‑
ră, i‑a dat lui Anais Nin, de‑a lungul 
anilor, uşurinţa de a‑şi descrie emo‑
ţiile de moment. A scris continuu, 
timp de 45 de ani, atât ficţiune, cât 
şi în jurnal. Se pare chiar că memo‑
rialistica a făcut‑o mai cunoscută 
decât beletristica, mai ales pentru 

faptul că jurnalele  au valoare de 
document, de tablou de epocă, 
portretele unor figuri legendare  
fiind întregite dintr‑o perspectivă 
nouă. Scriitorii Henry Miller, Antonin 
Artaud, Pablo Neruda, psihanaliştii 
Otto Rank, Allendy trăiesc, se mişcă 
şi respiră în paginile ei. După căsăto‑
rie, Anais Nin se mută la Paris  unde 
descoperă o lume a scriitorilor, a ar‑
tiştilor, a avangardei şi psihanalizei, o 
lume boemă în care‑şi trăieşte liber 
aventurile amoroase.   „Nu putem 
cunoaşte  decât prin sentimente. 
Mintea noastră ne înşeală”, spune 
Anais Nin, care este neobosită în 
demonstrarea acestui postulat prin 
fiecare experienţă pe care o disecă  
în jurnalele sale. „Henry şi June” din 
„Jurnalul dragostei necenzurat” este 
primul volum (urmat de „Incest” şi 
„Foc”) care consemnează perioada 
cea mai febrilă din viaţa sa, şi anume 

întâlnirea cu scriitorul Henry Miller  
şi soţia sa June. Pentru autoarea care 
se  analizează cu voluptate, este o 
perioadă de mari frământări sufle‑
teşti. Ea trăieşte cu maximă intensi‑
tate atât erotismul, cât şi dragostea 
cu o foame teribilă. Nu‑şi poate re‑
fuza iubirea senzuală pentru Henry 
Miller, nici atracţia fatală către June, 
contracarate de necesitatea de a 
rămâne ataşată şi fidelă atât soţu‑
lui ei  Hugo, cât şi rămăşiţelor unei 
iubiri adolescentine şi incestuoase 
pentru vărul ei Eduardo. Incendiar 
şi violent în distrugerea ideilor pre‑
concepute despre viaţa de cuplu, 
fidelitate, căsătorie sau iubire sen‑
zuală, „Heny şi June” conturează trei 
personaje puternice şi contradic‑
torii, care sunt de fapt trei proiecţii 
ale conştiinţei autoarei. Anais Nin 
rămâne acelaşi regizor‑magician de 
pe vremea copilăriei sale numai că 

de data aceasta ea e cea care inter‑
pretează toate rolurile.   Ea este  fe‑
meia care se descoperă treptat,  este 
creatoarea, este soţia credincioasă,  
este muza care atinge, stimulează, 
face să înflorească.  Flexibilitatea ei 
îngemănată unei “amoralităţi” asu‑
mate uimeşte, minciunile prin care 
încearcă să menţină un control şi un 
echilibru precar, infidelităţile, toate 
acestea îşi află justificarea în pagi‑
nile acestui jurnal, devenind pardo‑
nabile prin ipostazele multiple ale 
dragostei şi erotismului care trebuie 
musai experimentat şi trăit până 
la descompunere şi recompunere 
apoi, prin retrăire şi consemnare în 
jurnal.   „Dacă nu aş fi fost scriitoare, 
aş fi fost o soţie fidelă”, spune ca o 
scuză Anais Nin, singura fidelitate 
de care este capabilă părând să fie 
cea faţă de ea însăşi. Publicat necen‑
zurat după 1990 (când cea mai mare 

,,Poartă 
spre 
Europa”

 ,,Staţie 
pentru 
mama”

Carte şi ziar

„Henry şi June” ‑ o carte senzuală 
şi revoluţionară [ „Dacă nu aş fi fost scriitoare, 

aş fi fost o soţie fidelă” (Anais Nin)

parte a personajelor nu mai erau 
în viaţă) „Henry şi June” se numără 
printre cele mai senzuale cărţi, se 
citeşte pe nerăsuflate şi şochează 
încă prin sinceritatea şi luciditatea 
cu care a fost scrisă (mai ales dacă 
ne raportăm la anii 1931‑1932, când 
a fost redactată). 

Reproducerea interzisă
(viaţă în kilometru antic)
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Maria Stanciu
marias@yahoo.com

Paginã realizatã de

În anul Sfinţilor Capadocieni, 
era firesc ca reunirea celor 
aproximativ 1.000 de elevi la 
Mănăstirea „Sfânta Treime” din 
Buciumeni să aducă în atenţie 
învăţătura Sfântului Vasile cel 
Mare şi calitatea sa de neobo-
sit Dascăl al tinerilor. Iniţiată de 
Arhiereul locului - Prea Sfinţitul 
Casian Crăciun, a XV-a ediţie a 
„Dialogurilor duhovniceşti” de 
la Mănăstirea Buciumeni a aca-
parat interesul elevilor gălăţeni 
şi brăileni, şi nu numai,  din mai 
multe puncte de vedere. Tinerii 
au fost interesaţi de viaţa exem-

plară a Sfântului Vasile cel Mare 
(330-379), ale cărui fapte - deşi a 
trăit numai 49 de ani, ultimii nouă 
fiind Arhiepiscop al Tronului 
Cezareei Capadociei - vorbesc 
până astăzi. Acest „prieten al lui 
Hristos” vorbeşte şi astăzi prin 
înalta Teologie, prin  credinţa şi 
prin faptele sale alese. De ace-
ea i s-a mai spus şi „Împăratul 
Cuvintelor”.

„Un copil bătrân...”

Întrebaţi ce aspecte din via-
ţa Marelui Vasile iubesc mai 

Întâlnirea de la Mănăstirea 
Buciumeni a dat prilejul celor 
câtorva mii de pelerini, între 
care 1000 de elevi din Eparhia 
Dunării de Jos, să-şi mângâie su-
fletul prin cuvinte pline de viaţă 
adresate elevilor şi pelerinilor  
de însuşi Prea Fericitul Daniel 
- Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române. Cum eram în marea zi 
a cinstirii Sfintei Treimi, în Anul 
Sfinţilor Capadocieni - îndeosebi 
a omagierii Sfântului Vasile cel 
Mare -  Întâistătătorul Bisericii 
noastre a amintit în mesajul tri-
mis despre frumoasa tradiţie a 
pomenirii Sfinţilor Părinţi - „notă 
distinctivă a Ortodoxiei”.

Sfinţii - Învăţătorii noştri

„Sfinţii Părinţi sunt cei care 
ne-au transmis învăţătura cea 
adevărată a Sfinţilor Apostoli. Ei 
sunt învăţători, sunt o autoritate 
pastorală în Biserică, întemeiată 
pe lucrarea Duhului Sfânt - Cel 
ce împărtăşeşte Bisericii harul şi 
viaţa plină a Sfintei Treimi”.

Ucenic al marelui Teolog 
Dumitru Stăniloae, Prea Fericitul 
nostru Patriarh Daniel a definit 
Treimea Sfântă - prin cuvinte-
le distinsului teolog Dumitru 
Stăniloae - drept „structura su-
premei iubiri”.  „Dumnezeu este 
iubire care coboară la toate făp-
turile. Precum soarele luminează 
toate prin însăşi existenţa sa, tot 
astfel Sfânta Treime luminea-
ză şi sfinţeşte pe om şi întreaga 
creaţie. Această lumină a Sfintei 
Treimi ne este împărtăşită me-
reu de la Tatăl prin Fiul în Sfântul 
Duh… Praznicul Pogorârii 
Duhului Sfânt şi cel al Sfintei 
Treimi sunt lumini ale iubirii veş-
nice a lui Dumnezeu îndreptată 
spre lume. Aceste sărbători ne 
arată şi finalitatea absolută a 
umanităţii şi a cosmosului, ace-
ea de a participa la slava eternă 
a lui Dumnezeu”. În acest fel, 
Sfântul Maxim Mărturisitorul (în 
Ambigua) ne învaţă că „întregul 
cosmos material este destinat 
să devină veşmântul luminos 
al Domnului”, cu atât mai mult 

omul - „corolar” al întregii crea-
ţii a lui Dumnezeu are şansa să 
se lepede de omul cel vechi şi 
să devină om înnoit în duhul lui 
Dumnezeu. Îmbrăcându-se în 
lumina harică, omul poate de-
veni „Templu al Duhului Sfânt” 
(Sfântul Apostol Pavel).

Binecuvântări şi aprecieri

La sărbătoarea Sfintei Treimi 
de la Mănăstirea Buciumeni nu 
au lipsit aprecierile şi binecu-
vântarea Prea Fericitului Patriarh 
Daniel adresată  elevilor parti-
cipanţi la tradiţionala manifes-
tare a mereu tânărului suflet 
ortodox. În context, tinerii au 
fost îndemnaţi să urmeze în via-
ţă  „exemplul albinelor care nu 
zboară la toate florile în acelaşi 
fel şi, unde se aşază, nu caută să 
ia totul. Iau numai ce este de fo-
los pentru lucrul lor, iar restul îl 
lasă şi pleacă”.  Felicitări patriar-
hale a primit şi neobositul nostru 
Arhiereu - Prea Sfinţitul Casian al 
Dunării de Jos, „pentru dragos-

Arhiereul 
locului a adus
Cuvânt 
de început
[ Lucrurile nu sunt 
frumoase fără noi

Alese şi de înaltă ţi-
nută au fost cuvintele 
de învăţătură, precum şi 
faptele, adresate tineri-
lor şi pelerinilor de către 
Prea Sfinţitul Casian.

Nu a lipsit nici în-
demnul Arhiereului 
locului care a recoman-
dat tinerilor, tuturor 
creştinilor să urmeze 
exemplul albinelor, să 
caute să devină stator-
nice „flori ale Bisericii 
Dreptmăr turisitoare”. 
Prea Sfinţitul Părinte 
Casian nu a rostit cuvânt 
final, fiindcă Cuvântul 
îl rosteşte Dumnezeu. 
„Rostim cuvânt de în-
ceput, cuvânt ziditor 
pe care-l luăm de la în-
ţeleptul Dascăl - Sfântul 
Vasile cel Mare. Învăţăm 
din inegalabila învăţă-
tură a acestui Sfânt (e 
vorba de comentariile 
la Facere) că lucrurile nu 
sunt frumoase fără noi, 
oamenii. Dragi tineri, să 
rămânem la cea mai su-
gestivă imagine, aceea 
a albinelor. Să citiţi căr-
ţile învăţaţilor, pentru 
că sunteţi elevi, dar să 
luăm din cărţi atât cât 
ni se potriveşte nouă, 
pentru că în orice car-
te „sunt şi spini, sunt şi 
trandafiri”.

Apariţii speciale
Revista-
document
] Călăuza Ortodoxă 
nr. 246

Recent a apărut numă-
rul (special) 246 al revistei 
„Călăuza Ortodoxă”, pe-
riodic apărut cu binecu-
vântarea Prea Sfinţitului 
Casian Crăciun, Episcop al 
Dunării de Jos, la editura 
eparhiei noastre. Tipărit în 
condiţii grafice deosebi-
te la SC „Alma” SA Galaţi, 
acest număr reflectă eve-
nimentele unice petrecute 
la Galaţi între 1 şi 3 mai, 
când a avut loc procla-
marea cinstirii Sfântului 
Atanasie al III-lea Patelarie 
în Biserica Ortodoxă 
Română. Manifestarea du-
hovnicească de referinţă 
a fost iniţiată de Arhiereul 
Dunării de Jos şi aprobată 
de Sfântul Sinod al BOR. 

Prieteni întru Sfinţi

Revista-document re-
zumă clipele, orele, zile-
le cele mai frumoase ale 
Ortodoxiei de la Dunărea 
de Jos, când, la Liturghia 
istorică,  în mijlocul creşti-
nilor gălăţeni s-a aflat Prea 
Fericitul Daniel - Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române. 
Nu este trecută cu ve-
derea nici prezenţa (şi 
mesaje adresate gazdei 
- Prea Sfinţitului Casian şi, 
deopotrivă, gălăţenilor)  
Înalt Prea Sfinţitului Iosif 
de Prikonnis - delegatul 
Sanctităţii Sale Bartolomeu 
I, Patriarhul Ecumenic de 
Constantinopol; a Înalt Prea 
Sfinţitului Panteleimon, 
Mitropolit de Veria, Nausa 
şi Kampania, Oaspetele pri-

eten care a oferit spre închi-
nare gălăţenilor Moaştele 
Sfântului Grigorie Palama. 
Au onorat manifestarea de 
la Galaţi mai mulţi membri 
ai  Sfântului Sinod al BOR 
din mitropoliile istorice şi 
arhiepiscopiile noastre pri-
etene. 

Frumuseţea 
ortodoxiei

Fiind un număr spe-
cial, sunt redate integral 
momentele care dau în 
Biserică specificul şi frumu-
seţea Ortodoxiei noastre. 
Tomosul Sinodal, Mesajul 
Patriarhal, momentele 
sfinţirii celor două bise-
rici - a Sfântului Nicolae 
din Galaţi, unde s-a nevoit 
Sfântul Atanasie, şi noul 
Altar închinat „Pribeagului 
Patriarh”. Sărbătoarea este 
zugrăvită şi prin frumoa-
sele fotografii-document 
care vor vorbi peste ani 
despre evenimentul istoric 
de la Galaţi, eveniment du-
hovnicesc în premieră.

Sinteză 
în limba engleză

Ultimele două pagini ale 
revistei eparhiale cuprind 
şi o prezentare de sinteză 
- în limba engleză - a eve-
nimentului desfăşurat la 
Galaţi cu ocazia procla-
mării ca sfânt şi în Biserica 
noastră a Patriarhului 
Atanasie Patelarie.

Găsiţi această revistă la 
pangarele bisericilor din 
toată eparhia, inclusiv la cel 
al Catedralei Episcopale.

tea şi jertfelnicia slujirii liturgice, 
a lucrării pastorale şi misionare 
pentru tineri. Pentru ospitalita-
te, binecuvântări patriarhale au 
primit şi maicile de la Mănăstirea 
Buciumeni, dar şi toţi profesorii 
şi elevii participanţi la acest eve-
niment al comuniunii”.

„Model pentru eparhiile 
româneşti”

Aflată al a XV-a ediţie şi de la 

an la an devenind tot mai cău-
tată de tineri, însuşi Patriarhul 
nostru Daniel a spus despre 
manifestarea de la Mănăstirea 
Buciumeni „că poate fi model 
pentru toate eparhiile noastre 
româneşti”. Rugăm pe Sfântul 
Vasile cel Mare - „dumnezeias-
că albină a Bisericii lui Hristos” 
- să ne ajute cu mijlocirile sale, 
stând  înaintea  Treimii  Celei  
deofiinţă”…

Foto: M. Stanciu

Dumnezeu este iubire

„Urmaţi exemplul albinelor!…”
]  Îndemnul Prea Fericitului Patriarh Daniel către tineri

mult, elevii aflaţi în pelerinaj la 
Buciumeni au reţinut: „Istoricii 
şi biografii au consemnat de-
spre Sfântul Vasile cel Mare că în 
anii de studiu din Atena, capitala 
Greciei, toţi studenţii (bobocii) 
din anul întâi trebuiau să pri-
mească botezul, un fel de ritual 
păgân, cam ruşinos şi brutal, 
povestea Luminiţa Drăgan, din 
Episcopia Tulcei. Maturitatea şi 
credinţa tânărului capadocian 
i-a determinat pe studenţii mai 
mari din Atena să nu-l mai forţe-
ze pe tânărul Vasile să se supună 
acelui botez. De aceea, i s-a mai 
spus un copil bătrân sau un bă-
trân copil…”

„M-ai învins, Galileene!”

În perioada studiilor, Sfântul 
Vasile cel Mare l-a avut coleg pe 
viitorul împărat Iulian Apostatul 
(361-363). Se cunoaşte că împă-
ratul a renunţat la creştinism tre-
când de partea ereticilor arieni, 
de aici numele de „Apostatul”. 
„Ajungând mai marele impe-
riului, Iulian a trimis vorbă că va 
veni în eparhia Sfântului Vasile 
cel Mare - Cezareea Capadociei - 

şi atunci când va ajunge să fie aş-
teptat cu daruri, cu o sumă mare 
de bani, reţinea eleva  Eugenia 
C. din Galaţi. Numai că Marele 
Vasile, preocupat pentru binele 
celor necăjiţi, nu s-a supus, însă 
i-a trimis fostului coleg de studii 
ce avea mai bun - trei litii, pâini 
binecuvântate. Păgânul împărat 
Iulian, nemulţumit, a aruncat pâi-
nea cu dispreţ şi i-a trimis Marelui 
Vasile ameninţări şi un… braţ de 
fân! „Fiecare dă ce mănâncă el!, 
a spus mucalit Sfântul Vasile cel 
Mare. Eu i-am dat pâine, el îmi 
trimite fân!…” Amintim că scur-
ta domnie a lui Iulian Apostatul 
s-a sfârşit în mod nefericit, în 
timpul unei incursiuni împotriva 
perşilor. „M-ai învins, Galileene!”, 
a recunoscut în ultimele clipe 
împăratul Iulian Apostatul, când 
o săgeată otrăvită i-a străpuns 
pieptul.

Prietenie exemplară

Revenind la Sfinţii noştri 
Capadocieni, tinerii participanţi 
la „Dialogurile duhovniceşti” de 
la Buciumeni nu au trecut cu ve-
derea peste prietenia exempla-

ră dintre Marele Vasile şi Sfântul 
Grigorie de Nazianz, cunoscut 
drept „Teologul” (330-390). Cei doi 
Capadocieni, împreună cu Sfântul 
Grigorie de Nyssa (335-395), fra-
tele cel mic al Marelui Vasile, au 
înnobilat Biserica Creştină prin în-
altele învăţături şi dogma privind  
„deofiinţimea” Sfântului Duh cu 
Tatăl şi cu Fiul. Cei trei Capadocieni 
sunt cei care au stabilit normativ şi 
definitiv dogma Prea Sfintei noas-
tre Treimi la cel de-al II-lea Sinod 
Ecumenic din anul 381. Înalta prie-
tenie dintre Marele Vasile şi Sfântul 
Grigorie Teologul a rămas însă de 
referinţă în întreaga istorie  a creşti-
nătăţii, în întreaga Biserică. Se spu-
ne că aceştia nu cunoşteau decât 
„drumul spre şcoală şi drumul spre 
Biserică”… Acest model de priete-
nie l-au  remarcat mulţi dintre ele-
vii care au participat la a XV-a edi-
ţie a Dialogurilor Duhovniceşti de 
la Mănăstirea „Sfânta Treime” de 
la Buciumeni, Eparhia Dunării de 
Jos. Dea Domnul ca prietenia lor 
cu cuvântul din Cuvânt să nu fie 
doar episodică, doar atunci când 
sunt pelerini.

Foto: M. Stanciu

2009, Anul Sfinţilor Capadocieni

Marele Vasile - „Împăratul Cuvintelor”

Dicţionar teologic
Vasile

Prenumele de Vasile vine din latinescul „Basilius” care la rându-i 
vine din greacă. Însuşi numele (grecesc) care descinde din cogno-
menul „Basileus” (rege, împărat) se traduce prin „Cel care este zidit 
împărăteşte de Dumnezeu”.

Ieri, în Catedrala Episcopală 
a Galaţilor au slujit aproximativ 
400 de preoţi, în fruntea lor aflân-
du-se Arhiereul locului - Prea 
Sfinţitul Casian al Dunării de Jos. 
Întâlnirea Slujitorilor Sfintelor 
Altare din întreaga eparhie a fost 
prilejuită de desfăşurarea primei 
Conferinţe pastoral-misionare din 
acest an. Sub ochii luminoşi ai 
Pantocratorului din centenara 
noastră Catedrală, în cadrul ce-
reştii Liturghii, s-au împărtăşit 
din acelaşi Sfânt Potir - cu Trupul 
şi Sângele lui Hristos - slujitorii 
Sfintelor Altare din cele două ju-
deţe ale eparhiei, dar şi părintele 
Teofil  Părăian, Arhimandrit al 
Mănăstirii „Sâmbăta de Sus” din 
Sibiu. După rugăciune, întreaga 
suflare preoţească s-a îndreptat 
înspre sala Centrului Pastoral 
„Sfântul Cuvios Ioan Casian”, 
unde s-a desfăşurat conferinţa 

ce a avut ca generic opera şi via-
ţa exemplară a Sfântului Vasile 
cel Mare, Arhiepiscopul Cezareei 
Capadociei (379), dar şi ale celor-
lalţi Sfinţi Capadocieni”.

Au vorbit despre personali-
tatea şi despre vocaţia de Stâlp 
al Bisericii şi mare liturghisitor 
ale Sfântului Vasile cel Mare, atât  
preoţi din protopopiatele jude-
ţelor Galaţi şi Brăila, cât şi părin-
tele arhimandrit Daniil Oltean. 
Prea cuviosul părinte Daniil a fă-
cut o trecere în revistă a marilor 
manifestări duhovniceşti orga-
nizate în prima parte a anului în 
Eparhia Dunării de Jos şi închina-
te Sfântului Vasile cel Mare. 

Pildele părintelui 
Teofil Părăian

Aflat la Galaţi,  părintele Teofil 
Părăian  a adus cuvânt de în-

văţătură pentru toată suflarea 
preoţească, vorbind nu din cărţi, 
cât mai ales din propria trăire 
călugărească. În context, Marele 
Duhovnic a evidenţiat rolul pe 
care l-a avut în viaţa sa mona-
hul Arsenie Boca, părintele care 
i-a arătat încă din tinereţe ca-
lea de urmat către împărăţia lui 
Dumnezeu. „Scriptura vorbeşte 
despre Cartea vieţii omului, însă 
Cartea vieţii omului este omul 
însuşi, a spus între altele părin-
tele Teofil. Sunt trei factori care 
contribuie la ceea ce este omul: 
ereditatea - fiecare dintre noi este 
o prelungire a părinţilor, a bunilor 
şi străbunilor săi. Apoi, educaţia, 
pe care-şi pun amprenta mediul 
din familie şi mediul înconjurător 
şi al treilea factor este răspunsul 
fiecăruia dintre noi la chemarea 
lui Dumnezeu. Părintele Arsenie 
Boca este pentru mine omul pro-

videnţial, pentru că el mi-a pus în 
atenţie ceea ce era esenţial - rân-
duiala din minte, rânduiala din 
propria viaţă. Şi, cum îţi formezi 
mintea, aşa şi viaţa”.  Între multele 
şi de folos poveţe, părintele Teofil 
Părăian a spus celor prezenţi că 
doar „cel care va păzi poruncile 
Domnului va fi binecuvântat de 
Dumnezeu din neam în neam”.

Finalul întâlnirii de ieri a aparţi-
nut Prea Sfinţitului Casian, care a 
prezentat pe scurt câteva repere 
din pelerinajul realizat în perioa-
da 28 mai - 5 iunie, anul Domnului 
2009, în Capadocia, unde l-a înso-
ţit pe Prea Fericitul Părinte Daniel 
-  Patriarhul Bisericii Ortodoxe 
Române.

Pe 23 iunie, 
la Biserica 
„Sf. Ioan 
Botezătorul”
Va fi sfinţit 
Paraclisul

Pe 23 iunie, în 
preziua hramului 
Bisericii „Sfântul Ioan 
Botezătorul” din Galaţi, 
Arhiereul locului va sfin-
ţi Paraclisul acestui aşe-
zământ. Părintele paroh 
Gheorghiţă Oanele ne-a 
spus că noul edificiu îi 
are drept ocrotitori spiri-
tuali pe Sfinţii „Dosoftei 
şi Nectarie”. Aici slujeş-
te şi părintele profesor 
Ionel Ostache. Slujba de 
sfinţire va începe la ora 
17.00.

[ Prima Conferinţă pastoral-misionară din acest an la Dunărea de Jos 
[ Opera şi viaţa exemplară a Sfântului Vasile cel Mare 

[ Marele Duhovnic Teofil Părăian a vorbit despre ”Cartea vieţii omului”

Sub ochii luminoşi ai Pantocratorului

În Catedrală, au slujit 
400 de preoţi

Foto: M. Neculai

Foto: M. Neculai

Preoţii din Galaţi, întru cerească liturghie

Catedrala vie la Mănăstirea Buciumeni
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FlaSH Fotbal Fotbal INterNaţioNal

Echipa de junioare II (Under 
16) a Liceului cu Program Sportiv 
a luat parte la cel de‑al doilea tur‑
neu semifinal al Campionatului 
Naţional de baschet. Meciurile 
au avut loc la Bucureşti. După  o 
evoluţie notabilă, elevele antre‑
norilor Dumitru Constantinescu 
şi Oana Tiron au reuşit să se  
califice la turneul final, în ciuda 
unor evenimente nedorite. Nu 
au putut fi folosite jucătoarele 

Lavinia Ocheană, Mădălina Iancu 
şi Raluca Vasiliu, acestor absenţe  
alăturându‑li‑se Alina Crăciun şi 
Maria Cuzic ‑ convocate la lotul 
naţional, după ce  au paticipat la 
prima victorie a turneului de la 
Bucureşti.

Lotul gălăţean a cuprins ur‑
mătoarele jucătoare: Laurenţia 
Munteanu, Alina  Crăciun, 
Andreea Şoptică, Maria Cuzic,  
Olimpia Simion, Margareta 

Dorofte.
Turneul final va fi găzduit 

de municipiul Oradea (2‑6 sep‑
tembrie). Iată echipele care au 
obţinut dreptul de a lua parte 
în ultima fază a Campionatului 
Naţional: Olimpia Bucureşti, PH 
Cluj, CSS Sibiu, Crişul Oradea 
(Seria A), Gloria Arad, CSS Rm. 
Vâlcea, Bega Timişoara şi LPS 
Galaţi (Seria B).

Gh. Arsenie

[ Tribunalul de Arbitraj 
Sportiv a anunţat, ieri, că gru‑
parea FC Timişoara şi‑a schim‑
bat la timp numele, culorile şi 
sigla, iar decizia FIFA şi FRF de 
a depuncta clubul bănăţean 
nu a fost justificată, informea‑
ză site‑ul oficial al forului de 
la Lausanne. În urma acestei 
decizii, FC Timişoara a acumu‑
lat 67 de puncte şi va evolua 
în turul trei preliminar al Ligii 
Campionilor, după ce au depă‑
şit‑o pe Dinamo în clasament şi 
a trecut pe locul secund. 

[ Preşedintele LPF, Dumitru 
Dragomir, a declarat că deci‑
zia TAS în cazul depunctării FC 
Timişoara este cea corectă şi se 
aştepta ca bănăţenii să‑şi pri‑
mească punctele înapoi, pre‑
cizând că membrii Comitetului 
de Urgenţă al FRF vor pune în 
aplicare hotărârea.

[ Dan Alexa a afirmat că 
atingerea preliminariilor Ligii 
Campionilor este o perfor‑
manţă deosebită pentu FC 
Timişoara. Deşi bănăţenii au 
ratat titlul, mijlocaşul e fericit 
pentru locul doi obţinut la fi‑
nal, cea mai bună clasare din 
istoria Timişoarei.  

[ Antrenorul Unirii Urziceni, 
Dan Petrescu, a declarat că nu 
s‑a gândit niciun moment că 
echipa sa poate câştiga titlul 
de campioană şi consideră că 
realizarea ialomiţenilor este un 
mic miracol pentru fotbalul ro‑
mânesc.

[ Vicepreşedintele lui FC 
Dinamo, Vasile Turcu, a afir‑
mat că îi este ruşine că este 
acţionar în Ştefan cel Mare 
după rezultatele dezastruoase 
ale echipei din finalul campi‑
onatului, gruparea condusă 
de Mircea Rednic ratând toate 
obiectivele acestui sezon.

[ După ce a ratat califica‑

[ Formaţia spaniolă Real 
Madrid a anunţat, ieri, că vrea 
să oficializeze transferul lui 
Cristiano Ronaldo (foto) în ur‑
mătoarele zile, după ce United 
a precizat că tranzacţia trebuie 
să se realizeze până la finalul 
lunii iunie. Formaţia din Anglia 
a acceptat o ofertă record în 
valoare de 94 de milioane de 
euro de la Real Madrid pentru 
mijlocaşul portughez Cristiano 
Ronaldo, suma fiind cea mai 
mare din istoria fotbalului.

[ Clasamentul celor mai 
scumpe zece transferuri din 
istoria fotbalului: 1. Cristiano 
Ronaldo (Portugalia), de la 
Manchester United la Real 
Madrid (2009): 93 de milioane 
de euro; 2. Zinedine Zidane 
(Franţa), de la Juventus Torino 
la Real Madrid (2001): 75 de mili‑
oane de euro; 3. Kaka (Brazilia), 
de la AC Milan la Real Madrid 
(2009): 65 de milioane de euro; 
4. Luis Figo (Portugalia), de la 
FC Barcelona la Real Madrid 
(2000): 61 de milioane de euro; 
5. Hernan Crespo (Argentina), 
de la Parma la Lazio Roma 
(2000): 56 de milioane de euro; 
6. Gaizka Mendieta (Spania), 
de la Valencia la Lazio Roma 
(2001): 48 de milioane de euro; 
7. Rio Ferdinand (Anglia), de 
la Leeds United la Manchester 
United (2002): 47 de milioane 
de euro; 8. Andrei Şevcenko 
(Ucraina), de la AC Milan la 
Chelsea (2006): 46 de milioa‑
ne de euro; 9. Juan Sebastian 
Veron (Argentina), de la Lazio 
la Manchester United (2001): 
46 de milioane de euro; 10. 
Ronaldo (Brazilia), de la Inter 
Milano la Real Madrid (2002): 
45 de milioane de euro

[ Antrenorul român 
Ladislau Boloni şi‑a prelun‑
git contractul cu belgienii de 
la Standard Liege, după ce în 
acest sezon a reuşit să câştige 
titlu de campion. 

[ Agentul Victor Becali a 
declarat că nu a avut niciun 
contact cu oficialii Clubului US 

Juniorii CSS - 
două victorii 
la turneul final 
de handbal

[ Astăzi, de la ora 
15,30, în Sala Sporturilor 
din Plopeni, C.S. Şcolar 
Galaţi (antrenor Florin 
Andronic) joacă cu  Extrem 
Baia Mare în  turneul final 
al Campionatului Naţional 
de handbal pentru juniori 
II (masculin). Mâine se joa‑
că pentru locuri de clasa‑
ment, urmând ca dumini‑
că să se dispute cele două 
finale şi decernarea titlului 
de campioană naţională.

În meciul de ieri, jucă‑
torii CSS au întâlnit LPS 
Adjud, în faţa căreia s‑au 
impus cu scorul de 27‑13. 
Reamintim, că în primul 
meci, handbaliştii gă‑
lăţeni au dispus de CSS 
Sighişoara cu scorul de 
21‑13.

[ Andreea Cristina 
Mitu (Dunărea Galaţi), 
finalistă în precedentul 
turneu al „Women’s Tenis 
Circuit”, împreună cu par‑
tenera sa Iulia Simona 
Matei (Dinamo), a câşti‑
gat jocul din primul tur 
al „Circuitului Romania 5 
de la Bucureşti” ‑  6‑0, 6‑1 
cu Anelise Tepper/Bianca 
Tepper (Austria).  În turul al 
doilea româncele vor juca 
cu Laura Andrei/Ioana 
Gaspar(Livone/Dinamo). 
Cristina Bianca Dănăilă/
Sabina Lupu (Dunărea/
C.T.ICMRS) au pierdut cu 
7‑6(30), 4‑6, 7‑10, în faţa 
perechii Davato/Grazioza 
(Italia). În schimb, în 
proba de simplu, toa‑
te gălăţencele au trecut 
de primul tur: Dănăilă ‑ 
Dalia Zafirova (Bulgaria) 
6‑1,0‑6,6‑3 ;  Sabina Lupu 
‑ Raffaella Bindi (Italia) 
6‑3, 6‑3;  Cristina Mitu ‑ 
Benedeta Davato  6‑1, 
6‑0.

[ Juniorii B ai CF Oţelul 
(antrenori Tudorel Balmuş 
şi Iulian Smadu) au jucat 
ieri, la Salonta, cu Pandurii 
Tg. Jiu, în cadrul etapei 
de zonă a Campionatului 
Naţional de fotbal. Din 
păcate, foarte tinerii „oţe‑
lari” au fost întrecuţi cu un 
scor categoric: 3‑0.

Astăzi, echipa noastră 
va întâlni FCM Bacău, dar 
şansele de calificare pen‑
tru semifinale au scăzut 
aproape în totalitate.

[ Fotbaliştii echipei 
Steaua Dunării au întâlnit, 
ieri, FC Argeş cu care au 
terminat nedecis: 0‑0.

Miercuri, în primul 
meci, gălăţenii au „re‑
mizat” cu LPS Iaşi: 2‑2. 
Meciurile se dispută la 
Iaşi, în cadrul turneului se‑
mifinal al Campionatului 
Naţional de juniori D.

[ DANUBIUS Galaţi 
– noul Club de Handbal 
– invită copiii interesaţi 
să practice sportul cu 
mingea la semicerc (cla‑
sele I ‑ IV) să sune la te‑
lefoanele 0743/077757 şi 
0749/038696.

Gh. Arsenie 

În 2003 intra la baraj

Nu numai sumele din drepturile 
de televizare – de altfel, o sursă de 
venit foarte importantă – au fost 
ţintite de şefii Oţelului, locul final 
din clasament dă bine de tot şi la 
imagine. Cu o victorie la Tg. Jiu, în 

ultima rundă a campionatului, şi 
cu cel puţin un egal al lui Dinamo 
la Piteşti, gruparea roş‑alb‑albastră 
ar fi intrat în vacanţă de pe poziţia 
a zecea, adică aproape de mijlo‑
cul ierarhiei. N‑a ieşit însă nimic: şi 
Argeşul a câştigat, ba chiar la scor, 
iar din partida cu Pandurii n‑a ieşit 

Vacanţa „oţelară” ‑ doar 13 zile
Jucătorii Oţelului au intrat în vacanţă după meciul de la Tg. Jiu şi trebuie să‑şi gestioneze foarte bine 

această perioadă pentru a înţelege ceva din ea. Reluarea antrenamentelor este programată pe 24 iunie, 
zi în care Oţelul trebuie să înceapă treaba cu toate motoarele. „Pauza este scurtă, iar apoi perioada de 
pregătire la fel de restrânsă. Va trebui să tragem tare pentru a ne pregăti foarte bine pentru noul campi‑
onat. La reluarea antrenamentelor ar fi ideal să am la dispoziţie întregul lot pentru stagiunea 2009‑2010”, 
a comentat antrenorul Petre Grigoraş, aflat deja acasă, la Constanţa.

Dănuţ Lungu

                          SUSŢINE ECHIPA DE FOTBAL! 
                    
                    FII “OŢELAR”! 
                     
                    FII GĂLĂŢEAN! 

 

Evoluţie pozitivă 
a handbalului 
românesc

ASCENSIUNE. În clasa‑
mentul Federaţiei Europene 
de Handbal, calculat pe baza 
rezultatelor echipelor de club 
în cupele europene, România 
ocupă poziţia a VI‑a la femi‑
nin şi a IX‑a la masculin. Cu 
57,08 puncte, fetele au urcat 
o poziţie, România fiind de‑
vansată de Danemarca, Rusia, 
Ungaria, Norvegia şi Spania. 
Ţara noastră va avea dreptul 
să înscrie două echipe în Liga 
Campionilor, una în Cupa 
Cupelor şi două în Cupa EHF. 
La băieţi, România se află pe IX 
‑ cu 42,67 puncte, având voie la 
o singură echipă în Ligă, la una 
în Cupa Cupelor şi Cupa EHF şi 
la trei în Challenge Cup.

PERSPECTIVĂ. Preşe‑
dintele Clubului Oltchim Rm. 
Vâlcea a declarat că echipa 
sa, actualmente campioana 
României ‑ nu mai are niciun 
adversar pe măsură, lucru în‑
grijorător pentru gruparea 
chimistă. Ioan Gavrilescu a 
mai precizat că şi‑a dorit să în‑
fiinţeze Oltchim II, însă oficialii 
Federaţiei au respins cererea, 
deşi acest lucru ar fi crescut ni‑
velul Ligii Naţionale. 

TRANSFER. Unul dintre 
cei mai valoroşi componenţi 
ai naţionalei României de vo‑
lei masculin, Adrian Gontariu, 
s‑a transferat la campioana 
Germaniei ‑ VfB Friedrichsafen. 
Echipa nemţească este an‑
trenată de românul Stelian 
Moculescu. 

SUCCES. Românca Raluca 
Olaru s‑a impus în faţa tenis‑
manei Zuzana Ondraskova 
(Cehia), scor 6‑3, 6‑1, în cadrul 
unui meci din manşa inaugu‑
rală a turneului de la Marsilia 
dotat cu premii în valoare de 
100.000 de dolari. În turul se‑
cund, Olaru o va întâlni pe te‑
nismena Silvia Soler‑Espinosa 
din Spania. 

CALIFICARE. Tenismenul 
român Adrian Ungur s‑a im‑
pus în faţa slovacul Miroslav 
Mecir, scor 6‑3, 6‑2, în cadrul 
unui meci din turul doi al tur‑
neului challenger de la Kosice 
(Slovacia). În optimi, Ungur va 
juca împotriva învingătorului 
din meciul Stephane Robert 
(Franţa)‑Dominik Hrbaty 
(Slovacia). 

AMENDĂ. Suedia a fost 
amendată cu 3.500 de euro 
după ce a disputat meciul din 
prima manşă a Cupei Davis cu 
Israel cu porţile închise, după 
ce iniţial primise o penalizare 
de 18.000 de euro, informea‑
ză site‑ul oficial al Federaţiei 
Internaţionale de Tenis.

REPROFILARE. Belgianca 
Justine Henin, fosta lideră a 
tenisului feminin profesionist, 
va debuta în teatru cu ocazia 
unei piese a cărei premieră va 
avea loc în această toamnă în 
Walonia. 

PREMIU. Atletul jamai‑
can Usain Bolt a primit pre‑
miul „Laureus World Sports 
Academy” pentru cel mai bun 
sportiv al anului 2008. În vâr‑
stă de 22 ani, Bolt a câştigat la 
Jocurile Olimpice de la Beijing 
medalia de aur în probele de 
100m, 200m şi 4x100m, deve‑
nind primul sportiv din istorie 
care se impune în toate cele 
trei probe de viteză la o între‑
cere olimpică.

ALPINISM. Crina Popescu, 
în vârstă de 14 ani, membră 
a Clubului Montan Altitudine 
din Râşnov, a escaladat vârful 
Uhuru din Kilimanjaro (5896 
m), în Tanzania, cel mai înalt 
vulcan din Africa şi totodată 
cel mai înalt vârf de pe acest 
continent. 

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Cea mai slabă clasare din ultimii şase ani

Învăţaţi cu lupta pentru cupele europene, „oţelarii” au navigat anul acesta doar pe linia de plutire

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Oţelul 
de Jos

[ După sezoane în care a terminat în primele cinci sau 
pe poziţiile 8‑9, stagiunea recent încheiată a găsit echipa 

gălăţeană naufragiată pe treapta a 12‑a [ „Trebuie să facem 
ceva pentru a nu mai avea un campionat atât de modest”, 

anunţă şeful Oţelului, Marius Stan

decât un chinuit 0‑1, cu penaltiuri 
ratate. „Oţelarii” încheie astfel pe 
treapta a 12‑a ediţia 2008‑2009, 
contraperformanţă cu care publi‑
cul dunărean nu s‑a mai întâlnit 
din 2003. Atunci, formaţia‑fanion 
a oraşului intra la baraj şi supravie‑
ţuia doar în urma unor manevre 
politice. 

„Publicul 
nu şi‑a pierdut speranţa”

Lipsa unei campanii solide de 
transferuri în vara trecută, plecarea 
unor jucători de bază, accidentările 
şi suspendările – mai numeroase 

decât de obicei – au condus la o 
degradare a ideii că „la Galaţi se 
câştigă foarte greu puncte”, placă 
pe care orice tehnician advers ştie 
să o pună chiar şi după ce mătură 
toată debaraua trupei lui Grigoraş. 
Tocmai acest lucru le dă de gândit 
directorului general Marius Stan şi 
antrenorului cu care acesta cola‑
borează de la finele anului 2005. 
„Am văzut că publicul nu şi‑a pier‑
dut cheful de fotbal, nu şi‑a pier‑
dut speranţa în noi. Trebuie să nu 
ne mai mulţumim cu puţin, Oţelul 
trebuie să atace din nou un loc de 
cupă europeană”, a anunţat şeful 
clubului.

„Să strângem un lot valoros”

„Aşteptările sunt foarte mari, dar 
depindem şi noi de multe lucruri. 
Sper să reuşim să strângem un lot 
valoros, să se refacă şi cei care au 
ratat mult din acest sezon şi să ne 
putem bate pentru lucruri mai im‑
portante decât salvarea de la retro‑
gradare”, a afirmat şi Petre Grigoraş 
care, de pildă, la Tg. Jiu a resimţit din 
plin lipsa omului de gol, individului 
care – vorba chibiţului – stă la po‑
mană şi înscrie când îţi arde buza. 
Oţelul 2008‑2009 a murit! Trăiască 
Oţelul 2009‑2010! Atenţie, „a trăi” nu 
este sinonim cu „a supravieţui”…

Poziţiile din ultimii şase ani
2008‑2009 – locul 12, 40 de puncte 
2007‑2008 – locul 8, 46 de puncte 
2006‑2007 – locul 5, 56 de puncte 
2005‑2006 – locul 9, 39 de puncte* 
2004‑2005 – locul 8, 40 de puncte*
2003‑2004 – locul 5, 43 de puncte* 
2002‑2003 – locul 13, 36 de puncte* 

*) ediţii de campionat în care existau 16 echipe, nu 18 ca în prezent.

Junioarele LPS ‑ la turneul final

TAS a împărţit dreptatea 

rea în Liga Europei, patronul 
echipei Rapid, George Copos, 
a declarat că este hotărât să‑l 
schimbe pe Viorel Hizo, dar să 
facă schimbări şi în conducerea 
clubului. 

[ Patronul Stelei, Gigi 
Becali, a afirmat că a primit o 
“mică mângâiere” prin califi‑
carea echipei sale în Europa 
League şi a admis că a avut 
emoţii “ca‑n filme”, pentru că 
roş‑albaştrii ar fi fost distruşi în 
cazul rămânerii în afara cupelor 
europene.

[ George Ogăraru a decla‑
rat, după finalul campionatu‑
lui, că acest sezon a fost unul 
nefast pentru Steaua şi pleacă 
din Ghencea cu regretul că nu a 
putut ajuta mai mult gruparea 
roş‑albastră şi nu le‑a oferit su‑
porterilor mai multe bucurii.

[ Fostul antrenor al Stelei, 
Marius Lăcătuş, a precizat că 
nu se gândeşte la o revenire în 
Liga I din sezonul următor, fiind 
tentat să‑şi găsească un anga‑
jament în străinătate.

[ Antrenorul lui FC Braşov, 
Răzvan Lucescu, a plâns la 
despărţirea de echipa de sub 
Tâmpa şi a declarat că a trăit o 
poveste frumoasă la formaţia 
pe care a promovat‑o în prima 
ligă şi a lăsat‑o neînvinsă pe 
propriul teren după un sezon 
întreg. 

[ Ioan Neculaie, patronul 
echipei FC Braşov, a declarat că 
Dinu Gheorghe va rămâne la 
gruparea de sub Tâmpa. “Unde 
să plece Dinu Gheorghe? Nu 
pleacă nicăieri, avem treabă de 
făcut aici, la Braşov, unde tre‑
buie să continue munca bună 
pe care a făcut‑o”, a spus patro‑
nul „stegarilor”. 

[ Fotbaliştii Florin Costea 
(Universitatea Craiova) şi Gigel 
Bucur (FC Timişoara), au termi‑
nat pe primul loc în clasamen‑
tul golgeterilor Ligii I ‑ cu câte 
17 reuşite, în timp ce portughe‑
zul Juliano Spadacio (Rapid) a 
marcat cu un gol mai puţin.

M. Chiriliuc 

Cristiano Ronaldo ‑ 
un record mondial

Palermo pentru un eventual 
transfer al fundaşului echipei 
AJ Auxerre, Gabriel Tamaş, 
care în acest sezon a fost îm‑
prumutat la formaţia Dinamo 
Bucureşti.

[ Fostul jucător al echipei 
CFR Cluj, Alvaro Pereira, care 
s‑a transferat la FC Porto, a fost 
titular pentru Uruguay în me‑
ciul cu Venezuela (scor 2‑2), din 
preliminariile Campionatului 
Mondial din 2010.

[ Echipa naţională a Angliei 
s‑a impus, miercuri, scor 6‑0, 
în faţa Andorrei, şi rămâne 
invincibilă în grupa a VI‑a de 

calificare la Campionatul 
Mondial din 2010, mai având 
nevoie de o singură victorie 
pentru a‑şi asigura prezenţa în 
Africa de Sud. Grupa I: Suedia 
‑ Malta 4‑0; Grupa a IV‑a: 
Finlanda ‑ Rusia 0‑3; Grupa a 
VI‑a: Ucraina ‑ Kazahstan 2‑1 
şi Anglia ‑ Andorra 6‑0; Grupa 
a VII: Insulele Feroe – Serbia 
0‑2; Grupa a IX‑a: Macedonia ‑ 
Islanda 2‑0 şi Olanda ‑ Norvegia 
2‑0.  

M. Chiriliuc 

Bucurie de nedescris după minunea de la Urziceni...
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Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Cursuri

• Videochat legal 
angajează fete /băieţi 
minim 18 ani, aspect fi-
zic plăcut, 1000–1500 E 
lunar. Tel. 0742499650. 
(0066342/NC-183959)

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0075270/NC-5110)
• Videochat legal angajează fete /bă-
ieţi minim 18 ani, aspect fizic plăcut, 
1000 –1500 E lunar. Tel. 0742499650. 
(0066342/NC-183959)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, obligatoriu caracterizare. Relaţii 
0746218736, 0752428939. (002466/NC-
186657)
• Angajez animatoare sală de joacă 
pentru copii. 0745836331, 0745608754. 
(009826/NC-186873)
• Câştigaţi 1200 –2000 dolari lunar mun-
cind la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: confecţionaţi 
plicuri; pungi cadouri; completaţi for-
mulare; înşiraţi mărgele; coaseţi scute-
ce etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi pilc 
timbrat autoadresat la OP 61, CP 145, 
Bucureşti. (05/09/ext/78m/NC-187203)
• Angajez cofetari cu experienţă. 
0747770255. (002703/NC-187352)
• Angajez coafeză. Tel. 0741436739. 
(0075413/NC-187877)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie /masaj, indife-
rent vârstă. 0722196463. (0075402/NC-
187924)
• Angajez cioban, familie, zona Sibiului. 
0757982423. (002942/NC-187974)
• Ofer locuri de muncă în Italia, Badanta, 
condiţii avantajoase. Tel. 0755461737. 
(003058/NC-188327)
• Distribuţie colaborare produse pen-
tru igienă intimă (femei). 0746065771, 
0766330382, 0766463005. (003104/NC-
188609)
• Angajăm cu experienţă coafeze, mani-
chiuriste pentru construcţie, cosmetici-
ene. 0742554859, 0236320427. (003103/
NC-188611)
• Angajez femeie de serviciu în Micro 38. 
Tel. 0767200671. (000371/NC-188638)
• Angajăm vânzătoare, salariu motivant. 
0745057309, CV la manole_ionel@ya-
hoo.com. (0075483/NC-188661)
• Angajez persoană cu experienţă în 
confecţii textile (maşinistă). Relaţii la 
tel. 0744363176, 0236491106. (0075482/
NC-188662)
• ANGAJĂM AGENT VÂNZĂRI ÎN 
DOMENIUL TÂMPLĂRIEI PVC ŞI AL. 
SE CER: SERIOZITATE MAXIMĂ, SE 
OFERĂ SERIOZITATE, POSIBILITATE DE 
AVANSARE, AUTO ETC. CV CONTACT 
FAX 0236344122, EMAIL weslerpro-
ductie@gmail.com, TEL. 0728232176. 
(0075484/NC-188699)
• Înscriem reprezentanţi Avon, cadouri, 
comision. 0757881439, 0752872504. 
(000397/NC-188735)
• Societate de amenajări interioare ca-
ută muncitori calificaţi pentru Belgia: 
rigipsar -chituitor, tencuitor faţadă 
+izolaţie, muncitori tencuială mecani-
zată (manuală pentru interior), salariu 
atractiv, condiţii de lucru foarte rigu-
roase. CV la inter.decor27@yahoo.com, 
tel. 0032472644975 sau 0743203511. 
(000395/NC-188753)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0742353468. (000563/NC-189185)
• Club Planet angajează ospătari(iţe) 
şi barmani cu sau fără experienţă. 
Relaţii la tel. 0745752638, 0751913263. 
(000562/NC-189188)
• Angajăm muncitori cu experienţă în 
construcţii şi finisaje. Tel. 0236423111. 
(0075497/NC-189189)
• Angajăm bucătăreasă şi chelneriţă, ex-
perienţă, local Azzuro, zona I.C.Frimu. 
Tel. 0746114988. (003342/NC-189236)
• SC angajează faianţari, zidari, salarii 
atrcative. Tel. 0751533967. (06/09/gc/19/
NC-189256)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă şi fără experienţă. Tel. 
0740900249. (003305/NC-189364)
• Angajez şofer maxi -taxi oraş. Tel. 
0744395471. (000584/NC-189367)
• Angajez şofer taxi Galaţi. Tel. 
0752417793. (000585/NC-189368)
• Angajez agent vânzări. Tel. 0723309177. 
(000599/NC-189371)
• Angajez bucătari, barmani şi ospă-
tari pentru litoral. Tel. 0744502732. 
(0075594/NC-189373)
• Restaurant Hazard angajează vânză-
toare alimentaţie publică, str. Brăilei 
nr. 159E. 0740169851. (0075602/NC-
189374)
• Angajez contabilă, experienţă minimă. 
Tel. 0744390321. (003392/NC-189375)
• Place Pub angajăm barmani şi os-
pătăriţe cu experienţă. 0788166235, 
0756954412. (0075600/NC-189377)
• Terasa bar Plaja Dunărea angajăm 
barman cu experienţă. 0788166235, 
0756954412. (0075599/NC-189378)
• Angajez menajeră. Tel. 0758469248. 
(003397/NC-189380)
• Florărie angajează personal cu expe-
rienţă. Tel. 0741191048. (003416/NC-
189443)
• Angajez urgent şofer Rabă transport 
cereale. 0745231394. (000645/NC-
189489)
• SC angajează operator PC cu experien-
ţă în lucrul pe burse de transport (case 
de expediţie). 0336802543. (0075657/
NC-189503)
• SC angajează zidari, dulgheri, fierari 
betonişti, rigipsari, faianţari, instalatori, 
electrician. Tel. 0747909064. (0075657/
NC-189504)
• Restaurant Trend angajează bucătar, 
barman, ospătar. 0752732664. (000675/
NC-189566)
• REALFLOR angajează dulgheri, fierari 
şi finisori. Interviul va avea loc în data 
de 13iunie, ora 8, la sediul societăţii: str. 
Odobeşti, nr.1bis(în incinta Muncă şi 
Artă) (06/09/td/14/NC-189588)
• Intermedia angajează gestionar de-
pozit materiale construcţii, vânzătoa-
re magazin. Tel. 0748265105. (06/09/
bc/31/NC-189602)
• Angajăm personal pentru videochat, 
salarizare atractivă. 0741327569. (06/09/
bc/2/NC-189604)
• Pentru Germania fierari beto-
nişti şi dulgheri cu experienţă. Tel. 
004915776196278. (06/09/ext/35m/NC-
189608)
• Pentru Germania secretară cu-
noscătoare de limbă germană. Tel. 
004915776196278. (06/09/ext/35m/NC-
189609)
• Angajăm vânzătoare fornetti. Tel. 
0746904768. (000678/NC-189636)
• Angajez agent vânzări tâmplărie Al 
şi PVC. Se cer: experienţă, cat. B, rog 
seriozitate. Tel. 0745209979. (000701/
NC-189640)
• Angajez montator tâmplărie Al şi PVC 
cu experienţă minim 3 ani, rog seriozi-
tate, cu permis cat. B. Tel. 0745209979. 
(000701/NC-189641)
• Angajez şofer maxi -taxi pentru tra-
seul 63. 0740300650. (003455/NC-
189642)
• Nevăzător angajez însoţitoare con-
ducător auto, 2 ore /zi. 0236437169. 
(003492/NC-189697)
• Caut menajeră şi necalificaţi con-
strucţii, agricultură, şoferi, tractorişti 
pentru muncă Austria, Danemarca, 
transport asigurat. 0768850227. 
(000714/NC-189701)
• SC Uzinsider Engineering SA Galaţi 
angajează: ingineri hidrotehnişti. 
Salariu negociabl. Cererile însoţite 
de CV-uri se pot transmite pe email 
office@uzineng.ro sau se pot de-
pune la sediul societăţii din Galaţi, 
şos. Smârdan nr. 2 (poarta Est, 
ArcelorMittal Galaţi). Informaţii supli-
mentare la tel. 0236448348 interior 420. 
(00075623/NC-189721)

• Angajez persoană cu experienţă frize-
rie, coafor, manichiură. Tel. 0740079710, 
0770711644. (003506/NC-189756)
• Terra Fortuna angajează tâmplari 
PAL, montatori, numai cu experienţă. 
0748225458, 0743668127. (000726/NC-
189765)
• Angajez vânzătoare. 0745660790. 
(000732/NC-189774)
• SC angajăm şaormist cu experienţă în 
fast -food. Tel. 0744803568. (003515/
NC-189792)
• Viva Club angajează bucătar cu expe-
rienţă. Relaţii 0336401640, office@viva-
club.ro. (0075673/NC-189793)
• SC angajează instalatori. Tel. 
0744426458. (000734/NC-189794)
• Se caută o asistentă pentru studiul me-
dical în Italia. Se cer: prezenţă bună, di-
namică şi limba italiană bine vorbită. Se 
oferă: post fix, cazare +salariu bun. Tel. 
0039335205519. (000750/NC-189813)
• SC Salvosid SA angajează dispecer 
cu cunoştinţe PC. Tel. 0749864824. 
(003520/NC-189822)
• Angajez muncitori pentru amenajări 
interioare. 0762039307. (003522/NC-
189823)
• Angajez menajeră. 0751183601. 
(0075626/NC-189824)
• SC angajează vânzător (vânzătoare) 
magazin instalaţii sanitare, electrice, 
feronerie, cu experienţă în domeniu. Se 
oferă: carte de muncă şi salariu atractiv. 
Relaţii la tel. 0741025898, 0722878065 şi 
0763680870. (06/09/pc/07/NC-189826)
• Restaurant Dune angajează bucă-
tar, pizzar, ospătari. Rel. 0747320320. 
(0075639/NC-189830)
• Angajăm barmaniţe. Tel. 0743616354. 
(000759/NC-189831)
• Angajez conducător auto serios, pre-
ferabil cu experienţă pe autocamion 
Scania. Tel. 0740034748. (000764/NC-
189864)
• Angajez vânzătoare chioşc. Tel. 
0742560564. (000767/NC-189866)
• COAFOR BELISSIMA ANGAJEAZA 
COAFEZA, MANICHIURISTA. TEL. 
0748286565 (SMS/NC-189871)
• Contracte muncă Italia, menaj resta-
urant, stagiunea vară 650 -1500 euro, 
persoane ordonate. www.epp-job.eu. 
0747661527, 0729772702, 0268474435. 
(06/09/ext/29m/NC-189891)
• SERVICE AUTOCAMIOANE ANGAJEAZĂ 
INGINER STAŢIE ITP CU TOATE GRADELE. 
TELEFON 0744390274; EXPERIENŢA 
ÎNTR-UN POST SIMILAR CONSTITUIE UN 
AVANTAJ. (06/09/cs/42/NC-189901)
• Angajăm coafeze, cosmetici-
ene, manichiuriste, frizeri. Tel.: 
0743.603430, 0761.103317 (06/09/
mr/10/NC-188364)
• Angazez frizer, coafeză, mani-
chiuristă, cosmetician, salariu fix 
+procent. CV la email coafor_kali@
yahoo.com şi 0744898028. (000330/
NC-188574)
• Magazin mixt angajează vânzătoa-
re. Tel. 0744870057. (vl/NC-188806)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0722248400. (000589/NC-189370)
• Restaurantul Pescăruş angajează 
ospătar şi barman cu experienţă. 
Telefon 0236.471036. (06/09/td/04/
NC-189593)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me -fructe. Tel. 0741536992. (06/09/
pc/05/NC-189605)
• Societate angajează barmaniţă. Tel. 
0236465739, 0724055090. (06/09/
td/03/NC-189607)
• Angajez şofer maxi -taxi. Tel. 
0756104164. (000728/NC-189764)

• SC RBX Tudan Electric angajea-
ză maiştri şi electricieni autorizaţi 
ANRE cu experienţă în reţele elec-
trice. Relaţii la tel. 0762608791, 
0746265929. (0075346/NC-187849)

• Angajez 2 vânzătoare Piaţa 
Centrală. Tel. 0788733392. (0075461/
NC-188181)

• Agenţie de publicitate şi specta-
col română - italiană caută dansa-
toare cu aspect fizic plăcut pentru 
Italia în music hall, lap dance, night 
club. Rugăm seriozitate. Pentru 
casting sunaţi la nr. 0752580118, 
0771728007, 0760176855. (0075450/
NC-188543)

• Angajez casier frizerie, aspect 
plăcut, diplomă de bacalaureat. 
0722405352. (003230/NC-188803)

• Angajez femeie serviciu co-
afor, harnică, aspect plăcut. 
0722405352. (003230/NC-188804)

• Frizeri cu experienţă şi ma-
nuchiuristă - Salon EGO STILE. 
0722405352. (003230/NC-188959)

• Angajăm băieţi şi fete pentru vide-
ochat. Condiţii: cunoaşterea limbii 
engleze, aspect fizic plăcut, pro-
gram variabil. 0758539396. (000471/
NC-188961)

• Restaurant angajează ospătăriţe 
şi barmani cu carte de muncă, ru-
găm seriozitate. Tel. 0744392578. 
(0075495/NC-189184)

• Restaurant Zeba angajează ur-
gent ajutor bucătar cu experienţă. 
0742279322. (000573/NC-189233)

• Angajez farmacist(ă) cu aviz de 
liberă practică şi aviz de funcţio-
nare. Tel. 0723210767. (003370/NC-
189637)

• SC Dedal Bahamat SRL Galaţi an-
gajează şofer cat. B,C,E. Relaţii la tel. 
0236464747, 0748155530, între orele 
7,30 -16,00. (0075667/NC-189695)

• Grupul de firme Mariano angajează: 
economist, experienţă în domeniu, 
cunoscător program Winmentor; 
asistent manager, studii superioare 
finalizate, cunoscător limbii engle-
ze şi spaniolă nivel avansat (scris şi 
vorbit). CV-urile se pot trimite pe 
adresa de fax 0236472858 sau agro-
dunarea@gmail.com. (06/09/gc/22/
NC-189754)

• Angajez vânzător popcorn, pro-
gram redus, salariu 700 -900 lei /
lună. 0742387842. (000768/NC-
189867)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all´ in-
dirizzo mail: segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax: 0251410002. Per informazi-
oni 0762949085. (5/09/ext./59m/
NC-184423)

• Cabinet stomatologic privat 
angajează asistentă medicală. 
Relaţii şi programare interviu 
la tel. 0751167471. (000525/NC-
189070)

• Bonus 100 E la angajare vide-
ochat legal, discret angajează 
modele vârstă minim 18 ani. 
Vestimentaţie make-up, fitness, 
vacanţe lunar la mare, 1000 -1500 
E pe lună, contact YM online_
media_chat, profesionalismul 
face diferenţa. Tel. 0757901072. 
(000542/NC-189128)

• SC Instal Electric SRL, lider în 
distribuţia de echipamente şi 
materiale electrice, angajea-
ză şofer, agent vânzări. CV la 
fax 0236461108. (0075586/NC-
189366)

• Societate comercială de distri-
buţie produse alimentare an-
gajează în condiţii deosebit de 
avantajoase conducători auto 
cat. B,C,E şi atestat transport 
marfă, pentru distribuţie produ-
se alimentare zona Galaţi, Brăila, 
Tulcea. CV-uri la fax 0236310560. 
(0075668/NC-189699)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOR 
(VÂNZĂTOARE) PENTRU MAGAZIN 
INSTALAŢII SANITARE ŞI TERMICE, 
CU EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU ŞI 
CUNOŞTINŢE MINIME UTILIZARE 
PC; ŞOFER CAT. B CU EXEPRIENŢĂ 
PENTRU DISTRIBUŢIE. SE OFERĂ 
CARTE DE MUNCĂ, SALARIU 
ATRACTIV. CV-URILE SE POT 
TRIMITE LA TEL. /FAX 0236461611 
SAU PE EMAIL BECON_INSTAL@
YAHOO.COM SAU LA PUNCTUL DE 
LUCRU DIN STR. G. VENTURA NR. 
2 (INCINTA COMAT). RELAŢII LA 
TEL. 0744158415. (06/09/PC/07/
NC-189821)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză(începe în iunie), Italiană, 
Spaniolă, Germană, Inspector re-
surse umane. Plata în rate, certifica-
te avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• MagicNails organizează cursuri speci-
alizare unghii tehnice. Tel. 0726794176. 
(0066091/NC-181116)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo – zona General. 0236312656, 
0722926996. www.elinfo.ro. (0066201/
NC-182301)
• Club vacanţă: tenis, înot, dans, en-
gleză, efectuarea temelor, pictură şi 
supraveghere. 0751416076. (002344/
NC-187198)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri: IPM, operator calcula-
tor, limbi străine, coafor, manichiură, 
masaj, reflexoterapie. Tel. 0236437177. 
(0075553/NC-188670)

• Liceul particular "Marin Coman", 
acreditat prin OM nr. 5643/2006, li-
ceu teoretic, profil uman, anunţă în-
scrieri pentru învăţământ de zi, cla-
sa a IX-a, şi învăţământ cu frevenţă 
redusă, clasele IX-XIII, începând cu 
15 iunie 2009. Relaţii suplimentare 
la sediul liceului din str. Domnească 
nr. 231 sau la tel. 0236479432. 
(0075062/NC-185344)

• Pierdut portmoneu negru ce conţine 
acte de identitate pe numele Coteţ Ion. 
Ofer recompensă. Tel. 0744910938 sau 
0236326437. (000544/NC-189122)
• Pierdut proces -verbal de predare -pri-
mire a locuinţei nr. 34074/1992 înche-
iat între SC Loconfort SA şi Vrânceanu 
Maria şi Vrânceanu Neculai pentru 
apartamentul situat în Micro 20, bl. K, 
ap. 182, sc. 5. Se declară nul. (0075664/
NC-189664)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 18874/1991 a locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Ciurescu 
Constantin, Ciurescu Vasilica, aparta-
ment situat în cartier Micro 20, bl. K, 
ap. 16. Se declară nul. (0075616/NC-
189666)
• Pierdut proces -verbal de predare -pri-
mire a locuinţei nr. 33957/1992 încheiat 
între SC Loconfort SA şi Lungu Dumitru 
şi Georgeta pentru apartament situat 
în cartierul Micro 40, bl. O1, ap. 85. Se 
declară nul. (0075617/NC-189706)
• Pierdut carnet de student şi legitima-
ţie de transport pe numele Brescanu 
Viorel. Se declară nule. (0075622/NC-
189708)
 • Pierdut Caniche Metis alb -negru, 
zonele Micro 13, 38, 39, 40, ofer recom-
pensă. 

0741041960. (003508/NC-189766)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Gheorghiu Ana. Se de-
clară nule. (0075624/NC-189773)
• Pierdut certificat de înmatriculare 
J17/64/2001, Oharo Impex SRL. Se de-
clară nul. (0075674/NC-189819)
• Pierdut act de concesiune nr. 381 
din 1964, fila 53/7.07.1998 pe numele 
Ciortan Marta, Jecu Ştefania pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea, parcela 
4cat, rândul 4, locul 3. Se declară nul. 
(0075677/NC-189860)

• Română şi franceză orice nivel. Telefon 
0236469164. (001845/NC-185122)

• Persoană desemnată atestat ARR ofer 
serviciile. 0740389470. (003308/NC-
189125)
• Tânăr 35 ani, B, C, E, D atestat mar-
fă, solicit angajare. Tel. 0740263742. 
(000591/NC-189407)
• Şofer profesionist, experienţă interna-
ţională, comunitate, specializare Spania 
+Italia solicit angajare. Tel. 0744284853. 
(003356/NC-189409)
• Posesor permis cat. B +E, C +E, ates-
tat marfă, îmi ofer serviciile. Tel. 
0731815625. (000605/NC-189412)
• Bacalaureat +şofer cat. B îmi ofer ser-
viciile. Tel. 0745366395. (000642/NC-
189478)
• Barman, vânzător etc, pentru litoral. 
0758394516. (000741/NC-189786)
• Autorizat ANRGN II DA, atestat SSM 
solicit angajare. 0751984066. (000743/
NC-189804)
• DOAMNA SERIOASA, 30 ANI, DORESC 
ANGAJARE IN COMERT. TEL 0745671169 
(SMS/PF/189870)

• Angajez vânzătoare fast-food cu 
sau fără experienţă. Tel. 0740926507, 
0744179416. (vl/NC-188771)
• Casino Wettpunkt angajează casiere. 
CV +poză la adresa de email galati@
wettpunkt.ro. Tel. 0742572380. (003167/
NC-188801)
• Angajez vânzătoare chioşc alimentar, 
program non -stop, zona Micro 19. Tel. 
0746488199, 0766655433. (003181/NC-
188831)
• Angajez modelatoare pâine şi covrigi. 
Tel. 0744779363. (003193/NC-188833)
• Angajez barmaniţe şi operatoare 
jocuri electronice cu experienţă. Tel. 
0742149453. (000460/NC-188919)
• SC Com Lady Geo SRL angajează 
tehnolog industrie alimentară, ma-
iştri de tură şi specialişti în foietaj. Tel. 
0239/611472/1. (06/09/EXT/26m/NC-
188929)
• Pizzeria TRANDAFIRUL angajează 
bucătari şi ospătari, selecţia la sediu, 
Complex Ţiglina I, între orele 9,00 
-12,00. (0075563/NC-188955)
• ###Angajăm### personal videochat. 
Condiţii: aspect fizic plăcut, cunoaşte-
rea limbii engleze, sp., fr., condiţii de-
osebite, program flexibil, oferim 100 E 
bonus la angajare, abonament fitness 
lunar. 0758539396. (000471/NC-188960)
• Angajez barmaniţă pentru bar situ-
at în Micro 39. Relaţii Traian nr. 249. 
(0075564/NC-188976)
• Restaurant angajează barmani şi ospă-
tari. Relaţii la tel. 0766647952. (000480/
NC-189003)
• Angajăm reprezentant vânzări resta-
urant. Relaţii 0724067172. (0075490/
NC-189004)
• Angajez ospătari plaja Dunărea. Tel. 
0745130234. (000490/NC-189005)
• Angajez barman, ospătar. Tel. 
0742308603. (000507/NC-189029)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă. Tel. 
0730124904, 0336432680. (000508/NC-
189033)
• Restaurant Horse Shoe angajează bar-
man. Relaţii la tel. 0236495522. (000518/
NC-189034)
• Angajez cocător, modelator cu ex-
perienţă în domeniul panificaţiei. 
0742431877. (0075569/NC-189039)
• SC angajează grădinar. Tel. 0748957414. 
(003267/NC-189041)
• Angajez instructor aerobic. Tel. 
0740543340. (003281/NC-189043)
• Angajez şofer taxi cu atestat. 
0755635257. (003284/NC-189046)
• Agenţie de publicitate angajează per-
sonal dinamic şi comunicativ, salariu 
atractiv. Tel. 0748024597. (000527/NC-
189072)
• Firmă consultanţă angajează asistent 
manager, inginer calculatoare, econo-
mist jurist, engleză, Excel, disponibilita-
te lucru sâmbăta şi duminica constituie 
un avantaj. Fax 0236472270, econsul-
tingalati@yahoo.com. (0075573/NC-
189074)
• Angajez vânzătoare chioşc Aleea 
Comerţului, Micro 39. 0746474617. 
(003292/NC-189075)
• Angajăm frizeri, coafeze, manichiuris-
te şi cosmeticiană. Tel. 0236312787. (vl/
NC-189092)
• Societate comercială angajăm confec-
ţioneri produse textile cu experienţă. 
Detalii la nr. 0236/320024 (06/09/td/12/
NC-189126)
• Companie financiară multinaţională 
cu sediul în Galaţi caută 3 colaboratori 
pentru o carieră de excepţie în dome-
niu; oferim un mediu de lucru compe-
titiv, training permanent şi mentoring. 
Vă rugăm să ne contactaţi la numerele 
de telefon 0722319570, 0751203560 în-
tre orele 9,00 -18,00 de luni până vineri. 
Oferta este valabilă până la 1.07.2009. 
(000543/NC-189130)
• Restaurant Summertime (Faleză) an-
gajează pizzar şi ospătar cu experienţă. 
Tel. 0747111504. (0075577/NC-189135)
• Cofetărie Centru angajează vânzătoa-
re cu experienţă. Relaţii la 0733073586 
între orele 10,00 -17,00. (003313/NC-
189136)
• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează casieră aparate electronice 
(salariu minim 1000 lei). Selecţia azi, 
ora 12,00, la sediu. (06/09/bc/29/NC-
189175)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0744348493. (0075583/
NC-189178)
• Angajăm spălător covoare (8 ore, sa-
lariu minim), str. Morilor nr. 3, probă de 
lucru obligatoriu. (0075579/NC-189180)A
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzări apartamente

Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p  - 50.000 RON neg.
Gars. Micro  40, et. 3/4, amenajată complet, grup sanitar  - 65.000 RON neg. 
Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif.  - 100.000 RON

Gars. Micro 19, p/4, simplă, posib gr. sanit.  – 25.000 RON neg.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită  - 115.000 RON neg.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă  - 120.000 RON neg.
1 cam. Siderurgiştilor, p/4, îmb., balc., bl. mixt  – 105.000 RON neg.
1 cam. Micro 20, et. 3/10, simplu, contorizat, bl. mixt  - 125.000 RON neg. 
1 cam. Port, et. 2/4, simplu, curat, liber  - 125.000 RON neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  - 125.000 RON neg. 
1 cam. Centru, et. 2/4, 40 mp, simplu  - 125.000 RON neg. 
1 cam. Maz. 1, et.3/7, p, contorizat, liber  – 120.000 RON neg.
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat  - 150.000 RON neg. 
2 semidec. et. 2/4, balc., 40 mp, termop, g,f,p, uşi noi  - 130.000 RON neg.
2 cam., Port, et. 4/10, termopan, f, g, garaj  – 42.000 euro neg.
2 dec. Maz. 2, et. 4/4, 58 mp, bl. nou, simplu  - 180.000  RON neg.
2 sdec. Maz, I, p/4, extindere începută, simplu  - 210.000 RON neg. 
2 sdec. Ţig. I,  et. p/4, fără balcon, simplu, geam la baie  - 105.000 RON neg.  
2 sdec. M39B,   et, 4/4, toate îmbun., balcon  - 120.000 RON 
2 sdec. M40, et. 4/4, cu pod., balc., simplu  - 100.000 RON neg. 
2 dec. Siloz, et. 4/4, modif. din 3 cam, ultramodern  -200.000 RON neg. 
2 sdec. M.40, et.1/4,  stradal, balcon, simplu, curat   - 115.000 RON neg.
2 dec. Ţig.I, et. 1/4, CT, AC, f, g, p, termopan, UM, alarmă, iz.ext.  – 63.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, CT, termop., curat, 2 gr. sanit. - 50.000 E neg.
3 sdec. M.17, et. 4/4, simplu, curat  – 145.000 RON neg.
3 dec. Micro 17, et.1/4, 2 balc., simplu, curat  - 160.000 RON neg. 
3 dec. Centru, bloc nou, ultralux  - 150.000 E neg. 
3. dec. M.17, Frunzei, et.2/8, la cheie  – 100.000 E neg.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, ultralux  - 145.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  – 75.000 EURO neg.
3 dec. Micro 16, et. 3/4, CT, f,g, 2 balc  - 185.000 RON neg.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  – 240.000 RON neg.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu  – 170.000 RON neg.
3 dec., N. Leonard, et.4/4, simplu, iz. în garanţie, 2 gr. sanit.  - 190.000 RON neg. 
3 cam. Maz. I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou   - 120.000 E neg. 
3 dec. M.39A, la cheie, parţial mobilat, CT   – 65.000 E neg.
3 dec. Micro 13 B, et. 3/4, simplu, curat  - 190.000 RON neg. 
3 dec. Micro 18, et. 1/10, stradal, 2 vederi, balc. mare, spaţios  - 52.000 E neg. 
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat  – 165.000 RON neg.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  – 240.000 RON neg.
4 dec. M21, et. 4/4, spaţios, simplu, 2 gr. sanit., iz. în garanţie - 210.000 RON neg.

Vânzări terenuri

DN 26, ST - 10.000 mp, D-56 m, la stradă  - 48 E/mp neg. 

Loturi casă, sat Costi, 500-700 mp, D-25 m  - 40 E/mp neg.
DN 26, S-8.000 mp,  - 50 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp  – 20.000 RON neg.
Vânători, S-1120 mp, D-35 m,  15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp,  - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp,  - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile  - neg.
Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în Centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile  - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m  - 35 E/mp neg.  

Închirieri spaţii comerciale
Centru, St-70 mp, îmb.  – 800 euro+TVA

Centru, St-100 mp, toate utilităţile, ideal sediu  – 10 euro/mp neg. 

Ţiglina I, ST-89 mp   – 3000 euro/lună neg.

Vânzări spaţii comerciale 
Mazepa I, zona Ancora, S-60 mp  – 70.000 euro neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare  – 280.000 euro neg.
Grădina Publică, S - 100 mp, bar + terasă  - 55.000 E neg.

Închirieri apartamente
Gars. Ţig. I, et. 3/4, mobilată - 150 E/lună
Gars. Micro 13B, et. 2/4, cu gr. sanit., curată, nemobilată  - 100 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 6/12, mobilat, utilat, totul nou  - 180 E/lună
Gars. Ţig. I, mobilat, utilat, pentru birou  - 170 E/lună neg.
1 cam. M21, Cozamin, et. 5/8, mobilat, utilat  - 170 E/lună
1 cam. M19, p/4, mobilat, utilat, curat  - 140 E/lună neg. 
1 cam., Ţig. I, p/4, bl. mixt, curată, nemobilată  – 150 E/lună
2 cam. Ţig. I, mobilat,  utilat, curat  - 800 RON/lună neg.
2 cam. PC, p/4, mobilat,  utilat modern  – 220 E/lună neg.
2 dec. M17, Frunzei, recent renovat, mob. utilat  - 250 E/lună neg. 
2 dec. Maz.2, p/4, pt. sediu firmă, nemobilat, amenajat  - 1400 RON/lună neg. 
2 cam. mobilat, utilat, curat  - 160 E/lună neg.
2 dec. Doja, mobilat, utilat, curat  - 200 E/lună neg. 
3 dec. Ţig. I, bloc nou, et. 4/8, mobilat, utilat, ultralux  - 400 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu  - 500 RON/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, mobilat, utilat, CT  - 250 E/lună neg.
4 dec. M17, mobilat, utilat  - 250 E/lună

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţig. I, et.3 la I5, mo-
bilată. Tel. 0765482057. (002967/NC-
188075)
• Garsonieră foarte curată în Brăila, 
16.500 euro. 0744581270. (000132/NC-
188076)
• Garsonieră, etaj 5, str. Domnească, 
P-uri, 105.000 lei. 0745230198. (003071/
NC-188523)
• Vând garsonieră, A-uri, et. 1. Telefon 
0749708263. (003272/NC-189165)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Telefon 
0743088990. (003269/NC-189167)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
et.3, exclus agenţii. Tel. 0746723638, 
0741719289, 0726530776. (003286/NC-
189169)
• Vând garsonieră Micro 19 cu îmbu-
nătăţiri sau schimb cu ap. 1, 2 camere 
+ diferenţă, 49.000 neg. 0749052566. 
(003389/NC-189462)
• Garsonieră, Port, 42.000 lei. 
0748326627. (003421/NC-189484)
• Garsonieră, Micro 19, G5, 250.000 lei. 
0740462010. (003421/NC-189485)
• Garsonieră, Viaduct, WC, 45.000 lei. 
0740462010. (003421/NC-189486)
• Vând garsonieră G1, Micro 19, parter, 
renovată, suprafaţă utilă 31 mp. Preţ 
55.000 lei negociabil. Tel. 0724067712. 
(000662/NC-189551)
• Garsonieră, etajul 1, avantajos. 
0746474992. (06/09/bc19/NC-189895)

• Vând garsonieră amenajată ele-
gant la A6, et. 1. Tel. 0749108965. 
(0075590/NC-189303)

• Vând garsonieră superîmbună-
tăţită Ţiglina I, ap. 1, parter (lân-
gă Zapp), 1 miliard, uşor negoci-
abil. Tel. 0745623336. (0075491/
NC-189468)

• Vând 1 cameră Port, SNG1, îmbună-
tăţită. Tel. 0765544567. (009896/NC-
187193)
• 1 cameră, Armata Poporului, parter, 
liber, 110.000 neg. 0746474992. (05/09/
bc/29/NC-187897)
• Vând urgent 1 camera, ICFrimu, etaj 
3, 110.000 lei Tel. 0749377277. (06/09/
gc/17/NC-188352)
• Apartament 1 cameră str. Frunzei. 
0723657987. (003163/NC-188789)
• Persoană fizică vând o cameră SNG1. 
Tel. 0765544567. (000512/NC-189161)
• 1 cameră, Micro 38, etaj 2, îmbunătăţi-
tă, 70.000 lei. 0730617129. (06/09/bc24/
NC-189195)
• 1 cameră Faleza, Gorun, spaţioasă, 
137.500 lei. 0724080416. (06/09/bc24/
NC-189197)
• Apartament o cameră Micro 20, g, f, 
tp, AC, UM, semimobilat, 110.000 lei. 
0741621755. (000566/NC-189203)

• Vând ap. 1 cam. Mazepa, BR, îmb., etaj 
10/11, ST= 38 mp, curat. Preţ 35.000 
E neg. Tel. 0753594565. (000553/NC-
189205)
• Vând ap. 1 cam. confort I, cu bucătărie, 
baie îmbunătăţit, Micro 40, bl. G, et. 1, 
preţ neg. Tel. 0745743661. (003214/NC-
189463)
• Vând ap. 1 cameră. Tel. 0748489516. 
(000601/NC-189465)
• P.f. vând apartament o cameră, dec., 
liber. Tel. 0747777859. (000617/NC-
189466)
• Ap. 1 cam. Mazepa 1, bl. G2, et. 1. 
0746168242. (003398/NC-189467)
• 1 cam. 38 mp, îmbunătăţită, Micro 
20, 9/11, 120000 lei neg. 0744840641. 
(000634/NC-189469)
• Vând urgent ap. 1 cam. Siderurgiştilor 
parter, bloc mixt, balcon, îmbunătăţit. 
Tel. 0753851048. (000628/NC-189470)
• Vând apartament 1 cameră zona 
I.C.Frimu. Tel. 0724318394. (000652/NC-
189527)
• Vând 1 cameră Ţiglina, parter, 75.000 
lei. 0749080650, 0741406871. (003431/
NC-189529)
• Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu. 
0236435701. (003374/NC-189729)
• Persoană fizică vând ap. 1 cam. zona 
I.C.Frimu. Tel. 0236328765. (000706/NC-
189731)
• Vând 1 cam. I.C.Frimu, etaj 1, liber, 
simplu, 87000 lei. 0731137056. (000727/
NC-189763)
• Apartament I.C.Frimu, parter, simplu, 
foarte ieftin. 0734425796. (003521/NC-
189840)

• Vindem apartamente cu una cam. ab-
solut noi, diferite zone, 80.000 - 150.000 
lei. 0751183602, 0751183601. (0075626/
NC-189843)

• Vând apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne, parter, Ţiglina II, bloc E5, posibili-
tăţi privatizare, îmbunătăţiri. Telefon: 
0744782949. (06/09/cs/21/NC-183064)
• Două camere decomandate, 53 mp la 
cheie, 1,29 mld. 0745361207. (0075251/
NC-185932)
• Vând apartament 2 cam. dec., perfec-
tă stare, Micro 17 (lângă Penny), 2,2 mld. 
Tel. 0743017381. (009745/NC-186759)
• Persoană fizică vând apartament două 
camere, multiple îmb., tel. 0740432748, 
0741416815. (009954/NC-187348)

• Vând apartament două camere 
I.C.Frimu, g, f, AC, t. Rel. 0723509430. 
(000149/NC-188078)
• Două camere, parter, Doja, 43.000 
euro. 0747871330. (002964/NC-188323)
• Două decomandate Ţiglina III, par-
ter, C8. Tel. 0747188514. (002718/NC-
188329)
• 2 decomandate,I.C.Frimu, etaj 2, sim-
plu, 56 mp,075542510 (06/09/td/02/
NC-188683)
• De vânzare-2 semidecomanda-
te central, etaj 1, neg., 0754628112, 
0744628115 (06/09/td/02/NC-188685)
• 2 camere Micro 21, et. 2, renovat lux, 
2 balcoane. 0752333791. (05/09/gc/21/
NC-188737)
• Vând două camere, decomandate, 
două balcoane, îmbunătăţite Siretul. 
0743965744. (000412/NC-188770)
• 2 camere semidecomandate, Ţiglina II. 
Tel. 0752157474. (000459/NC-188915)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, etaj 1, 
curat, 140000 lei. 0730617129. (06/09/
bc/24/NC-189216)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere 
decomandate, Micro 17. Relaţii tel. 
0747583473. (003274/NC-189220)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, Micro 19. 0740045610. (003236/
NC-189221)
• Urgent ap. 2 camere semi, preţ neg. 
0752471977, 0727908648, 0236450314. 
(003252/NC-189224)
• P.f. 2 sdec. Micro 17 parter, 120000 neg. 
0733012546. (06/09/bc/30/NC-189314)
• 2 dec. simplu, 40000 E neg. 0726787528. 
(06/09/bc/30/NC-189315)

• 2 camere Micro 20, etaj intermediar, 
56 mp, 145.000 lei. Tel. 0753315168. 
(000586/NC-189471)
• P.F. vând apartament 2 cam. dec., 64 
mp, et. 3/4, bl. S11 I.C.Frimu, fără îm-
bunătăţiri. Tel. 0728737901. (003359/
NC-189472)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, modernizat, et. 3, stradal, 
bloc patru niveluri, Micro 17, negoci-
abil. Tel. 0765814809, 0236/443907. 
(000510/NC-189474)
• P.F. vând apartament 2 camere dec., li-
ber, la cheie. Tel. 0747777859. (000617/
NC-189476)
• Vând apartament două camere, etaj 
1, P.C., termopan, uşi stejar la interior, 
gresie, faianţă, parchet laminat, izolat 
termic, zonă liniştită, urgent. Telefon 
0753542790. (003386/NC-189477)
• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment 2 camere, semidecomandat, 4/4, 
Micro 38. 0745091108, 0770625296, 
0336426253. (000623/NC-189481)
• 2 dec. N. Leonard. 0744197813. 
(003399/NC-189483)
• 2 cam. M 39C, et. 4/4, 55 mp, îmbună-
tăţit, 155.000 lei. 0749011685. (000643/
NC-189488)
• 2 decomandate, Micro 13, necesită 
curăţenie, 125.000 lei. 0740462010. 
(003421/NC-189490)
• 2 decomandate, 155.000 lei. 
0740462010. (003421/NC-189492)
• P.f. vând 2 camere decomandate. 
0758517093, 0236445494. (003422/
NC-189533)

• 2 decomandate I.C.Frimu, S-uri, Nae 
Leonard, 145000 lei. 0749080651. 
(003431/NC-189534)
• Vând apartament 2 camere nedeco-
mandat, 1/4, zona Flora. Tel. 0724072474. 
(000655/NC-189537)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec., Mazepa 1. Tel. 
0745776410. (003436/NC-189538)
• Vând ap. 2 cam. etaj 1, Ţiglina I. 
0752732664. (000675/NC-189567)
• Apartament Siderurgiştilor, etaj I, 
renovat, mobilat. 0745660367. (vl/NC-
189568)
• 2 decomandate Mazepa II, etaj 3, 55 
mp, 176.000 negociabil. 0754628112. 
(06/09/td02/NC-189599)
• 2 camere, etaj intermediar, 52 mp, 
130.000 lei negociabil. 0749374726. 
(06/09/gc06/NC-189601)
• Urgent, 2 camere, etaj 1, stradal, 
110.000 lei. 0749374726. (06/09/gc06/
NC-189603)
• Vând apartament 2 cam. decomandat. 
Tel. 0745501525. (000688/NC-189722)
• Vând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală. Tel. 0728358415. (003381/NC-
189724)
• 2 decomandate Micro 20, dotat, îm-
bunătăţit, 155000 lei. 0757921394. 
(000540/NC-189725)
• Vând ap. 2 camere central, 62000 E. 
Tel. 0742033088. (003491/NC-189727)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 
2, 150000 lei. 0724169060. (000727/NC-
189767)
• Vând 2 dec. Micro 21, liber curat, conf. 
I, 145000 lei. 0731137056. (000727/NC-
189769)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Proprietar vând apartament 2 camere. 
0752531650. (003509/NC-189778)
• Persoană fizică vând 2 decomandate 
Micro 19, 1,2 mld, neg. 0744432886. 
(000731/NC-189779)
• Vând apartament, ultracentral, 2 ca-
mere, decomandate, 58 mp, CT, p, g, f, 
boxă demisol 11 mp. Tel. 0744637822. 
(003516/NC-189795)
• Ap. 2 camere, BR16, et. 8, renovat lux. 
Preţ 6.500 E. Tel. 0721297297. (0075671/
NC-189798)
• Vând 2 camere Micro 19. 0754953822, 
0757773961. (000756/NC-189846)
• VAND URGENT AP 2 CAM I C FRIMU UM 
TP EXTERIOR ET 1 PE EST CU UN BALCON 
PRET 160 000 LEI NEG TEL 0751772071. 
(SMS/NC-189873)
• Vând două apartamente Mazepa, unul 
privatizare. 0768548034. (003533/NC-
189881)
• 2 camere General, etaj 5, la cheie, 44 
mp, 95.000 lei, 0744/610621. (06/09/
cs/06/NC-189884)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, termopan, 
exterior, 1/4, 38.000 E. 0746474992. 
(06/09/bc19/NC-189889)
• 2 semidecomandate Micro 16, et. 2/4, 
126.000 neg. (schimb). 0746474992. 
(06/09/bc19/NC-189892)
• 2 decomandate Micro 38, Y-uri, etaj 
intermediar, 115.000 lei. 0746474992. 
(06/09/bc19/NC-189894)

• 2 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢIT, 
165.000 LEI, TEL 0741680443. (06/09/
cs/04/NC-189899)
• 2 DECOMANDATE MICRO 13, 140.000 
LEI, TEL 0755979336. (06/09/cs/04/NC-
189900)
• Vând ap. 2 cam. et. 3, Siderurgiştilor 
Vest; ap. 3 cam. parter Micro 18, 
amenajate elegant. 0749108965. 
(0075590/NC-189288)
• Vând apartament două camere, etaj 
1, Grădina Publică, 60 mp +boxă, ter-
mopan, uşă metalică, gresie, faian-
ţă, apometre, repartitoare, recent 
zugrăvit. Tel. 0731560812. (003413/
NC-189726)

• Apartament 3 camere, lux, ultracen-
tral, bloc Egreta (spate Banca Naţională), 
parter, ultramodern, mobilat, posibili-
tăţi privatizare. 0722367999. (009353/
NC-166671)
• 3 camere, 76 mp, 2 băi. 0743249184. 
(000067/NC-187804)
• Particular vând urgent ap. 3 camere, 
dec. Piaţa Centrală, 43.000 euro, exclus 
intermediari. Tel. 0722557519. (000080/
NC-187805)
• Vând ap. trei camere Mazepa I, mobi-
lat şi utilat, 67.000 E neg. 0742200740. 
(002999/NC-188317)
• Vând apartament 3 camere pe Faleză. 
0740119469. (000343/NC-188549)
• Apartament trei camere decomandat 
Micro 20, bloc M, et. 9/ 10, modern, gr., 
f, pr., tp, AC, UM, liber, 45.000 E. Accept 
variante. Tel. 0745099992. (000377/NC-
188654)
• 3 dec. Micro 20, 78 mp, toate îmbu-
nătăţirile. 0752333791. (05/09/gc/21/
NC-188740)
• Trei camere Ţiglina II, 3/4, superîm-
bunătăţit, 230.000 lei. 0749828424. 
(0075486/NC-188779)
• Ocazie ! 3 camere Micro 17, LIBER, 60 
mp, 125.000 lei, 0741/104641. (06/09/
cs/06/NC-188967)

• 3 dec. îmb. Micro 20. Tel. 0724557590. 
(003276/NC-189173)
• Ap. trei camere semidec. Micro 19, 
bl. F2, et.1, mobilat, îmb., 195.000 lei. 
0740313426. (000522/NC-189176)
• 3 camere Micro 16, etaj 3, curat, 
150.000 lei. 0730617129. (06/09/bc24/
NC-189211)
• Vând 3 cam. Doja, et. 3, îmbunătăţit, 
liber, 190.000 lei. 0746287480. (06/09/
gc11/NC-189215)
• Vând urgent ap. 3 camere semidec., 2 
balcoane, îmbunătăţit, g, parchet, ter-
mopan, Micro 21, G12, etaj 1, 50 mii E ne-
gociabil. Tel. 0236441351, 0741618105. 
(000486/NC-189219)
• Vând urgent apartament trei camere, 
parter fără îmbunătăţiri. Preţ negocia-
bil, poziţie excepţională Micro 17, bloc 
B11, ap. 21. (000564/NC-189223)
• P.f. 3 dec. Micro 17, etaj 1, 180000 neg. 
0722612683. (06/09/bc/30/NC-189322)
• 3 sdec. Micro 16, 2 balcoane, liber. 
0733012547. (06/09/bc/30/NC-189323)
• Vând apartament 3 camere, str. 
Brăilei (Micro 18), et. 1, 47000 E. Tel. 
0740355607. (000568/NC-189324)
• P.f. vând urgent ap. 3 cam. sdec., et. 
3/4, Micro 20. Tel. 0745512669. (000600/
NC-189458)
• 3 camere semi Micro 17, 1/4, 65 mp, 
centrală, 160000 lei. 0744840641. 
(000634/NC-189460)
• Brăila 3 cam. parter, CT, balcon, grădi-
nă. 0743135826. (000637/NC-189461)
• 3 sdec. Micro 20, stradal, parter, 
155.000 lei. 0748326627. (003421/NC-
189487)

• Apartament la cheie şi cu plata în 
rate fără dobândă. 0749374726. (06/09/
gc06/NC-189590)
• Vând ap. 3 cam. et. 3, Micro 16, îmbu-
nătăţit, cu toate utilităţile, negociabil. 
Tel. 0749286554, 0745262398. (000699/
NC-189732)
• Vând 3 camere I.C.Frimu, S16, neîm-
bunătăţit, 62000 euro negociabil. Tel. 
0747599658. (003482/NC-189735)
• Vând 3 dec. Faleză, bloc Vega, vede-
re la Dunăre, preţ neg. 0724169060. 
(000727/NC-189770)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
1, C-uri, etaj 2, 6 mp, îmbunătăţit, 
150000 lei negociabil. Tel. 0745594763. 
(0075675/NC-189844)
• 3 decomandate, Y-uri, et. 1/4, îmbună-
tăţit, 138.000 lei. 0746474992. (06/09/
bc19/NC-189888)
• 3 DECOMANDATE SIDERURGIŞTILOR, 3 
BALCOANE, 170.000 LEI, TEL 075597933. 
(06/09/cs/04/NC-189898)
• 3 decomandate conf. I, Ţiglina II, 
parter, renovat, 50000 E. 0742686917. 
(06/09/bc/19/NC-189903)
• Apartament 3 camere decoman-
date, et. 4, Mazepa I. 0740434398, 
0740025979. (003468/NC-189812)
• Vând apartament Slănic Moldova 
trei camere, modernizat în bloc tip 
vilă, ultimul etaj (etaj 2). Preţ negoci-
abil. Tel. 0734168738. (06/09/ext23m/
NC-188730)

• Vând apartament 3 camere, etaj 
4, bloc Faleză, Vega, preţ 110000 
euro negociabil. Tel. 0744390265, 
0745283382. (000680/NC-189733)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (06/09/cs/36/NC-181201)
• 4 camere Piaţa Micro 19, pretabil spa-
ţiu sau locuinţă. 0748848320. (05/09/
gc/21/NC-188738)
• Urgent vând apartament patru came-
re dec. Micro 39C, et.1. Preţ 55.000 euro. 
Tel. 0748272291. (000400/NC-188763)
• Vând apartament patru camere, 
parter, str. Gh. Doja. Tel. 0744722639. 
(003303/NC-189162)
• Vând apartament patru camere Ţiglina 
III, et. 1, superamenajat, preţ 60.000 E, 
urgent. Tel. 0765279031. (003334/NC-
189454)
• Vând duplex 5 camere, ultracentral, 
140 mp, modernizat. 0722343346. 
(0075612/NC-189525)
• P.F. urgent 4 camere semidec. Micro 
39B, et.1, simplu, preţ 123.000 neg. Tel. 
0758518995. (000667/NC-189562)
• Vând apartament cu 4 camere deco-
mandat Micro 21 la PR4, etaj 4/4, foarte 
avantajos. 0743428609. (003375/NC-
189728)
• Vând apartament 4 camere, prefe-
rabil complet mobilat şi utilat, bloc 
nou Ultimul Leu (bloc Vega). Telefon 
0745105343. (000744/NC-189810)
• Vând apartament 4 camere decoman-
dat, etaj 1, 105 mp, PS-uri, termopane, 
AC, g, CT. Tel. 0745594761. (0075675/
NC-189845)

• Apartament 4 camere, et. 2, 
I.C.Frimu, superutilat, aer cond., cen-
trală termică, alarmă, supraveghere 
video, merită văzut. 0723798514. 
(000624/NC-189457)

• Vând apartament patru camere 
cca 90 mp termopan interior, exte-
rior, uşi interioare noi, izolat termic, 
2 AC, gresie, faianţă, parchet, sepa-
raţie gaz şi apă. Preţ 110.000 euro 
negociabil. Telefon 0726696025. 
(003319/NC-189191)

• Apartament tip Penthouse, mo-
bilat, utilat, bloc Vega, 205.000 
E sau variante. Rog seriozitate. 
0746016571. (003474/NC-189730)

• Vând apartament 4 camere 
Ţiglina I. 0726733466. (0002735/
NC-182043)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, orice 
zonă. 0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr apartament 
2-3 camere. 0724055420, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii cash. 
0746474992. (02/09/bc/30/NC-161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/bc/11/
NC-174941)
• P.f. cumpăr una, două, trei camere, 
cash. 0746189965. (002839/NC-187696)
• Cumpăr 2-3 camere decoman date, 
IC Frimu, Sid Vest, Micro 14, cash, 
0755425102 (06/09/td/02/NC-188689)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere, etaj 1-3, zona Doja, 
Siderurgiştilor - Vest, Ţiglina II. Tel. 
0741641842. (000577/NC-189244)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)
• Cumpăr 2-3 camere decomandat 
Centru, Mazepa, Ţiglina I-II exclus agen-
ţie imobiliară. 0751980791. (0075585/
NC-189245)
• Persoană fizică cumpăr 3 camere, pla-
ta imediat. 0722291062. (003341/NC-
189246)
• P.f. cumpăr ap. 3 camere, s =80 mp, 
bloc nou, plata cash. Tel. 0730639180. 
(000746/NC-189809)

• Apartament 3 camere, 
suprafaţă minim 70 mp 
în zonă bună, construcţie 
după anul 1988 (exclus 
etaj 4). Tel. 0743126389. 
(002034/NC-185743)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Cumpăr vilă la roşu, Galaţi, variante. 
0748292902. (002193/NC-185910)

• Cumpăr casă modestă cu teren 
1000 mp, comuna Şendreni. Tel. 
0726696025. (003318/NC-189170)

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp. Tel. 
0762202560. (009863/NC-179400)
• Vând casă com. Independenţa, toate 
utilităţile. 0749080312. (008198/NC-
181398)
• Vând vilă Şendreni (cartierul nou), ac-
cept variante. Tel. 0752436552. (05/09/
pc/05/NC-184736)
• Vilă p +1 la gri în Micro 16, toate utilită-
ţile, 420 mp, 115000 euro, variante. Tel. 
0730610910. (009174/NC-184837)
• Vând casă nouă la cheie +teren 
Smârdan, 40000 euro. 0742674042. 
(009383/NC-185318)
 • Incredibil!!!  Vilă P+1, Sd = 180 mp, 
teren = 51 5mp, toate utilităţile, la 
preţ de apartament: 99.000 E. Telefon 
0758.02.88.84. (05/09/cs/51/NC-186716)
• Vând casă str. Tribunal în com. Lieşti. 
Relaţii la 0769608018. (009794/NC-
186785)
• Vând casă mansardă finisată, Smârdan. 
0746145426. (002636/NC-187126)
• Vând casă p+2 în Galaţi, Su=350 mp, 
dependinţe, toate utilităţile cu teren 
420 mp. Tel. 0761337181. (002683/NC-
187317)
• Vând casă Mihai Eminescu. Tel. 
0723097504, variante. (002686/NC-
187336)
• Vând casă modestă Şendreni. 
0749354168. (009971/NC-187580)

• Vând vilă 200 mp locuibili, situată pe 
1000 mp, deschidere 20 m, la roşu, gea-
muri termopan puse inclusiv uşi, izola-
ţie exterioară făcută, 

în com. Şendreni, cartier vile, preţ 
80000 E negociabil, accept variante. 
0752761382. (002199/NC-185889)
• Vând vilă nouă str. Tecuci. Tel. 
0740238300. (0075390/NC-187633)
• Vând vilă P+1, şase camere în Braniştea. 
0761690772. (000060/NC-187709)
• Vilă Şendreni, cartier, semifinisată, ac-
cept variante. 0245636418. (0075399/
NC-187710)
• Casă de vacanţă, p+et., 1.400 mp te-
ren, lângă Bicaz pe valea Tarcăului, 
95.000 euro. 0744581270. (000134/NC-
187967)
• Vând casă comuna Cavadineşti, curte 
+ grădină 10.000 mp, 3 ha pământ, vie 
2.000 mp. Tel. 0743022860. (009985/
NC-187968)

• Vilă Vânători, p+1, utilităţi, preţ 85 mii 
euro neg. 0740087567. (002963/NC-
188039)
• Casă 3 camere, 120 mp, Domnească 
152, 13 ml deschidere, pretabil spa-
ţiu comercial. Telefon: 0723.266.100 
(06/09/cs/28/NC-188103)
• Vilă lux Bariera Traian, deosebită, 
280.000 E. 0742936473. (002969/NC-
188105)
• Vând casă nouă la cheie + teren 500 mp 
în Vânători. Preţ 68.000 E. 0726301458. 
(0075426/NC-188112)
• Vând vilă p+1 cu spaţiu comercial in-
clus toate utilităţile, interioare deosebi-
te, zona patinoar. Super preţ. Variante. 
Tel. 0766688117. (000244/NC-188205)
• Vând casă cu teren mare. Tel. 
0236425917. (003025/NC-188207)
• Vând casă în com. Măstăcani, cur-
te 1 ha, magazin mixt, sifonărie. Tel. 
0722272480, 0746067055. (000260/NC-
188285)
• Vând casă str. Română, Mazepa II, 200 
mp. 0788803820. (000263/NC-188286)
• Vând casă Oancea. 0745931675. 
(000282/NC-188375)
• Vând casă şi teren 1.500 mp Smârdan, 
Galaţi. Tel. 0747089283. (000399/NC-
188761)
• Vând casă str. Muzicii şi str. Alex. Ioan 
Cuza. Tel. 0724852388. (003168/NC-
188808)
• Vând casă tip CFR, toate utilităţile. Tel. 
0727615647, 0749113522. (003176/NC-
188843)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(000423/NC-188850)

• Vând casă Şendreni. 0753304769. 
(000424/NC-188851)
• Loturi casă Vânători, DC 12, 200 mili-
oane. Tel. 0766488999. (05/09gc16/NC-
188863)
• Vând urgent casă Suceveni, toate utili-
tăţile 37 mp. Tel. 0740693770. (000454/
NC-188907)
• Vând casă com. Şendreni la cheie, 
cartier vile la şosea. Tel. 0756973314. 
(003306/NC-189129)
• Vând casă nouă, locuibilă com. 
Smârdan. Tel. 0747879594. (000526/NC-
189132)
• Vând casă com. Smârdan, Galaţi, 100 
mp + mansardă 100 mp, garaj 40 mp. 
Preţ 41.000 E neg. Tel. 0758323356, 
0740878457. (000496/NC-189141)
• P.F. vând casă 800 mp, 11 m deschide-
re, confort maxim, 200.000 E neg. Tel. 
0745516370. (000417/NC-189144)
• Vând casă în Soveja în construcţie, 70 
la sută terminată, p+m, 500 mp teren. 
Tel. 0745525642. (003343/NC-189300)
• Vând casă finalizată com. Şendreni. 
Tel. 0762651433. (003316/NC-189301)
• Vând casă + curte Centru 400 mp. 
0788166235, 0756954412. (003393/NC-
189402)
• Vând casă + teren arabil 2,5 ha în 
Movileni. Telefon 0743476284. (003403/
NC-189404)
• Vând casă mare, teren mult, Piscu. 
0755584469. (000618/NC-189405)
• Vând casă cu moară grâu, porumb. Tel. 
0748850162. (003317/NC-189410)
• Casă, spaţiu, Centru, 400 E/ mp. 
0740832392. (000560/NC-189413)

• Vând casă zonă centrală. 0724163135. 
(003337/NC-189416)
• Casă toate utilităţile, doi proprietari în 
curte. 0741612101. (000578/NC-189419)
• Vând casă com. I.C.Brătianu. Tel. 
0747525069. (000635/NC-189444)
• Vând două case Smârdan, 700 mi-
lioane, variante maşini. 0746625115. 
(000644/NC-189498)
• Galaţi, zonă foarte bună, locuinţă bi-
familială p+1, la roşu + utilităţi, SU=340 
mp + teren, 100.000 E negociabil. 
0744639197. (003425/NC-189539)
• Vând vilă Arcaşilor, utilată, mobila-
tă, variante. 0721127515. (000651/NC-
189540)
• Vând casă nouă str. Unirii, toate utili-
tăţile, 135 E. Tel. 0745045213. (000663/
NC-189553)
• Vând casă Vârlezi sau schimb cu garso-
nieră. 0747944320. (000685/NC-189632)
• Vând casă cinci camere, două maga-
zii 750 mp în Soveja. Tel. 0722572538. 
(003372/NC-189635)
• Vând casă Tg. Bujor. 0744276965. 
(003479/NC-189748)
• Vând casă modernă 750 mp, com. 
Independenţa. Tel. 0742232514. 
(003483/NC-189750)
• Vând casă cu teren, posibilitate etaj sau 
mansardă, accept variante. 0748508205. 
(000705/NC-189751)
• Casă locuibilă str. Muzicii. Tel. 
0763067013. (000754/NC-189825)
• Casă central, pretabil locuit, birou, 
depozit sau schimb auto. 0741460894. 
(003521/NC-189827)
• Vând casă demolabilă 68 mp, 24.000 E. 
0722494959. (000752/NC-189828)

• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Preţ negociabil. Tel. 
07404322284. (000761/NC-189868)
• Casă Caragiale, 110 mp, toate utilită-
ţile, 125.000 lei, 0741/104641. (06/09/
cs/06/NC-189886)
• Vând casă zidărie, izolaţie, parchet, 
termopan, AC, Braniştea, foarte negoci-
abil. 0745028876. (003530/NC-189908)
• Vând casă, utilităţi. Scânteieşti, stradal. 
0746237536. (000769/NC-189909)
• Incredibil !!! Vilă P+1, Sd = 180 
mp, teren= 515 mp, toate utilităţi-
le, la preţ de apartament: 99.000 E. 
Telefon 0758.02.88.84. (05/09/cs/51/
NC-186715)
• Casă 350 mp + teren 850 mp zonă 
centrală, negociabil. 0752401915. 
(002970/NC-188108)
• Unic proprietar vând casă în carti-
er nord Bariera Traian, ST= 250 mp, 
SC= 115. Tel. 0751634404, după ora 
16,30. (000415/NC-188778)
• Vilă p+1, deosebită, S=100 mp pe 
nivel, curte 200 mp, concesiona-
tă pe 99 ani, Argeşului nr. 14. Tel. 
0722257670. (003458/NC-189630)

• Vând imobil 260 mp, inclusiv gră-
dină, str. Anul Revoluţiei nr. 63, 
preţ 90.000 E. Accept variante. Tel. 
0745522810, 0744793221. (000627/
NC-189440)

• Vând casă Slobozia Conachi, 
1560mp, zonă centrală. Tel. 
0236/426.153, 0728.131.027 (06/09/
td/15/NC-189893)

 • Vilă P+1, utilităţi + finisaje la cheie. 

Telefon: 0758.02.88.84. (05/09/
cs/51/NC-186714)

• Schimb garsonieră, etaj 5, str. 
Domnească, P-uri cu apartament 2,3 
camere în zona Mazepa, Ţiglina I, II, 
Nae Leonard. 0745230198. (003071/NC-
188515)
• Schimb apartament două camere se-
midecomandat, îmbunătăţit, cu apar-
tament două camere decomandat, 
simplu. Tel. 0746214291, 0236315420. 
(000338/NC-188613)
• Schimb apartament 3 camere pe 
1 cameră +diferenţă. 0763603765, 
0767477244. (003208//NC-188899)
• Schimb /vând teren DN26 Vânători 
cu auto sau apartament. 0722672666. 
(003239/NC-189062)
• Schimb casă Constanţa cu casă Galaţi 
plus diferenţă. 0748198602. (000603/
NC-189423)
• Schimb garsonieră Micro 19 cu îm-
bunătăţiri sau vând cu ap. 2 cam., ofer 
diferenţă, 49000 lei neg. 0749052566. 
(003390/NC-189426)
• Schimb ap. 1 cam. Siderurgiştilor, 
bloc mixt +diferenţă cu 2 camere. Tel. 
0741236845. (000629/NC-189438)
• Schimb garsonieră Micro 39B +dife-
renţă cu ap. 2 camere. Tel. 0749207603. 
(000637/NC-189439)
• Schimb teren Vânători plus diferenţă 
cu apartament. 0721127515. (000651/
NC-189499)
• Persoană fizică schimb ap. 1 cam. 
IREG, etaj 2 cu 2 camere +diferenţă. 
0741978532, 0745777367. (003441/NC-
189547)
• Schimb garsonieră Viaduct +maşină 
Passat şi diferenţă de bani pentru apar-
tament 2 camere sau loc la Smârdan. 
Tel. 0741319912, 0740709231. (000704/
NC-189667)
• Schimb casă bună Vrancea, com. 
Dumitreşti cu garsonieră Galaţi. 
0752599825, 0237241322. (003387/NC-
189669)
• Schimb ap. 3 cam. cu 2 cam. +diferen-
ţă. 0744276965. (003478/NC-189705)

• Închiriez apartament nemobilat sau 
mobilat, persoană serioasă. 0236463737, 
0752556879. (02/09/bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/cs/03/
NC-187047)
• Căutăm să închiriem apartament. 
0742634633. (06/09/bc/2/NC-187250)
• Doresc să închiriez apartament 2 ca-
mere utilat, mobilat în zona Parchetului, 
Centru, cu centrală termică şi termopan. 
0726388467. (003460/NC-189662)
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- gars., Tig I, 2/9, 25mp, simpla,  85.000 LEI
- gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  105.000 LEI
- gars., M 19, 2/4, simpla,  65.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata,  120.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC,  130.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  135.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, stradal,  105.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, modificat, pe colt,  110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, simplu,  95.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt, G,F,T,UM, modificat,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane, simplu,  195.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT,  180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 3/4, simplu, curat,  179.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 4/4, bloc nou, P,T,AC,  160.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, T,AC, contorizat,  185.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme,  110.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/9, 2 balcoane, G,F,T,UM,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  130.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, p/4, cu balcon,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 5/10, renovat recent, usi schimbate,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4, confort 1,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/4, 52 mp,  135.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 5/8, imbunatatit, langa Kaufland,  165.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/4, confort 1, G,F,P,T,UM,AC, 
izolat interior si exterior, totul nou,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 4/4, G,F,P,T,UM, izolat interior si exterior,  158.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, N.L.,  45.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, simplu,   140.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM,  165.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit,  67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,  200.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit,  68.000 EURO
- 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI

- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 1/4, CT, imbunatatit,  155.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 19, 1/4, imbunatatit,  160.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  190.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4, simplu,  160.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 
superimbunatatit, mobilat si utilat,  50.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou,  300.000 LEI
- 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 4/4, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, G,F,P, liber,  85.000 EURO
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  85.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
- teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

INCHIRIERI OFERTE:
- 4 cam dec, M17, p/4, stradal,  250 EURO
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  800 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.   

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament 
3 camere, Mazepa, 
complet amenajat, 
mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Caut să închiriez rulotă tip fast -food. 
Tel. 0743740791. (000552/NC-189171)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002409/
NC-154734)
• 3 camere mobilat, electronice, 
I.C.Frimu, 940 lei. 0722116908. (008499/
NC-182774)

• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (001574/NC-184136)
• Trei camere decomandate, mobila-
te, utilate, convenabil. 0745361207. 
(0075251/NC-185933)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0741680443. (06/09/cs/04/NC-187050)
• Etaj vilă, totul nou, parcare curte. 
0745343923. (009864/NC-187181)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (06/09/bc/2/
NC-187251)
• Apartament 2 camere lux, Micro 16, 
regim hotelier. 0722237620. (002754/
NC-187492)
• Garsonieră mobilată, utilată mo-
dern, 140 euro. Telefon 0749145120. 
(002827/NC-188010)
• Ofer spre închiriere ap. două camere 
zona Siret. Tel. 0742015059. (002991/
NC-188131)
• Închiriez apartament trei camere, 
mobilat + utilat, impecabil Grădina 
Publică. 0743878148. (003050/NC-
188337)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
bloc Trefo, Micro 39, 100 E pe lună. Tel. 
0745672600. (000275/NC-188339)
• Caut colegă de apartament, cameră 
proprie, utilată, 250 lei. Tel. 0742672756, 
0734655611. (003077/NC-188588)
• Apartament 2 cam. lux, central nemo-
bilat, proaspăt renovat. 0770711636. 
(003097/NC-188589)

• Închiriez 2 camere Faleză, vede-
re Dunăre, mobilat şi utilat de lux, 
0754628112 (06/09/td/02/NC-188687)
• 2 camere mobilat şi utilat lux, zonă 
centrală, 0754628112 (06/09/td/02/NC-
188688)
• Apartament 2 camere cu dotări de 
lux în regim hotelier. Tel. 0747981792. 
(003183/NC-188840)
• Ofer apartament central în regim ho-
telier. 0741172586. (003182/NC-188842)
• Închiriez 1,2 camere la curte, condiţii 
foarte bune, ofer şi rog seriozitate. Tel. 
0748192498. (000449/NC-188905)
• Închiriez ieftin apartament două ca-
mere decomandat, nemobilat Mazepa. 
Tel. 0742241932. (000498/NC-189037)
• Primesc în gazdă una - două fete. 
0749852496. (000473/NC-189044)
• Apartament o cameră Mazepa (Salcia), 
renovat, utilat mobilier nou, 200 euro /
lună, anticipat patru luni. 0740303829. 
(000506/NC-189049)
• Primesc în gazdă. Tel. 0752001044. 
(003268/NC-189051)
• Primesc în gazdă o fată serioasă. 
0755635257. (003283/NC-189056)
• Închiriez apartament două camere, 
convenabil. Tel. 0747997762. (003298/
NC-189148)
• Apartament lux două camere, mo-
bilate, termen scurt, lung. Telefonaţi 
0745236038. (000523/NC-189149)
• Închiriez apartament mobilat, uti-
lat, 150 E. 0336433068, 0757921394. 
(000540/NC-189150)

• Ofer spre închiriere apartament două 
camere, regim lux, Centru, minim şase 
luni, 300 euro/lună. Tel. 0748158360. 
(000579/NC-189247)
• Închiriez două - patru camere în 
casă nouă, zona Mihai Bravu. Tel. 
0744667885. (000551/NC-189249)
• Casă două camere, mobilate, 200 lei. 
0236480928. (000554/NC-189250)
• Garsonieră Ţiglina I, A4, renovată, 
nemobilată pentru birou, cabinet. Tel. 
0747304516. (003329/NC-189252)
• Închiriez apartament Mazepa. Tel. 
0741635442. (003351/NC-189264)
• Închiriez apartament 2 camere, cen-
tral, complet utilat nou, centrală, AC, 
maşină spălat, internet, termopane, 
mobilat modern. Telefon 0748167016. 
(003344/NC-189270)
• Închiriez ap. 3 cam. parter, Micro 18, 
ap. 2 cam. et. 3, Siderurgiştilor Vest, 
superdotate. 0749108965. (0075590/
NC-189299)
• Închiriez apartament la o familie, mo-
bilat. Telefon 0741213137. (003380/NC-
189352)
• Închiriez apartament două camere, 
mobilat lux în Nae Leonard. 0741097142. 
(003379/NC-189353)
• Ofer închiriere apartament 2 came-
re mobilat, Centru. Tel. 0722460810. 
(003362/NC-189355)
• Închiriez avantajos garsonieră, mobi-
lată, utilată pentru familie pe termen 
lung. Telefon 0748371889. (000495/NC-
189357)
• P.F. închiriez ap. 2 camere Micro 21. 
0751555163. (000676/NC-189682)

• Închiriez apartament 1 cameră, se-
mimobilat şi utilat, ultracentral (vi-
zavi Hotel Dunărea). Tel. 0743104671. 
(000588/NC-189360)
• Închiriez apartament 4 camere, 
PS2, termen lung. Preţ avantajos. Tel. 
0727713537. (000606/NC-189361)
• Închiriez apartament cu 2 - 3 came-
re. Telefon 0743764108. (003409/NC-
189448)
• Închiriez la curte cameră, bucătărie, 
gaze, baie separat, zona Sp.CFR. anti-
cipat o lună. 0754393794, 0746773181. 
(000630/NC-189449)
• 1 cam. I.C.Frimu, nemobilată, 110 E. 
0748326627. (003421/NC-189493)
• 1 cam. General, 400 lei, mobilată. 
0748326627. (003421/NC-189495)
• Închiriez 1 cameră, mobilată, Ţiglina, 
140 euro. 0749080650. (003431/NC-
189532)
• Închiriez apartament o cameră, Centru. 
0756916081. (003423/NC-189536)
• 2 cam. mobilate, totul nou IREG. 
0753673024. (003442/NC-189576)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa, nemobi-
lat. 0753673024. (003442/NC-189578)
• Închiriez ap. 2 cam. Micro 17. 
0742226726. (000675/NC-189581)
• Primesc în gazdă un tânăr. 0771742351. 
(003472/NC-189673)
• Închiriez (vând) ap. 3 cam., et. 
3/4, Parfumul Teilor. 0768889280, 
0722460921. (003270/NC-189675)
• Închiriez apartament 2 camere, strada 
Siderurgiştilor. 0744620826. (000649/
NC-189681)
• Închiriem 2, 3 camere I.C.Frimu, 19. 
0748870749. (003449/NC-189683)

• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, vizavi Tribunal. 0747080148. 
(000679/NC-189684)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, Port. 0723191116. (000684/NC-
189686)
• Primesc  în gazdă fată salariată, Mazepa. 
0236/463175. (003481/NC-189757)
• Închiriez apartament una cameră. Tel. 
0748331836. (003485/NC-189758)
• Închiriez apartament 3 camere Micro 
18, perioadă lungă, chiria anticipat. 
Telefon 0728140536. (000711/NC-
189759)
• Închiriez 3 dec. Faleză, bloc Vega, la 
cheie. 0724169060. (000727/NC-189771)
• Închiriez garsonieră, regim hotelier, 3 
ore/40 lei, 24 ore/70 lei. 0744432886. 
(000731/NC-189782)
• 1 cameră, mobilată, utilată, confort, 
Cernat. 0757928592. (000758/NC-
189835)
• Închiriez garsonieră, mobilată, et. 1. 
Tel. 0740804240. (000755/NC-189837)
• Închiriez casă, central, pretabil lo-
cuit, birou, depozit, 1.000 E/lună. 
0741460894. (003521/NC-189838)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. 
0747691829. (000763/NC-189847)
• P.f. închiriez apartamente Mazepa, 
Centru, dotate complet, nou, preţul 
pieţei. Tel. 0749572306, 0744281824. 
(003525/NC-189848)
• Închiriez cameră la curte. 0749326391. 
(003526/NC-189849)
• Închiriez garsonieră, bloc A6, etaj 1, 
Ţiglina 1. Relaţii la tel. 0744379304, 
0721727657. (003528/NC-189852)

• Ofer garsonieră pentru închiriere. Tel. 
0748491101. (000771/NC-189880)
• 1 cameră Doja, etaj 2 , mobilat şi utilat, 
550 Ron. 0745/526231 (06/09/cs/06/NC-
189887)
• Închiriez 2 apartamente Mazepa, ne-
mobilate, unul privatizare. 0768548034. 
(003533/NC-189910)
• Închiriez ap. 2 cam. Mazepa parter, 
pretabil cabinet medical, agenţie, 
toate amenajările. Tel. 0749108965. 
(0075590/NC-189295)
• Închiriez ap. 3 cam. blocuri Faleză, 
mobilat sau nemobilat. 0749108965. 
(0075590/NC-189296)
• Închiriez garsonieră superîmbu-
nătăţită, la A6, et. 1, pretabil agen-
ţie. Tel. 0749108965. (0075590/NC-
189297)
• Închiriez apartament două came-
re Grădina Publică, etaj 1, recent 
zugrăvit. Tel. 0731560812. (003414/
NC-189676)

• Închiriez în regim agroturistic în 
Slănic Moldova: apartament cu 2 ca-
mere decomandate, 2 băi, bucătă-
rie, centrală termică, cablu TV, ultra-
modern renovat, utilat, preţ avanta-
jos. Relaţii telefon 0749258615 sau 
0234348133, dna. Mariana. (vl_cont/
NC-157803)

• Închiriez apartament 3 camere, 
4/4, Port, mobilat, utilat, garanţie 1 
lună. Tel. 0744626827. (009976/NC-
187524)

• Închiriez apartament 4 camere, 
2/4, Mazepa I, mobilat, utilat, ga-
ranţie 1 lună. 0744626827. (009976/
NC-187652)

• Închiriez apartament două came-
re, 2/3, Centru, mobilat, utilat, ga-
ranţie o lună. 0744626827. (000548/
NC-189145)

• Litoral cazare Mangalia, apar-
tament camere vilă. 0746128160, 
0740160806. (003473/NC-189755)

• Închiriez garsonieră pentru birou 
amenajată lux, Ţiglina 1, bl.A8, et. 
2, preţ 180 euro/lună negociabil, 
tel.: 0768334737. (06/09/cs/41/NC-
189897)

• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, utilat, 
pretabil birouri, cabinete medicale, se-
diu firmă etc. Tel.0746488818. (009669/
NC-178839)
• Închiriem spaţiu comercial, 125 mp, vi-
zavi de SALA SPORTURILOR, parter M3. 
Relaţii la telefon: 0744 517233. (05/09/
cs/56/NC-185004)
• Spaţiu nou, pretabil birouri, grădi-
niţă, clinică, convenabil. 0745361207 
(0075251/NC-185934)
• 110 mp ideal amenajat pentru birouri, 
cabinete, comerţ, 4 E /mp. 0746155795. 
(009563/NC-186051)
• Construcţie 80 mp: depozitare +birou, 
Drumul de Centură. Tel. 0742708911. 
(002355/NC-186328)
• Regia Autonomă Administraţia Zoneli 
Libere Galaţi, str. Al.I.Cuza, bloc Cristal, 
închiriază în condiţii legale, spaţii pen-
tru depozitare, în hală nouă: suprafaţă 
s =600 mp (30 ml x20 ml); iluminat na-
tural şi electric; înălţimea interior şi ac-
ces 4 m; acces auto în hală. Relaţii la tel. 
0236411222 sau la sediul regiei. (05/09/
ext/120m/NC-186879)
• Persoană fizică ofer spre închiriere spa-
ţiu comercial 170 mp. Tel. 0765544567. 
(009896/NC-187194)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

VANZARI:     
Gars M 40, Mehid 2, p/4, g,f,p, 22mp,  60.000 Ron neg
Gars M 40, I-uri, g,f,p,tmp, Um  balcon 3/4, 45.000Ron neg
Gars Port, SNG-uri, 4/7, g,f,p,Um, 22mp,posibil wc  43.000Ron
Gars M 19 ,R-uri , p/4 bloc mixt ,g,f,20 mp  65.000Ron neg
Gars Viaduct, et interm, g,f,Um, posibil gr sanit  45.000Ron neg

1 cam Maz 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34mp  115.000Ron neg
1 cam M 19, O-uri, 1/10, bloc mixt, simplu, 
liber, 30mp  110.000Ron neg
1 cam Micro 38 N-uri ,2/4 liber  80.000Ron neg
1 cam Mazepa G-uri ,p/7 ,tm,g,f renovat nou 
libera  115.000Ron neg

2 sdec Tig 1,C-uri p/4 curat liber  11.000Ron neg
2 cam dec M 19 ,O-uri ,3/10 , 135.000Ron  neg                                                                                                                       
2 cam dec ,ICF ,D-uri ,3/4tm,f,g mobilat ,   160.000Ron neg
2 cam,M 20 mansarda ,tm,ct,g,f  115.000Ron neg 
2 cam sdec ,Tig 1,3/4E-uri tribunal ,g,f,p,
curat vedere Dunare , 125.000Ron neg 
2 cam sdec Tig 1,D-uri ,etaj 1 , 115.00Ron neg 
2 cam sdec M 16,B-uri ,3/4 f,g,p,usa metalica , 135.000Ron neg 
2 cam dec Maz 1,P-uri ,p/4 g,f,p tmp,um,53mp, 165.000Ron neg 
2 dec Genaral,3/4 g,f,p,tmp,ct , 155.000Ron neg
2 cam M 40,O-uri,3/4 tmp,g,f,mobilat  110.000Ron neg 
2 cam sdec,M40,T-uri ,4/4 balcon , 65.000Ron 
2 cam dec ,R-uri ,M 19 4/4 tm. Ceas gaze 
usa metalica , 86.000Ron neg 

3 cam dec,M 17 ,2balcoane,1/4simplu  165.000Ron neg 
3 cam  Tig 1, C-uri, 3/4, t,f,g, 
sau schimb cu 4 cam sdec conf 2,Micro 38,39+diferenta
3 cam M16 ,etaj ¾ tm,g,f,p usa metalica ,ceas gaze  150.000ron neg 
sau schimb cu 2 cam sdec M16 ,p-2+diferenta
4 cam dec ICF p/4 tm,f,g, 220.000Ron neg
4 cam  dec M 39,J-uri,  3/4, 70mp  240.000Ron
CT,T,F, sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec M 16, 2/4, g,f,p,tmp, Ct, 2 gr sanit, 
100mp, modificat, superimbunatit  240.000Ron
 4 cam, Micro 39B, T-uri, 1/4, simplu  130.000 Ron neg
4 cam, Flora, constr 2008, 140mp, 
curte interioara, garaj, demisol  140.000E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14M,P+1, 
CONSTR CARAMIDA,TMP,G,F,P, GARD FIER FORJAT 
185.000E

1100mp, Vanatori, parcelat 
in loturi de 550mp, d=20m, apa, 
curent electric, gaze  15E/mp neg
1100mp Sat Costi intravilan, 
apa, curent d- 45m,  17E/neg
1500mp Sat Costi, intravilan, 
d=11m,apa, curent,  14E/mp
7000 MP Sat Costi teren extravilan  50.000 RON neg

DE INCHIRIAT:  
3 cam Piata Centrala .mobilat si utilat  1000 Ron/luna                                                             
3 cam dec Maz BR-URI mobilat, utilat  250 e 
2 dec Mazepa, nemobilat  180 E

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu 60 mp Micro 17. Tel. 
0745281291. (000186/NC-188024)
• Închiriez, vând spaţiu comercial, gresie, 
faianţă, grup sanitar, aer condiţionat. 
Tel. 0728081753. (002960/NC-188026)
• Închiriez hală 150 mp Tuluceşti. 
0745648689, 0720533804. (002956/NC-
188183)
• Închiriez spaţiu nou, finisat, utili-
tăţi Ultimul Leu, PS1b. 0744522405. 
(000269/NC-188289)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial central, 25 mp. Tel. 0721366866. 
(003036/NC-188290)
• Ultracentral, stradal, 60 mp, amenajat, 
avantajos. 0744545131. (0075443/NC-
188559)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina II, 
Leagănul de Copii, bus. Tel. 0753412215, 
0236411968. (003127/NC-188672)
• Închiriez spaţiu birouri Ţiglina 1, 40 
mp, utilat şi mobilat. 0748848320. 
(05/09/gc/21/NC-188741)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(003190/NC-188836)
• Spaţiu comercial central, 7 mp, con-
venabil. Tel. 0747981792. (003183/NC-
188841)
• Spaţiu stradal Siderurgiştilor, vad ex-
celent. Tel. 0748848455. (000455/NC-
188912)

• Închiriez spaţiu comercial lângă 
Tribunal, 60 mp, chirie la preţ de criză! 
Tel. 0744505118. (0075489/NC-189009)
• Închiriez spaţiu de producţie şi depo-
zitare zona Metro. Relaţii 0724067172. 
(0075490/NC-189010)
• Închiriez spaţiu 450 mp, inclusiv hală 
190 mp, bdul George Coşbuc nr. 436 A. 
0721516717. (003256/NC-189017)
• Persoană fizică închiriez spaţiu comer-
cial 170 mp. Tel. 0765544567. (000511/
NC-189020)
• Închiriez la etaj spaţii dotate cu utilităţi 
Ţiglina I, str. Brăilei. Tel. 0722362585. 
(003242/NC-189023)
• Spaţiu comercial Micro 19, str. Brăilei 
115 mp, superamenajat. 0744106690. 
(0075570/NC-189030)
• Spaţiu 40 mp, zonă centrală, pre-
tabil depozit, atelier 600 lei/lună. 
0740389470. (003309/NC-189151)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp. 
0744534896. (003301/NC-189154)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (06/09/cs/34/NC-189157)
• 1- 2 camere, utilităţi, stradal, Cernat. 
0757928592. (000581/NC-189267)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei nr. 1, bl. M3A parter. Relaţii la 
tel. 0744545266. (06/09/ext/32m/NC-
189276)
• Închiriez spaţiu 17 mp, Micro 19. 
0744240071. (003348/NC-189285)
• Spaţiu comercial 30 mp în I.C.Frimu. 
Tel. 0769615648. (000567/NC-189287)

• Închiriez salon de înfrumuseţare, 
suprafaţă 140 mp. Tel. 0722686285. 
(003384/NC-189430)
• Închiriez hală zona Port, 180 mp. 
0745009988. (000639/NC-189496)
• Închiriez spaţiu comercial, 27 mp, 
Centru. 0745009988. (000639/NC-
189497)
• Închiriez spaţiu, ultracentral, 10 - 
30 mp, vad foarte bun. 0762619176. 
(003439/NC-189552)
• Închiriez spaţiu comercial. 0749424253. 
(003443/NC-189565)
• Spaţiu 35 mp, 200 E Micro 19, bloc E4, 
spaţiu 95 mp total sau fracţionat 600 E 
I.C.Frimu, A. Saligny. Tel. 0746088670. 
(000671/NC-189570)
• SCM Progresul închiriază spaţiu co-
mercial. Tel. 0730856057, 0236411861. 
(0075613/NC-189574)
• Închiriez spaţiu depozitare între 500 - 
1.000 mp. Relaţii la telefon 0745530752. 
(0075661/NC-189575)
• Spaţiu stradal, Siderurgiştilor, zona 
IREG, 180 mp, 2.000 euro. 0755425102. 
(06/09/td02/NC-189596)
• Închiriez 110 mp spaţiu de produc-
ţie. Telefon 0749278134. (000641/NC-
189713)
• Închiriez spaţiu pentru depozitare 150 
mp, Mioriţei 38. 0745529653. (003499/
NC-189736)
• Spaţiu Centru,100 mp + 50 terasă. Tel. 
0744997415. (000747/NC-189808)
• Sp. com. Micro 16, Complex 
Continental, parter, 180 mp, 400 mp, 
5 euro /mp. 0745594763. (0075675/NC-
189853)

• Spaţiu birouri, depozitare, produc-
ţie, suprafeţe între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0075675/NC-189856)
• Închiriez garaj situat în Ţiglina 1, zona 
din spatele Tribunalului. Relaţii la tel. 
0744379304, 0721727657. (003528/NC-
189857)
• Spaţiu str. Brăilei, 96 mp Micro 19, 170 
mp, 15 euro/mp. 0745594763. (0075675/
NC-189862)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL,400 
MP,PRETABIL CANTINA,DEPOZIT,
PRODUCTIE,SITUAT LANGA RAR.
TEL 0236312402 0740060257. (SMS/
NC-189876)
• În municipiul Tecuci închiriez spa-
ţiu parter bloc, strada principală, 75 
mp. Telefon 0744519313. (002461/
NC-188178)
• În comuna Lieşti închiriez spaţiu 
comercial, ultracentral, construc-
ţie nouă, modernă, utilităţi, 45 mp. 
Telefon 0744519313. (002461/NC-
188182)
• Parter bloc 125 mp, zonă centra-
lă, toate utilităţile, pretabil orice. 
0765133129. (000574/NC-189289)
• Sp. comercial 60 mp, lângă Tribunal, 
Magazin Mauro şi Patrizia. Tel. 
0744641260. (000659/NC-189524)
• Spaţiu comercial 50 mp, str. Brăilei, 
lângă Arcada. 0722405492. (003230/
NC-188802)

• Ofer spre închiriere salon nuntă sau 
botez cantina Liceului Pedagogic pen-
tru data 17.10.2009. Tel. 0741069425, 
0770625330, 0771728998. (000418/
NC-189715)

• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, bloc SD3B (lângă 
Pescăria Delfinul) 20 mp pentru 
birouri, sedii, agenţii. Informaţii 
0749021658. (0075605/NC-189429)

• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (06/09/cs/36/NC-181197)
• Teren la 50 m de Metro, 1500 mp, par-
celabil, deschidere la 2 străzi, variante. 
Tel. 0730610910. (009174/NC-184834)
• Vând teren proprietate 1000 mp, 
deschidere 20 m, în com. Şendreni, 
cartier vile, preţ 35000 E negociabil. 
0752761382. (002200/NC-185888)
• Vând 1.000 mp, Mihail Kogălniceanu, 
negociabil. 0744107014. (002673/NC-
187307)
• Vând loc de casă în sat Hanu Conachi, 
528 mp. Tel. 0724515284. (06/09/
ext/01m/NC-187430)
• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (009990/NC-187433)
• Sat Costi, parcele 1.100, 27 euro. 
0741211335. (002969/NC-188056)
• Sat Costi 5.800 mp, 8 euro. 0744207247. 
(000117/NC-188067)
• Vânători 3.080 mp, 16.500 E. 
0745566451. (000117/NC-188068)

• Vând 20 loturi între 500-1.000 mp, car-
te funciară, certificat de urbanism, preţ 
de la 12 E/mp până la 35 E/mp, zona 
DN26, Vânători. Telefon 0752264491. 
(000207/NC-188135)
• Vând teren pentru casă Schela. 
0727326208. (003029/NC-188293)
• 900 mp (20x45), deschidere la două 
străzi în comuna Tuluceşti, mp = 28 
euro, discutabil. 0752227950. (000057/
NC-188294)
• 3.500 mp (50x70), curent electric, apă, 
ideal casă vacanţă la 1,5 km de centrul 
mun. Vatra Dornei, 22 euro mp negoci-
abil. 0744581270. (000057/NC-188296)
• 1.000 mp, D=25 m, intravilan Mihail 
Kogălniceanu, extindere, 15 euro/mp. 
0752227950. (000057/NC-188297)
• P.F. vând 4.000 mp Vânători. Tel. 
0741343714. (000228/NC-188300)
• Vând 1.800 mp în centru Vânători cu 
casă demolabilă. 0740774832. (000119/
NC-188302)
• Vând teren 2.500 mp, deschidere DN 
26. 0745648689, 0720533804. (002956/
NC-188305)
• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0749377277. (06/09gc17/NC-188381)
• Vând teren 10000mp,vizavi de Atlas. 
Preţ 10EURO/mp. negociabil. Relaţii la 
telefon: 0740085776 (06/09/td/05/NC-
188394)
• Vând teren 1000mp, zona vile, vis a 
vis de benzinăria Moll. Preţul:88euro/
mp negociabil.TELEFON: 0740085776 
(06/09/td/05/NC-188395)

• Teren str. Vezuviului 1.000 mp, D=28, 
preţ 55 E/mp. Tel. 0745099992. (000377/
NC-188663)
• Vând teren str. Arcaşilor, toate utilităţi-
le, parcelabil, merită văzut. 0744913084. 
(000384/NC-188680)
• 1000 mp intravilan DN26, toate utili-
tăţile. 0748848320. (05/09/gc/21/NC-
188739)
• Vând teren Barboşi, 1000 mp 13 euro 
/mp. negociabil. 0742135224. (003162/
NC-188788)
• 550 mp Fileşti, 150 milioane. Tel. 
0754396382. (05/09/gc/16/NC-188861)
• 210 milioane, 500 mp, Smârdan (zona 
vile). Tel. 0765543100. (05/09gc16/NC-
188864)
• Vând 8000 mp s-au jumătate la DN 26. 
Tel. 0742607505. (000447/NC-188903)
• Vând vatră casă 700 mp în com. 
Vânători, jud. Galaţi, str. Mărului, relaţii 
la tel. 0757151063. (003289/NC-189112)
• Lotizez 10.000 mp Smârdan, margi-
nea satului, construibil, utilităţi, 7 - 8 
euro/mp, în funcţie de suprafaţa dorită. 
0726633473. (003262/NC-189113)
• Vând 1.200 mp pe strada, Coşbuc nr. 
40-42, d=21 m, negociabil. 0744654231. 
(003262/NC-189114)
• Vând 2.200 mp teren intravilan 
com. I.C.Brătianu, jud. Tulcea. Tel. 
0722362585. (003242/NC-189115)
• 700 mp Tuluceşti, cartierul nou. 
0747042253. (000417/NC-189116)
• Vând teren 382 mp Vânători, intravilan, 
25 E/mp. Telefon 0744178676. (000509/
NC-189118)
• Vând loturi 600 mp, intravilan, intra-
re sat Costi. Tel. 0740482834. (003198/
NC-189119)
• 4.500 mp intravilan cu deschidere de 
42 m la DN 26 în Şiviţa. 0740420905. 
(000482/NC-189120)
• Vând teren + fundaţie duplex, 
Şendreni. Tel. 0747754463. (000481/
NC-189121)
• Intravilan 2.100 mp proprietate 15 E 
mp neg., utilităţi, Şendreni, zona vile. 
Tel. 0764697388. (000555/NC-189273)
• Vând teren intravilan 2.230 mp în 
Şendreni, central. 0744509998. (003388/
NC-189376)
• Vând 15.000 mp teren intravilan 
Şendreni, cartier vile, preţ 10 euro/ mp, 
negociabil. 0748688854. (003367/NC-
189379)
• Extravilan 20.000 mp sat Costi. 
0743289021, 0236/449835. (003363/NC-
189382)
• Vând în com. Vânători 2.500 mp zona 
B5; 150 m de DN 26; utilităţi în zonă, ne-
gociabil. Tel. 0765814809, 0236/443907. 
(000510/NC-189385)
• Vând vatră casă, Centru, Schela. 
0744518412. (003325/NC-189387)
• Locuri casă: 1.257 mp Barboşi; 700 mp 
sat Costi. Tel. 0747290487. (000583/NC-
189390)
• Doriţi un loc pentru casă. 600 mp. 
Sunaţi acum: 0742502502. (003361/NC-
189393)
• Vând 2.500 mp zona Bazinul Nou lân-
gă Pescărie. Tel. 0747881223. (000608/
NC-189396)
• Vând teren 883 mp şi hală SC= 380 mp, 
Fileşti, stradal, utilităţi. 0745935508, 
0744868921. (0075607/NC-189398)
• Vând teren Centură, 1.000 mp. Telefon 
0749787212. (000633/NC-189447)
• Teren 1250 mp, liber, utilităţi, Ţiglina 
III. Posibilităţi lotizare. 0744 132966. 
(06/09/cs/13/NC-189508)
• Vând teren Arcaşilor 500 sau 1.000 mp, 
toate utilităţile. 0721127515. (000651/
NC-189517)
• Vând sau schimb teren Vânători cu 
apartament sau autoturism. Ofer dife-
renţă. 0721127515. (000651/NC-189518)
• Vând 400 mp teren + construcţie cără-
midă cu utilităţi Vânători, str. principală, 
95.000 lei. 0236/344410, 0751718180. 
(003427/NC-189519)
• Vând vatră de casă în sat Mihail 
Kogălniceanu, comuna Smârdan, pozi-
ţie bună. Telefon 0744866857. (000658/
NC-189522)
• Vând teren 8.000 mp, 48 m deschidere, 
drumul vechi Galaţi - Brăila. 0745134346. 
(0075612/NC-189523)
• Teren Metro 300 mp intravilan, urgent. 
0753673024. (003442/NC-189556)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica
Publicitate

Vanzari case si terenuri:

Zona Patinoar, 6 cam., St=186mp, Sc=119mp, renovata  200.000lei
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, CT, G+F, TP, AC, renovata  74.000E
Str. Arcasilor St=550mp, Sc=240mp (2008)  220.000E
Fartanesti, St=3200mp, Su=120mp (2009), totul nou, variante  160.000lei neg
Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 200.000E sau chirie 1500E/luna neg

Zona Praktiker, St=400mp, d=12m, utilitati,  90.000E
Faleza, St=500mp, D=22m,  500E/mp
Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati,  44.000E
DN 26, St=6.000mp, D=40m,  22E/mp
Intre Vanatori si Odaia Manolache, loturi de casa 500-1.000mp,  9.000-18.000 E
Talcioc, St=5000mp, d=66m,  150E/mp neg
8 ha Badalan, zona Zatun  20.000lei/ha

Inchirieri:

1 cam Ireg, mob. si utilata, et. 2, g+f+p+TP  150E
2 cam Tig. 2, mob. si utilate, et. 1, g+f+p+UM  200E
2 cam M 18, nemob., et. 3, simplu  500lei

Vanzari apartamente:
Gars. Tig. 1, et. 1/4, imb.  77.000lei
Gars. Tig. 2, I-uri, et. 1/7, imb., balcon  110.000lei
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM  63.000lei
Gars. M 19, et. 2/4, gr. sanitar,  32.000lei
Gars. Viaduct, et. 2/4, gr. sanitar,  55.000lei

1 cam M 38, N-uri, et. 2/4, gaze, G, F, P, TP, UM  68.000lei
1 cam NL, C-uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4,  125.000lei
1 cam SID, SD-uri, p/4, balcon, bl. mixt,  100.000lei
1 cam ICF, et. 3/4, AC, G, F, balcon,  102.000lei
1 cam General, et. 5/5, totul nou,  100.000lei 
1 cam M 19, et. 3/4, imb., balcon,  72.000lei
1 cam M 19, R-uri, p/4,  60.000lei
1 cam Maz. 1, P/7, la cheie, totul nou,  115.000lei
1 cam Maz. 2, p/8, bl mixt,  110.000lei
1 cam Centru, P-uri, et. 5/8, TP, UM, P,  105.000lei

2 dec ICF, et. 3, g+f+p+TP+AC, 2 balc,  56mp  160.000lei
2 cam Tig. 1, et. 4, simplu, 2 balc, bl. subsol  110.000lei
2 dec General, et. 3/4, TP, CT  145.000lei 
2 dec Sid Vest, et. 3/4, TP, liber  165.000lei
2 dec Maz 2, LC-uri, curat,  150.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, 2 balcoane  155.000lei
2 dec M 18, et.7/10, balcon pe tot apt.,renovat  160.000lei
2 dec M 19 (Neacsu), et. 3/4, TP  95.000lei
2 cam M 19, et.3/4, g+f+UM, balcon  100.000lei
2 cam Tig. 1, et. 3/4, bl. subsol, balcon, liber  130.000lei
2 cam Tig. 1, et. 2/4, imbunatatit,  115.000lei

3 dec M 20, et. 1/4, simplu, 75mp, liber, pe sud  45.000E neg
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane  44.000E
3 dec M 20, et. 4/10, g+f+p, Tp, CT  230.000lei
3 dec Sid V, et. 3/4, g+f+p, Tp, liber  190.000lei
3 dec M 18, et. 1/10, simplu, balc pe tot ap., 2 gr. sanit.  47.000 E
3 dec Tig. 1, B-uri, et. 4/4, simplu  35.000E neg
3 dec M 21, PR-uri, et. 2/4, CT, TP,g+f   220.000lei neg
3 cam M 16, et. 2/4, G, F, P, TP, UM, AC  180.000lei

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp, DN 
26. 0744334822. (000670/NC-189558)
• Vând teren intravilan Şendreni nord 
vile + agricol Vânători la preţ super 
avantajos. 0745657498. (003451/NC-
189650)
• Vând loc de casă 2.300 mp Şiviţa, des-
chidere 16 m şosea 30.000 E mp. Telefon 
0770533765. (003454/NC-189651)
• Vând teren intravilan zona Bariera 
Traian 1.640 mp. Tel. 0722676679, 
0722694002. (003459/NC-189652)
• Vând 2.700 mp teren zona Seromgal. 
Telefon 0758387074. (000604/NC-
189653)
• Vând teren intravilan sat Fileşti 200 
mp. 0747284396. (000686/NC-189655)
• Vând teren 4.000 mp Vânători. Tel. 
0746070388. (000690/NC-189656)
• Vând 850 mp intravilan cu utilităţi sat 
Costi, negociabil. 0747904093. (000691/
NC-189657)
• Vând vatră casă 1.000 mp com. 
Smârdan, Cişmele. Telefon 0745587686. 
(000696/NC-189659)
• Teren 10.000 mp Galaţi, intravilan, 
280 E/mp. 0236/438874. (000540/NC-
189663)
• Vând parcele 600 mp Tuluceşti, 12 E. 
0720533804, 0745648689. (000619/NC-
189665)
• Vând 1.000 mp Odaia Manolache. Tel. 
0723588087. (003447/NC-189668)

• Vând loturi casă, deschidere 55 x 16 sat 
Costi (spate Coşare). Preţ avantajos. Tel. 
0745968738. (0007562/NC-189865)
• PROPRIETAR, VAND IN SAT COSTI, IN 
SPATELE COSARELOR, LOTURI 500 MP-
59.000 RON SAU 1000 MP-109.000 RON. 
NEGOCIABIL, ACCEPT SI VARIANTE. TEL 
0756039982. (SMS/NC-189872)
• Teren Ştiinţei, S-565 mp, D-10 m, toa-
te utilităţile, 110 E/mp. 0745/526231. 
(06/09/cs/06/NC-189885)
• Vând teren sat Vânători 10.300 mp. 
Relaţii la telefon 0727143082. (06/09/
bc28/NC-189896)
• Vând 3000 mp sat Costi (spate 
Floricultura), preţ negociabil, variante 
auto şi imobiliare. Telefon: 0733296443. 
(03/09/cs/22/NC-189904)
• Vân loturi casă 600 - 1000 mp, Costi - 
Vânători, 25 - 30 euro/mp. 0765600201. 
(03/09/cs/22/NC-189905)
• Lot casă Fileşti 19 euro/mp. 
0749591526. (002783/NC-187540)
• Vând  teren intravilan com. Şen
dreni. Tel. 0754286096, 0726265467.  
(000379/NC-188660)
• Vând teren sat Costi (în spate la 
Coşare). Tel. 0752473777. (000717/
NC-189742)

• Teren Micro 17, 200 mp, 25000 E. 
0765237081. (000638/NC-186273)

• Vând teren 435 mp (19x23) intravi-
lan la 70 m de Metro, 85 E neg. Tel. 
0722455879. (0075560/NC-188872)

• Vând teren zona Aviasan, 25 E neg. 
0749239568. (003404/NC-189446)

• Vând teren pe Centură 2.000 
mp 40 euro/ mp. Tel. 0744140129. 
(000546/NC-189123)

• Vând teren 2.100 mp pe str. 
Zimbrului cu d=40 m (parcelabil 
500 m), preţ 100 E/mp şi teren 
12.500 mp pe str. Arcaşilor cu 
d=82 m, preţ 70 E/mp. Relaţii la 
tel. 0722230028. (06/09/gc21/NC-
189768)

• Cumpăr teren arabil în comunele 
Vârlezi, Drăguşeni, Smulţi, Corni, Corod, 
Matca, Munteni. Tel. 0762989418, 
0751828912. (002171/NC-185692)
• Cumpăr teren agricol în comunele 
Griviţa, Iveşti, Lieşti, Nămoloasa. Tel. 
0745665665. (0075446/NC-188513)

• Cumpăr teren intravilan, in-
tabulat şi cu schiţă cadastra-
lă, în suprafaţă de 350400 
mp, în zona Metro. Telefon 
0745073917. (000016/NC-
178929)

• Particular vând spaţii ultracentrale în 
Brăila. Preţuri atractive. 0740144901. 
(000359/NC-188570)
• Vând fermă 16000 mp cu 4 hale, 800 
mp bucata. 0747628665. (000427/NC-
188847)
• Vând două spaţii comerciale str. 1 
Decembrie, 80 mp x 2 (acces stradal 
cu parcare), 1.350 euro/mp neg. Tel. 
0755673358. (000529/NC-189158)
• Vând spaţiu comercial Ţiglina III lângă 
Complex Siret. Toate autorizaţiile la zi, 
totul nou, 85 mp, parter, bloc + extin-
dere, 70.000. 0726633473. (003262/NC-
189159)
• Vând spaţiu aproximativ 100 mp, 
str. Traian. 0751431877. (0075569/NC-
189160)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
str. 1 Decembrie 1918 nr. 23, supafaţă 
de 93,00 mp. Se poate închiria şi sepa-
rat (26,50 mp la 300 euro +TVA /lună 
şi 66,50 mp la 700 euro +TVA /lună). 
Preţuri negociabile. Tel. 0728829284. 
(06/09/ext/28m/NC-189274)
• Spaţiu comercial staţie Ţiglina II, în 
faţa Şcolii Generale Nr. 7. 0722530535, 
0732520312. (003391/NC-189425)
• Vând teren în zona IREG; suprafaţa 
190 mp, cu hală de 65 mp, şi utilităţi, 
0755121954. (06/09/cs/33/NC-189595)
• Vând secţie îmbuteliere apă, suc, te-
ren şi casă, central. Tel. 0721243157. 
(0075663/NC-189716)
• Vând spaţiu comercial 80 mp (ap. 2 
cam. + extindere) Micro 20. 0755534450, 
0753562061. (003477/NC-189719)

• Vând magazin în Complex Francezi 36 
mp, negociabil. 0765388782. (000713/
NC-189720)
• Vând spaţiu comercial zona Piaţa Micro 
17. 0744473630. (000707/NC-189723)
• CEDEZ CONTRACT SPATIU 80 MP SAU 
VAND AFACERE VAD FOARTE BUN-
INTERSECTIE, SALA VANZARE, BIROU, 
MAGAZIE, GRUP SANITAR, AMENAJAT 
MODERN. TEL 0746114993 (SMS/NC-
189874)

• Vând sau închiriez hală produc-
ţie, construcţie nouă, ST= 760 mp 
din care 100 mp birouri, teren 
lângă Metro, toate utilităţile, 
preţ negociabil. Tel. 0744565127. 
(000587/NC-189421)

• Spaţii stradale pe artere principale, 
Brăilei, Siderurgiştilor. 0744628115. 
(06/09/td/02/NC-189600)

Propuneri de
Afaceri

• Ofer împrumuturi credite, persoane 
fizice, societăţi. 0757928687. (05/09/
BC/16/NC-132510)
• Ofer la comanda generatoare Diesel 
noi, tip Holida, diverse puteri şi capa-
cităţi. Telefon 0745616380. (0075367/
NC-188193)
• Ofer la com. generatoare Diesel 62,5 - 
2275 KVA şi gaz metan 312 - 2375 KVA. 
SH. Telefon 0745616380. (0075367/NC-
188196)
• Vând patiserie fornetti, super 
vad.0749828424. (0075486/NC-188780)
• Cedez avantajos afacere service auto 
şi vulcanizare pe bdul George Coşbuc, 
urgent. Tel. 0742346524. (000420/NC-
188855)
• Deţin afacere service auto, dotat com-
plet, caut asociat sau vând convenabil. 
Tel. 0744325696. (003275/NC-189155)
• Solicit împrumut 30.000 lei de la 
persoană serioasă. Tel. 0744325696. 
(003275/NC-189156)
• Ofer asociere bar, contract minim 
cinci ani. Tel. 0754526023. (003338/NC-
189275)
• Cedez restaurant în funcţiune. Tel. 
0751792926. (003338/NC-189277)
• Schimb spaţiu comercial staţie Ţiglina 
II, aferent Şcoala Generală Nr. 7 cu 
apartament o cameră. 0722530535, 
0732520312. (000613/NC-189431)
• Club Open vă oferă gratuit spaţiul 
pentru organizarea de întâlniri de afa-
ceri, petreceri private, traning etc. Tel. 
0729618254. (000535/NC-189639)
• Coafor în funcţiune, caut asociat cos-
metică sau vând afacere, variante. Tel. 
0746865691, 0752038097. (003505/NC-
189776)

• SC vinde proiect "Ciupercărie", 
finanţabil prin fonduri nerambur-
sabile, constând din teren stradal 
5.000 mp (25 x 200) cu următoarele 
utilităţi: apă, curent, canalizare zona 
Atlas; clădire BCA 400 mp (12 x 33 
x 3); proiect tehnic. Preţ 250.000 
E neg. 0744770701. (0075672/NC-
189807)

• Vând teren arabil extravilan, sat Costi, 
10.200 mp, preţ 80.000 lei, relaţii la 
0758073983. (003433/NC-189670)
• Vând teren Soveja 750 mp cu utilităţi, 
preţ 65.000 lei. Relaţii 0758073983. 
(003433/NC-189672)
• Vând teren Vânători zonă OK. Preţ bun. 
Tel. 0743492789. (003475/NC-189737)
• De vânzare teren Vânători 21 E/mp, 
negociabil. 0746865523. (003475/NC-
189738)
• Teren extravilan Odaia Manolache 
intabulat, irigabil, preţ foarte bun lân-
gă sat. Tel. 0756905532. (003480/NC-
189739)
• Vând teren 900 mp zona Arcaşilor, 
utilităţi, asfalt. 0721211771. (003493/NC-
189740)
• Vând 500 - 1.000 mp teren la DN 26 în-
tre Iricad şi Vânători, apropiere Mailoo. 
Tel. 0754217066. (003497/NC-189741)
• Vând ###3.000 - 7.500 mp### Şendreni, 
deschidere DN 25, intravilan, utilităţi. 
0747493861. (000730/NC-189781)
• 660 mp cartier vile sat Costi, aproape 
DN 26 cu utilităţi. 0747904093. (000691/
NC-189787)
• Vând vatră de casă com. Braniştea sat 
Vasile Alecsandri. Telefon 0742472826. 
(003512/NC-189788)
• 940 mp la ieşire din Vânători, 200 m 
de la DN, 25 euro/mp. 0740224546. 
(003513/NC-189789)
• Intravilan Matca 4 x 1.000 mp, 10 euro/
mp. 0740224546. (003513/NC-189790)
• Vând teren la 200 m de DN 26, accept şi 
plata în rate. 0236/471070, 0749374726. 
(06/09/gc06/NC-189829)

• Vând/închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (06/09/cs/21/NC-
179059)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220-
380, apă, gaze, centrală, birouri mo-
dernizate. Telefon: 0744782949. (06/09/
cs/21/NC-179065)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
(200 MP, 160 MP) PRETABIL PENTRU 
BĂNCI, BIROURI - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(06/09/cs/6/NC-181220)
• Vând spaţiu comercial 70 mp. Tel. 
0761551660. (0075252/NC-187177)
• ###Vând### hală cărămidă 400 mp pe 
teren 1600 mp în Fileşti. Tel. 0744502732. 
(0075390/NC-187628)
• Cedez contract spaţiu comercial vad 
bun. Tel. 0740245673. (000049/NC-
187646)
• Spaţiu comercial 100 mp, curte 200 
mp, teren liber de construcţii 400 mp 
str. Tecuci 240.000 euro, negociabil. 
0744581270. (000173/NC-187939)
• Vând clădire construită 1.000 mp şi 
teren 80 ari la şosea, comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0744925694. (000120/
NC-188188)
• Vând spaţiu comercial, str. Coşbuc nr. 
144 IREG. 0744603146. (0075479/NC-
188569)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Publicitate
Vineri, 12 Iunie 2009

19
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

imPortant!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Prestãri
Servicii

Felicitãri

Citaţii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)

Matrimoniale
• SC.RALCO matrimoniale. 415902 după 
16,00. 0741715321 (0021906/NC-21076)
• Titrată doresc cunoştinţă domn studii 
universitare, 52-60 ani, serios, peste 1,70 
m. Rel. 0728703718. (5/09/ext./124m/
NC-186916)
• Tânără, drăguţă caut prieten. Tel. 
0753967872. (003180/NC-188825)
• Domn de afaceri italian în vârstă de 
70 ani caut doamnă până în 40 ani pen-
tru relaţie serioasă şi disponibilitate 
pentru călătorie în Italia. Email pinoni-
ku@gmail.com. Tel. 00393341964717. 
(000528/NC-189054)
• Tânără, drăguţă, discretă ofer compa-
nie. 0741304637. (000556/NC-189172)
• Divorţat, 55 ani, fără vicii, sufletist 
doresc căsătorie cu doamnă nefumă-
toare, inclusiv de la ţară. OP 12, CP 510. 
(000576/NC-189241)
• Tânăr 35 ani doresc cunoştinţă cu 
o tânără pentru prietenie, căsătorie. 
0752347251. (000677/NC-189658)
• Domn, 41/1,80, studii medii, serviciu, 
locuinţă, doresc parteneră cu situaţie. 
0749839152. (003450/NC-189660)
• 68 ani doresc doamnă vârstă apropia-
tă. 0236445990. (002886/NC-189661)
• Drăguţ 1,80 m, 80 kg, 26 ani doresc 
o dră finuţă, distinsă moral şi fizic. Tel. 
0748190340. (003514/NC-189803)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002407/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002407/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L.  execu-
tă la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoa-
ne, apartamente, zugrăveli, tavane ca-
setate, pereţi rigips, gresie. 0742111307. 
(0075485/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0075485/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0075280/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0066208/NC-85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, cali-
tate. 312151, 0722437530. (05/09/bc/18/
NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
dosare "Electrica". 0741114619. (000251/
NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, repa-
raţii, proiecte "Electrica", automatizări 
porţi, interfoane. 0726534069. (000251/
NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0075440/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia dum-
neavoastră. 0751165981. (003091/NC-
137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, ma‑
teriale de construcţii. Transport 3,5‑ 
4 tone, 0741568633. (06/09/cs/01/NC-
158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (003462/NC-158992)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesionale, 
garanţie. 0752973208. (002661/NC-
169391)
• Filmări‑fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă, calitate. 0744554184, 
0745646970 (002655/NC-170243)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318, 
0723434777. (000489/NC-178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(002641/NC-180534)
• Execut puţuri forate. Tel. 0740737139. 
(008693/NC-183074)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0075052/NC-184444)
• Montăm centrale termice, cazane, 
sanitare. 0722294373. (0075063/NC-
184513)
• Repar, vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0075031/NC-184846)
• Repar televizoare color, rapid, garanţie. 
0746983030, 0766327431, 0236320318. 
(0075031/NC-184847)
• Transport  marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (009447/NC-
185553)
•Reparaţii motostivuitoare şi electro-
stivuitoare, ISCIR, RSVTI. 0742203783. 
(0075120/NC-185730)
• Transport marfă 2 t, 15 mc, intern şi 
internaţional. 0742203783. (0075120/
NC-185731)
• Execut puţuri forate, denisipări (hazna-
le). 0742196408, 0723730361. (009439/
NC-185734)
• Livrez la domiciliu pământ,  nisip,  balast, 
capacitate 30 tone. Tel. 0745351009. 
(0075171/NC-185790)
• Construcţii civile, la roşu, la cheie, pro-
iectare, www.blessed-design-construc-
tii.home.ro, 0741582972, 0762613775. 
(0075253/NC-185999)
• Expert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0075195/
NC-186359)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (06/09/cs/07/NC-187080)
• Tratamente pomi, vie, legume, flori etc. 
Tel. 0748957414. (009849/NC-187182)
• Dezinfecţii, dezinsecţii, deratizare 
(garanţie). Tel. 0748957414. (009849/
NC-187183)
• Termopane aluminiu PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0075368/
NC-187219)

• SC execută tâmplărie din PVC şi alu-
miniu, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. 0751036762. (0075383/NC-
187323)
• Efectuez curse intern şi internaţional 
cu dubă de 3,5 tone cu numai 1 leu/km. 
Tel. 0753625872, 0761806131. (002749/
NC-187416)
• Spargem, decupăm beton, găuri hotă, 
zugrăveli, rigips, instalaţii sanitare elec-
trice, faianţă. 0742036387. (009969/NC-
187443)
• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(002756/NC-187490)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesional. 0745636418. 
(0075399/NC-187712)
• Parchet lemn, raşchetare, montaj, scu-
le profesionale. 0758389263. (0075399/
NC-187722)
• Muzică nunţi, formaţie+DJ. 
0746254831, 0236433117. (002856/NC-
187731)
• Vindem şi montăm pavele, posibilitate 
stoc. 0742226723. (000096/NC-187770)
• SC executăm termoizolaţii cu schelă 
proprie 55 lei/mp, demolări, interioa-
re, termopane PVC. Tel. 0751886694. 
(002992/NC-188122)
• Curse Galaţi - Otopeni - Băneasa, intern. 
Siguranţă maximă. Tel. 0788496143. 
(000194/NC-188123)
• SC proiectează şi execută case, vile, 
mansarde, balcoane, amenajări inte-
rioare. Tel. 0756368590. (0075424/NC-
188124)
• SC posesoare mijloace auto caută ac-
tivitate de distribuţie. Tel. 0336401070, 
0743619608. (0075467/NC-188335)
• Amenajări int., ext., gresie, faianţă, 
parchet, izolaţii foarte avantajos. Rel. 
0746542039, 0742330472. (000270/NC-
188336)
• Filmări video - DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (000292/NC-188429)
• Montăm gresie, faianţă, lambriu, 
parchet. Tel. 0727814259. (003043/NC-
188584)
• Curse aeroport, preţ bun. 0740033474. 
(000344/NC-188606)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu polis-
tiren, garanţie. 0741742826. (000333/
NC-188624)
• SC execută lucrări curăţenie spaţii, bi-
rouri, domiciliu. 0756650144. (000404/
NC-188769)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, garduri etc., calitate 
garantată, rapiditate. 0751507912. 
(000410/NC-188772)
• Tapiţer repar, schimb feţe canapele, 
fotolii, recamiere. 0742840764. (003187/
NC-188839)
• Termoizolaţii exterioare începând de 
la 45 lei /mp (material +manoperă). Tel. 
0767578162, 0746569547. (003173/NC-
188845)
• Montăm gresie şi faianţă. Tel. 
0757154620. (003044/NC-188870)
• Execut lucrări de amenajări interioa-
re, preţuri discutabile. Tel. 0757807081. 
(003207/NC-188894)
• Execut amenajări interioare, exteri-
oare, zugrăveli, faianţă, rigips, insta-
laţie electrică, sanitară şi altele. Tel. 
0742566663, 0761766059. (003209/NC-
188896)
• Tencuieli mecanizate (150/200 mp/
zi) echipă profesionistă, 12 lei/mp. Tel. 
0745244001. (000452/NC-188906)
• Instalator autorizat sanitare-termi-
ce, contracte servicii. Tel. 0744937241. 
(000462/NC-188921)
• Forez fântâni la 60 m, la preţ de criză. 
0754354362. (003260/NC-189063)
• Executăm termoizolaţii 25,00 mp, ame-
najări interioare, exterioare, zugrăveli, 
gresie, faianţă, şape, instalaţii electrice, 
sanitare. Tel. 0742585284, 0236344022. 
(003254/NC-189067)
• Meseriaş particular, execut lucrări, 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0732245884. (003248/NC-189068)
• Execut zugrăveli, gresie, faianţă, par-
chet, rigips, tencuieli, placări, polisti-
ren etc. Tel. 0752461990. (000500/NC-
189073)
• Soţ, soţie, zugravi lucrăm repede şi 
frumos. 0236/324741, 0753535728. 
(000494/NC-189078)
• Centrale termice, sanitare, reparaţii. 
Tel. 0742427125. (003276/NC-189081)
• Compactez teren cu vibrocompac-
tor performant de 10 t. 0740420905. 
(000482/NC-189083)
• Hidroizolaţii termosudabile, termoizo-
laţii cu polistiren la acoperişuri. Calitate, 
garanţie. Tel. 0728053464. (0075567/
NC-189086)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşni spălat automate domiciliu 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(000524/NC-189088)
• Executăm faianţă, gresie, parchet, lam-
briu, zugrăveli, gleturi. Tel. 0742870202. 
(003299/NC-189093)
• Transport persoane, marfă, oriunde 
în ţară. 0740.054.105 (06/09/td/04/NC-
189194)
• Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. 0746045199. (003355/
NC-189290)
• SC construiesc case, zidărie, tencu-
ieli, dulgherie, faianţă, gresie, pavaje. 
0749472182. (003322/NC-189306)
• Persoană fizică execut amenajări inte-
rioare la cheie, gleturi, zugrăveli, rigips, 
faianţări, instalaţii electrice, izolaţii, 
case şi apartamente. Tel. 0764697388. 
(000555/NC-189308)
• Fiore Grup Construct execută la pre-
ţuri avantajoase izolaţii cu polistiren 
şi tâmplărie PVC/ Al. 0749247721, 
0742460621, 0742005082. (0075580/
NC-189310)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (000597/NC-189337)
• Execut, repar instalaţii electrice. Tel. 
0752440241. (003382/NC-189339)
• Meseriaş amenajări interioare, gresie, 
faianţă etc., liber din 15.06.2009. Lucrări 
efectuate la vedere. 0742826508, 
0769268149. (003377/NC-189342)
• Demolări/ decupaje beton/ ieftin. 
0747215794. (000534/NC-189344)

• Construim fundaţii, case, garaje, gar-
duri, şarpante, fose septice. 0763723421. 
(003360/NC-189346)
• Construcţii la roşu, construcţii la che-
ie, amenajări interioare. 0742536074. 
(0075591/NC-189351)
• Efectuez curse Galaţi - Otopeni 250 lei, 
aer condiţionat. 0742986698. (003408/
NC-189450)
• S.C. Mano-Prest-Construct executăm 
construcţii la roşu, vile, case, şarpante. 
Tel. 0732206712. (003405/NC-189452)
• SC Construcţii Civile şi Industriale exe-
cută: zidării, tencuieli, placări polistiren, 
rigips, gresie, faianţă, dulgherie, instala-
ţii sanitare şi electrice. Executăm şi case 
la cheie. Tel. 0746325352. (0075657/NC-
189515)
• Echipă executăm toate tipurile de 
construcţii, amenajări interioare şi ex-
terioare, instalaţii sanitare şi altele la 
preţul de criză. 0742808063. (000669/
NC-189560)
• Profesie, calitate, zugrăveli, rigips, 
polistiren. 0747223364. (000693/NC-
189638)
• Profesionişti, executăm mobilier la 
comandă. Gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (000700/NC-
189643)
• Grătare, şeminee, foişoare, alei, ame-
najări grădini, totul din piatră naturală. 
Tel. 0745560600. (000596/NC-189646)
• Montaj, reparaţii, instalaţii termice, sa-
nitare, electrice, automatizări, garanţie 
pentru lucrările efectuate. 0748103291. 
(007540/NC-189649)
• Executăm lucrări, rigips, gresii, zugră-
veli, tencuieli. O echipă de patru băieţi. 
0746862842. (003486/NC-189743)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz, 
transport 4 tone. Tel. 0741244144. 
(000710/NC-189746)
• Profesionişti executăm amenajări in-
terioare complete, calitative, instalaţii 
electrice. Tel. 0741566425. (000733/NC-
189780)
• SPARG BETON DECOPERTEZ GRESIE 
FAIANTA GAURI HOTA MONTEZ MASINI 
DE SPALAT SI ACCESORII CASNICE. 
0742286810. (SMS/NC-189869)
• Societate autorizată asigură reveri‑
ficare metrologică apometre, 20,00 
lei /apometru pentru pensionari 
tariful este de 19,00 lei /apometru. 
Relaţii la magazinul Climaserv, Micro 
21, bloc D9 parter, lângă Agenţia 
Loto. Tel. 0236473026, 0741203377. 
(05/09/bc/15/NC‑44922)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 0742‑
193596 (0208GC18/NC-168367)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327. 
(0066277/NC‑182095)
• Filmări profesionale, fotogra‑
fii, avantajos. 0236/324844, 
0741950976, 0747158824. (003504/
NC‑189772)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (002611/NC-161483)

• Ana Călin&Comp., birou asoci-
at de mediatori, contact tel./fax 
0236460735, mobil 0722524140, 
email avocat_anacalin@yahoo.com. 
(0066241/NC-181757)

• Nisip, balast, zgură la domiciliu 
cu Iveco 25 t, preţ producător. Tel. 
0755517303. (002526/NC-186857)

• SC autorizată proiectare şi execuţie 
instalaţii electrice de joasă şi medie 
tensiune (până la 20 Kv) efectuează 
lucrări pentru societăţi şi persoane 
fizice la cele mai mici preţuri. Relaţii 
0757784753. (0075423/NC-188121)

• Transport cu autoturism nou, toate 
condiţiile Bucureşti Aeroport, 230 
lei, Constanţa - 200 lei. 0788629100. 
(0075436/NC-188334)

• Administrator imobile cu atestat, 
persoană fizică autorizată cu progra-
me pe calculator, caut asociaţie. Tel. 
0766677127. (000539/NC-189091)

• Închiriez autobasculante 16 tone, 
evacuez moloz, transport agrega-
te la domiciliu. Tel. 0722312066, 
0753498075. (0075588/NC-189309)

• S.C. execută decoraţiuni saloane 
nuntă, botezuri, vitrine. Cel mai bun 
preţ. Tel. 0741016675. (003368/NC-
189343)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0730007359, 0743482962. (0075676/
NC-189855)

• Ofer spre închiriere automacara 
13 t. 0755139194. (001990/NC‑
185249)

• EXPERT CONTABIL, ofer 
servicii de evidenţă contabilă 
completă, reglare fişă plătitor 
-Finanţe, resurse umane, întoc-
mire declaraţie INTRASTAT, etc. 
Tel.0756999167, 0732206203. 
(0075416/NC-180882)

• Filmări, fotografii, deco-
raţiuni nunţi: www.kon‑
vio.ro. Tel. 0741438122. 
(01/09/bc742/NC-188295)

• Termoizolaţii polistiren! 
Începând de la 45 lei/mp 
amenajări interioare, asi‑
gurăm garanţia lucrării. Tel. 
0732937620, 0768359169, 
0740364255. (0075410/NC‑
187867)

• Regal Catering situat în 
Bariera Traian organizează 
nunţi, botezuri, mese festive 
(30-40 persoane) într-un ca‑
dru intim şi elegant. Oferim 
meniuri la preţuri avantajoa‑
se. Relaţii la tel. 0748030546. 
(0075471/NC‑188583)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312151, 0722437530. (01/09/
bc/23/NC-66462)

 • La încheierea unui capitol important 
din viaţa dvs., datoria sfântă de a pune în 
sufletele copiilor credinţă şi foc, 

vă dedicăm gândul cel bun şi florile recu-
noştinţei târzii, dar meritate felicitări dlor 
Fănică şi Fănica Enache din partea co-
lectivului Şcolii "Petru Rareş", Frumuşiţa. 
(000646/NC-189674)
• Părinţilor noştri Fănica şi Fănică 
Enache, 

mii de mulţumiri că ne-au crescut şi că în 
viaţă ne-au pornit, pe un drum bine croit. 
Le urăm sănătate şi fericire cu ocazia pen-
sionării. Copiii. (000646/NC-189677)

 • Din partea fam. Benko 

multă sănătate şi noroc pentru scumpul 
nostru finuţ Buşilă Mihai, 10 ani. (003411/
NC-189678)
• La împlinirea celor 10 ani, mami şi tati îi 
urează lui Mihai Valentin 

"La mulţi ani" şi mult noroc. (003412/NC-
189679)
 • Astăzi, soţia cu întreaga familie este ală-
turi de Miron Traian 

cu ocazia împlinirii a 80 ani şi-i dorim 
multă, multă sănătate şi un călduros "La 
mulţi ani". (003536/NC-189877)

• Îi urăm scumpei noas-
tre mame şi bunici Hâncu 
Dumitra, sat Şiviţa, multă 
sănătate, fericire şi un căl-
duros “La mulţi ani”, cu 
ocazia împlinirii vârstei de 
90 de ani. Te iubim. Copiii, 
nepoţii şi strănepoţii. 
(003211/NC-189671)

• Cu ocazia împlinirii fru-
moasei vârste de 75 de ani 

transmitem cele mai fru-
moase gânduri de bine pen-

tru mama Mosora Emilia. 
“La mulţi ani” şi sănătate. 
Marian, Oana şi Săndiţa. 

(000626/NC-189680)

• “La mulţi şi sănătoşi ani 
pentru Presură Ion (Chetroi) 
din Suceveni, la aniver-
sarea celor 60 ani. Fam. 
Borş, Seceleanu şi Presură. 
(003534/NC-189878)

• SE CITEAZĂ numitul CAMBUR 
FLORIN, cu domiciliul în Galaţi, str. 
Feroviarilor, nr. 4, bl A4, apt. 57, în cali-
tate de PÂRĂT, la judecătoria Galaţi, în 
dosarul civil NR. 14417/233/2008, pen-
tru termenul din data de 26.08.2009, 
ora 08.30, sala 5, RECLAMANTĂ fiind 
SC SCORPION AUTO SRL, cu sediul în 
Galaţi, str.Brăilei, nr 269, având ca obiect 
PRETENŢII. (06/09/cs/35/NC-189272)
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Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non‑stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC‑170701)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Pol. Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

• Asistent Pavel Vasile fac îmbălsă-
mări la domiciliu. Tel. 0741473417, 
0236463400. (008577/NC‑182834)

•  SC VILLMAR SRL.  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi 
color.  Preţuri avantajoa-
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Locatarii blocului K1, sc. II, Micro 17 
sunt alături de fam. Pascaru la greaua 
încercare a morţii soţului 

PASCARU MIRCEA. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l aşeze în rândul drepţilor. Îi vom 
păstra o veşnică amintire. (000692/
NC-189619)
• Suntem alături de dna prof. Victoriţa 
Movileanu, greu încercată de decesul 
soţului. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. prof. Chirilă Vasile. (003453/
NC-189620)
• Locatarii bl. BR4A, sc. 1 anunţă cu regret 
trecerea în nefiinţă a lui GRIGORATOS 
GABRIEL şi transmit condoleanţe famili-
ei îndurerate. (0075666/NC-189685)
• DIMA SIMION, 

50 ani, a plecat dintre noi în lumea 
umbrelor, lăsănd în urmă doar lacrimi 
şi dor nestins. Fam. Ciorap. (003494/
NC-189687)
• DIMA SIMION. 

Cu inimile frânte, cu lacrimi de durere 
îl plângem de acum înainte pe cel care 
a fost cel mai bun tată, soţ şi socru. 
(003496/NC-189688)
• DIMA SIMION. 

Va rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-i dea odihna şi lumi-
na veşnică. Fam. Ţâru şi fam. Oprea. 
(003495/NC-189689)

• Sufletele noastre plâng şi se roagă 
alături de verişoara şi mătuşa Sanda 
Grigoratus la pierderea fulgerătoare a 
scumpului fiu 

GRIGORATUS CARAMAN GABRIEL, 56 
ani, plecat la ceruri nedrept, mult prea 
devreme. Trupul neînsufleţit este de-
pus la Biserica Sf. Spiridon. Fam. Tănase, 
Popa şi Sârbu. (003501/NC-189747)
• Cu nespusă durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă a celui care ne‑a fost 
soţ, tată şi bunic 

PASCARU MIRCEA. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre. Înmormântarea astăzi, 
ora 13,00, Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. 
(000738/NC-189785)
• GRIGORATOS CARAMAN GABRIEL, 56 
ani, 

ai plecat dintre noi în lumea umbre-
lor lăsând în urmă doar lacrimi şi dor 
nestins. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Colegii. (000753/NC-189817)
• Cerul e înnorat, totul în jur este schim-
bat, ieri erai un suflet nevinovat, astăzi 
îngerii din cer ni te-au luat, ai ales un 
drum pe care nu există suferinţă, nici 
durere, însă lacrimile nu-ţi pot şterge 
amintirea. Vei rămâne în gândul şi inima 
noastră pentru totdeauna, verişorule 

CLAUDIU. Dumnezeu să-l ierte. Fam. 
Apostu. (000760/NC-189839)
• Lacrimi şi multă durere, doar atât 
rămâne celor care l-au cunoscut pe 
ANDREI FĂNEL, fost şef schimb tura 
4 POZ. Va rămâne veşnic în sufletele 
noastre. Dumnezeu să-i dea odihnă şi 
lumină. Colectivul Tura a IV-a. (003529/
NC-189863)
• Cu durere în suflet familia anunţă în-
cetarea din viaţă a dirijorului NICOLAE 
VICLEANU. Corpul neînsufleţit se află 
depus la Capela Cimitirului Bellu, 
Bucureşti. Înmormântarea va avea 
loc în localitatea Tudor Vladimirescu, 
jud. Galaţi, duminică, 14.06.2009. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(000781/NC-189902)
• Colectivul CN APDM SA Galaţi este 
alături de dl Mircea Toader în clipe-
le dificile ale despărţirii de mama 
sa. Transmitem sincere condolean-
ţe întregii familii. (06/09/ext/46m/
NC‑189841)

• www.inmemoriu.com, memorialul 
tău online!, www.inmemoriu.com 
te ajută să păstrezi memoria celui 
drag vie, pentru totdeauna. (06/09/
ext/17m/NC-188362)

• PĂPĂRUŞ CLAUDIU, 

trist ţi‑a fost destinul când fulgeră-
tor ai plecat dintre noi să te alături 
îngerilor. Te vom iubi mereu şi vei 
rămâne veşnic în sufletele noas-
tre. Trupul neînsufleţit este depus 
la Capela Sf. Ana. Înmormântarea 
12.06.2009, ora 12,00. Mama, tata şi 
fratele. (000638/NC‑189479)

• Cu adâncă durere anunţăm dispa-
riţia celui care a fost 

FROSĂ GHEORGHE, 54 ani, după o 
lungă şi grea suferinţă. Defunctul 
este depus la Biserica Sf. Împăraţi, 
str. Revoluţiei. Înmormântarea va 
avea loc vineri, 12.06.2009, ora 
12,00, Cimitirul Eternitatea. Soţia 
Rodica cu copiii Daniela, Cornel, 
Anca şi Avram. Regrete eterne. 
(003428/NC-189512)

• Suflet bun, suflet curat, dintre noi 
tu ai plecat, lucruri bune ai lăsat, 
tată binecuvântat. Fiul Frosă Iulian 
anunţă cu regret trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost tată 

FROSĂ GHEORGHE, 54 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
(003429/NC-189514)

• A plecat pe drumul veşniciei lă-
sând în urmă lacrimi şi durere, cel 
care a fost vărul nostru PĂPĂRUŞ 
CLAUDIU, 19 ani. Suntem alături de 
familie şi ne rugăm la Dumnezeu 
să-i vegheze odihna printre îngeri. 
Sincere condoleanţe. Fam. Stoian 
Magda, Irina, David. (000687/
NC-189618)

• Anul I asistenţi farmacie, Şcoala 
Postliceală Sanitară "Sf. Vasile cel 
Mare" este alături de doamna ma-
nager Ivanov Niculina la durerea pri-
cinuită de decesul cumnatului, ing. 
MOVILEANU GHEORGHE. Sincere 
condoleanţe. (003461/NC-189621)

• Suntem alături de domnul Toader 
Mircea la durerea pricinuită de de-
cesul mamei. Sincere condoleanţe 
întregii familii. Dumnezeu s‑o ierte. 
Fam. Turcu. (000723/NC-189717)

• Suntem alături de doamna Victoria 
Movileanu la durerea pricinuită de 
decesul soţului. Sincere condole-
anţe întregii familii. Dumnezeu să‑l 
odihnească. Fam. Turcu. (000723/
NC-189718)

• Familia mulţumeşte tuturor celor 
care le‑au fost alături prin ajutor 
efectiv, ori suport moral, la decesul 
tatălui şi bunicului BURLUC PETRU. 
Dumnezeu să-l ierte. (000724/
NC-189753)

• Colectivele de la SC Apă Canal 
SA Dep. UCAA şi Resurse Umane 
sunt alături de colegele lor Lile 
Stan şi Lilica Broască la greaua su-
ferinţă pricinuită de pierderea ta-
tălui. Dumnezeu să-l odihnească. 
(000742/NC-189796)

• O frumoasă amintire pentru cei care 
te-au cunoscut şi o mare durere pentru 
cei care te-au pierdut. Cu nemărginită 
durere anunţăm că s-au scurs 5 ani de 
zile de când a plecat dintre noi cel mai 
minunat soţ şi tată 

BADIU ŞTEFĂNACHE. Vei rămâne 
veşnic în sufletele şi amintirile noas-
tre. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Soţia şi cei patru copii. (003435/
NC-189623)

Suntem alături de naşii noş‑
tri, Domnica şi Mircea Toader, 
la durerea suferită de pierde‑
rea celei care a fost soacră şi 
mamă,
ElENA TOADER. Condoleanţe 
familiei şi Dumnezeu să o 
odihnească! 

Daniela şi Florin.
 
  
Suntem alături de Domnica şi 
Mircea Toader în aceste clipe 
când cea pe care au iubit‑o 
atât de mult a plecat dintre 
noi.
Dumnezeu să o odihnească pe 
ElENA TOADER, ne va fi me‑
reu dor de ea! Condoleanţe 
familiei. 

Alina şi Ninel.

• Cu multă durere şi tristeţe în suflet 
regretăm pierderea celui care a fost 
părinte, soţ şi bunic MOROŞANU 
AUREL. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Familia. (000748/
NC-189811)

• Colectivul ArcelorMittal, UET, SIRF 
şi POZ regretă din suflet dispariţia 
neaşteptată a celui care a fost coleg 
şi şef schimb, ing. ANDREI FĂNEL. 
Condoleanţe familiei. (000751/
NC-189815)

• Suntem alături de familia îndurera-
tă la dispariţia prematură a celui care 
a fost un bun coleg şi şef schimb, 
ing. ANDREI FĂNEL. Dumnezeu să-l 
odihnească. Colectivul sectorului 
POZ, UET, ArcelorMittal. (000751/
NC-189816)

• Consternaţi şi îndureraţi regre-
tăm moartea fulgerătoare a bu-
nului nostru vecin, prof. GEORGE 
MOVILEANU. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l odihnească. Fam. 
Ioan Ciorîţă. (000757/NC-189818)

• Condoleanţe dlui Toader Mircea şi 
familiei pentru pierderea pricinu-
ită de încetarea din viaţă a mamei. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Fam. Ochialbescu Mihai. (000788/
NC-189907)

• Colectivul SC Transeuropa SA 
este alături de domnul Toader 
Mircea Nicu în aceste momente 
grele când se desparte de mama 
sa TOADER ELENA. Dumnezeu 
să o odihnească. (0075620/
NC‑189690)

• Cu sufletele împietrite de du-
rere ne alăturăm familiei Toader 
Mircea Nicu la trecerea în nefi-
inţă a mamei TOADER ELENA. 
Sincere condoleanţe. (0075619/
NC‑189691)

• Colectivul SC Agroport SA Galaţi 
împărtăşeşte durerea dmnului 
Toader Mircea Nicu pricinuită 
de decesul mamei sale TOADER 
ELENA. Dumnezeu să o aibă în 
pază. (0075618/NC‑189692)

• Colectivul din cadrul SC 
Transeuropa Port SA Galaţi este 
alături de domnul Toader Mircea 
Nicu la nemărginita durere prici-
nuită de decesul mamei TOADER 
ELENA. Dumnezeu să o odihneas-
că în pace. (0075621/NC‑189694)

• Suntem alături de colega noas-
tră, profesor Movileanu Victoria 
la suferinţa pricinuită de dece-
sul soţului. Sincere condolean-
ţe. Organizaţia Judeţeană PD‑L 
Galaţi (06/09/mr/15/NC‑189842)

• Organizaţia judeţeană PD‑L 
Galaţi este alături de preşedinte-
le său, dl Mircea Toader, la dure-
rea pricinuită de decesul mamei. 
Sincere condoleanţe. (06/09/
mr/15/NC‑189850)

• Transmitem condoleanţe dom-
nului deputat Mircea Toader 
pentru pierderea suferită prin 
trecerea în nefiinţă a mamei. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Grupul PD‑L din Senat. 
(06/09/mr/15/NC‑189854)

• Un gând pios, o floare, o 
lumânare aprinsă şi multe 
regrete pentru cel care a 
fost 

G R I G O R A T U S 
C A R A M A N 
GABRIEL, 56 ani. 

• Cu durere în suflet, mama 
Grigoratus Sanda anunţă 
trecerea în nefiinţă, lăsând 
urme mari de durere, la-
crimi care nu se opresc şi o 
mare tristeţe, fulgerător de 
repede a fiului 

G R I G O R AT U S 
C A R A M A N 
GABRIEL, 56 ani. 

Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Bisericii Sf. 
Spiridon. Înhumarea are 
loc sâmbătă, 13.06.2009. 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace. (003502/NC-189752)

Suntem alături de mătuşa 
noastră. Fam. Gina şi Nely 
Ţambaş şi fam. Mihalcea. 
(003500/NC-189749)

• Sunt alături de colegul 
şi prietenul meu, Mircea 
Toader, în aceste momen-
te de tristeţe profundă la 
desparţirea de mama sa. 
Dumnezeu să o odihneas-
că în pace! Senator Necula 
Marius Gerard. (06/09/
mr/15/NC‑189858)

• O inimă a încetat să 
bată, un suflet bun şi 
nobil s‑a ridicat la ce-
ruri, lăsând în urmă 
multă durere şi sufe-
rinţă. Scumpa noastră 
bunică şi străbunică 

TOADER 
ELENA

 ne‑a părăsit lăsân-
du‑ne cu sufletele 

împietrite de durere. 
Dumnezeu să o odih-

nească.

 Nepoţii şi strănepoţii. 
(000772/NC‑189882)

• Scumpa noastră mamă, 
soacră, bunică şi străbu-
nică s‑a înălţat tăcut la 
ceruri cu dragostea care 
ne‑o poartă şi care ne va 
ocroti mereu. Cu durere 
anunţăm despărţirea de 
draga noastră 

TOADER ELENA, 
87 ani. 

Dumnezeu să o odih-
nească. Pentru cei care 
vor să îşi ia rămas bun, 
corpul neînsufleţit se află 
pe str. Morilor nr. 180A. 
Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, ora 14,00, la 
Cimitirul Eternitatea, iar 
slujba de înmormântare 
la Biserica Trei Ierarhi, ora 
13,00. 

Familia. (000772/NC‑189883)

• Condoleanţe doam-
nei profesor Victoria 
Movileanu pentru dure-
rea pricinuită de trece-
rea în nefiinţă a soţului. 
Dumnezeu să‑l odih-
nească. Senator Necula 
Marius Gerard. (06/09/
mr/15/NC‑189859)

 • Se împlinesc 6 luni de când ai plecat 
fără întoarcere lăsând în urmă lacrimi 
şi dor. Dumnezeu să-ţi vegheze odihna 
veşnică 

SIMION NECULIŢA, 74 ani. Familia. 
(000640/NC-189624)
• O lacrimă şi o floare îi vom aşeza pe 
mormânt. La numai 30 ani ai plecat de 
lângă noi pe drumul fără întoarcere şi 
s-a scurs un an de când ne-ai părăsit 
pentru totdeauna. Nu te vom uita nici-
odată BUŢURCĂ SĂNDEL. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Bunica, mătuşa, 
unchiul şi verişorii. (003243/NC-189626)
• Un buchet de flori stropit cu lacrimi de 
durere legat de dor şi amintiri, aşternem 
pe covorul dragului nostru nepot şi văr 
BUŢURCĂ SĂNDEL, acum când se îm-
plineşte un an de când ne-ai părăsit. Îl 
vom regreta şi nu-l vom uita niciodată. 
Dumnezeu să te aibă în pază. Laurenţiu 
şi Nicoleta. (003247/NC-189627)
 • Astăzi se împlinesc 40 de zile de la 
despărţirea de scumpa noastră 

SCARLAT ALEXANDRINA (SĂNDICA). 
Dumnezeu să-i binecuvânteze sufletul 
ei blând, bun, răbdător şi nobil lăsând 
în urmă lacrimi şi durere. Soţul, copiii, 
nepoţii, rudele, vecinii, cei care au cu-
noscut-o. (000515/NC-189629)
 • Se împlinesc doi ani de când scum-
pa şi iubita noastră mamă, bunică şi 
soţie

 MARIA LAZĂR ne‑a părăsit lăsând în 
urma ei numai tristeţe. Îi vom purta 
veşnică amintire în inimile noastre. 
(000681/NC‑189622)

• Suntem alături de Cici şi Robert cu 
gânduri de mângâiere sufletească 
la împlinirea unui an de la dispa-
riţia prematură a prietenului nos-
tru RUSU STELIAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Carastoian 
Laurenţiu şi Magdalena. (003470/
NC-189633)

• S‑a scurs un an de la trecerea în 
nefiinţă a prietenului nostru RUSU 
STELIAN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Badiu Toma. 
(003469/NC-189634)

• Pe 19.06.2009 se împlineşte un an 
de când scumpa noastră soră, cum-
nată şi mătuşă 

IVAN ALEXANDRINA 
 (MAICA HEROVIMA)  

de la Mănăstirea Vladimirescu (ne-
poata Maicii Veronica), a încetat 
din viaţă. Comemorarea, sâmbătă 
13.06.2009, la mănăstire. Fam. Ivan 
şi Emanoil. (000593/NC-189654)

• Fie ca îngerii buni să‑i odihnească 
în pace sufletul plecat prea devre-
me dintre noi. 

GHINEA GHEORGHE, în loc să-ţi săr-
bătorim cei 60 ani, ne vom ruga la 
bunul Dumnezeu să-ţi răsplătească 
bunătatea, blândeţea şi dragos-
tea cu care ne-ai înconjurat. Nu te 
vom uita niciodată. Soţia, fiica, fiul, 
nora, ginerele şi nepotul. (003484/
NC-189709)

 • Dorinţa de a trăi a fost mare, aju-
torul nostru a fost prea mic pentru 
a ne lupta cu boala nemiloasă care 
te-a smuls acum 6 luni dintre noi, lă-
sându-ne cu cea mai grea amintire. 
Durerea şi regretele sunt mari, dar 
rămânem cu gândul că eşti aşezat în 
rândul celor drepţi. Nu te vom uita 
niciodată şi o să-ţi păstrăm o vie 
amintire 

CHIRĂNUŞ NECULAI, 58 ani. Tata şi 
sora. (000721/NC-189711)

 • Se împlinesc 3 luni de când ai ple-
cat de lângă noi, la numai 62 de ani, 
pe un drum fără întoarcere. Nimic nu 
mai este ca înainte, totul este trist, 
toţi suntem cu lacrimile pe obraz. 
Vei fi mereu în inimile noastre 

CRAIU IOAN. Dumnezeu să te ierte. 
Familia: soţia, fetele, ginerii şi ne-
poata. (000745/NC-189806)

• Cu aceeaşi nemărginită du-
rere comemorăm trei ani de la 
despărţirea de îndrăgita şi mult 
regretata noastră 

URANIA 
POSTOLACHE,

 fiinţă înzestrată cu un fond 
sufletesc deosebit, care i-a ali-
mentat devotamentul pentru 
profesie, forţa de a scutura po-
vara greutăţilor, de a fi o mamă 
şi bunică excepţională, de a dă-
rui în jur bunătate, înţelegere 
şi o admirabilă prietenie. Pios 
omagiu şi vie amintire în veci 
neuitatei noastre fiice a cerului. 
Familia. (003490/NC-189714)

• La trecerea unui an de când 
soţia şi mama noastră 

IOANA DOBROTĂ 

ne-a părăsit îngenunchem în 
faţa mormântului ei şi‑l rugăm 
pe bunul Dumnezeu să-i răs-
plătească sfinţenia, bunătatea, 
demnitatea şi dragostea cu 
care ne-a înconjurat. Sufletul 
tău este o stea ce ne luminea-
ză calea plină de tristeţe şi jale. 
Ne este tare dor de tine, draga 
noastră. Vino în visele noastre 
şi alină-ne durerea şi dorul de 
tine. Veşnic te vom iubi şi-ţi 
vom cinsti memoria. Familia. 
(000602/NC-189631)AR
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CORPUL EXPERTILOR CONTABILI
SI CONTABILILOR AUTORIZATI DIN ROMANIA

(C.E.C.C.A.R.)

anunţă organizarea  unei noi sesiuni a examenului de acces la 
stagiu pentru categoriile expert contabil si contabil autorizat 
in data de 5 si 12 iulie 2009. Termenul de depunere a dosare-
lor la examen este 15 iunie 2009.
Cadrele economice interesate de participarea la acest exa-
men  sunt rugate sa ne contacteze la sediul nostru din Galaţi, 
str. Maior Iancu Fotea nr. 3, bl. L, et. 1, tel. 0236-410-470, fax 
0336-815-142, e-mail: ceccargalati@ceccargalati.ro  sau sa viz-
iteze site-ul www.ceccargalati.com.

CONVOCARE
In conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 republicata, Saverio Frisardi,  presedintele Consiliului de Administratie al SC 

TREFO SA, avand sediul in Galati, b-dul George Cosbuc nr. 251, inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J 17/15/1991, C.U.I. 
1637878, convoaca Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor, la sediul societatii, în data de 16.07.2009, ora 11.00, cu 
urmatoarea ordine de zi:
 

1. Aprobarea unui credit de investitii.
2.  Aprobarea constiturii de garantii pentru garantarea creditului aprobat.
3. Imputernicirea dnei Carmen Pirvan, in calitate de director general, si dlui Turmac Marian, in calitate de director eco-
nomic de a semna contractele de credit, contractele de garantie aferente, amendamentele la contractele de credit si 
de garantie, actele aditionale aferente fiecarei trageri din plafonul de credite pe contract si orice alte documentele 
necesare in legatura cu aceste contracte sau cu orice alt act juridic incheiat de parti in legatura cu acestea.

In cazul neintrunirii cvorumului necesar, A.G.E.A. se va tine pe data de  17.07.2009, în acelasi loc, la aceeasi ora si cu aceeasi 
ordine de zi.
La adunare pot participa toti actionarii înscrisi la Registrul Actionarilor la data de referinta 03.07.2009 care se pot prezenta per-
sonal sau prin reprezentanti in baza unor procuri speciale.
Propunem ca data de inregistrare, potrivit art. 238 din Legea nr. 297/2004, data de 31.07.2009 pentru identificarea actionarilor 
asupra carora se rasfrang efectele hotararii adunarii generale extraordinare a actionarilor.
Documentele si materialele informative legate de aceasta adunare a acţionarilor, precum si formularul de procura speciala in trei 
exemplare sunt disponibile la sediul societatii incepand cu data de 10.07.2009, pentru consultare de catre actionarii TREFO SA. 
Un exemplar al procurii speciale va fi depus in original la sediul societatii cu 48 de ore inainte de adunare. Procura speciala este 
valabila doar pentru AGA pentru care a fost solicitata.

PRESEDINTE C.A.,
SAVERIO FRISARDI

CONVOCARE
In conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 republicata, Saverio Frisardi,  presedintele Consiliului de 

Administratie al SC TREFO SA, avand sediul in Galati, b-dul George Cosbuc nr. 251, inregistrata la Registrul 
Comertului sub nr. J 17/15/1991, C.U.I. 1637878, convoaca Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor, 
la sediul societatii, în data de 16.07.2009, ora 10.00, cu urmatoarea ordine de zi:
 

Aprobarea suplimentarii planului de investitii si reparatii 2009.

In cazul neintrunirii cvorumului necesar, A.G.O.A. se va tine pe data de  17.07.2009, în acelasi loc, la aceeasi 
ora si cu aceeasi ordine de zi.
La adunare pot participa toti actionarii înscrisi la Registrul Actionarilor la data de referinta 03.07.2009 care 
se pot prezenta personal sau prin reprezentanti in baza unor procuri speciale.
Propunem ca data de inregistrare, potrivit art. 238 din Legea nr. 297/2004, data de 31.07.2009 pentru iden-
tificarea actionarilor asupra carora se rasfrang efectele hotararii adunarii generale ordinare a actionarilor.
Documentele si materialele informative legate de aceasta adunare a acţionarilor, precum si formularul de 
procura speciala in trei exemplare sunt disponibile la sediul societatii incepand cu data de 10.07.2009, pen-
tru consultare de catre actionarii TREFO SA. Un exemplar al procurii speciale va fi depus in original la sediul 
societatii cu 48 de ore inainte de adunare. Procura speciala este valabila doar pentru AGA pentru care a fost 
solicitata. PRESEDINTE C.A.,

SAVERIO FRISARDI

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
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Vânzãri
Auto

Diverse
Vânzãri
Diverse

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Vând Renault Kangoo, 2004, neg. 
0740472282. (008671/NC-183014)
• Vând Mercedes E220, CDI, 2003, su-
perpreţ. Tel. 0766688117. (000244/NC-
188211)
• Urgent VW Touareg, 2008, full op-
tion sau cedez leasing. 0745672794. 
(000255/NC-188236)
• SuperNova Clima, 2001. 0743697738. 
(000282/NC-188333)
• Vând Audi A6, 2,5, 195CP, 2002, full, 
fără piele şi jante Mercedes, AME 19" 
cu tot cu cauciucuri. Tel. 0769563404. 
(003108/NC-188545)
• Vând VW Golf IV Break, an 2004, 1.9 TDI, 
full option, preţ 7250 E. Tel. 0751148018, 
0746065793. (003194/NC-188820)
• Volkswagen Touran, 1,9 TDI, model 
2007, navigaţie, climatronic, jante, full 
electric, variante. 0763692726. (000436/
NC-188884)
• Mercedes C220, CDI, Avangarde, 2004, 
navigaţie mare, piele, tiptronic, jante, 
înmatriculat, variante. 0766538120. 
(000436/NC-188885)
• Skoda Octavia 2004, impecabilă, 
proprietar, carte service. 0745244001. 
(000451/NC-188902)
• Vând remorcă carosată sau nu, ITP 
2011, asigurare, preţ 1900 lei. Tel. 
0723987215. (003227/NC-188947)
• OPEL Astra 2000. 0742630620. 
(000469/NC-188949)
• Volkswagen Golf 5, 1.9 TDI, 2006, 
full option, recent import Germania, 
0747870424. (06/09/cs/33/NC-188971)
• Opel Astra 1.9C DTI, 2006, full option, 
recent import Germania, 0747870424. 
(06/09/cs/33/NC-188972)
• Renault Clio 2002. 0740238445. 
(003235/NC-188978)
• Peugeot 206, 1,4i, 2003, 4300 E. 
0743026374. (000477/NC-188979)
• BMW X3, 2006, TDI, full, variante. 
0722228375. (000477/NC-188980)
• Vând Opel Astra H, an 2007, preţ 6950. 
Tel. 0722510740. (000468/NC-188999)
• Skoda Octavia 4x4, an 2001, climă, full 
electric, jante, proiectoare, alarmă etc, 
sau variante. 0747042253. (000497/NC-
189000)
• Vând Ford KA 1,3i, preţ 2900 euro. Tel. 
0743093278. (003244/NC-189001)
• Vând Daewoo Espero 1,8i, preţ 3100 
euro. Tel. 0743093278. (003244/NC-
189002)
• Vând BMW 320D, an 2002, motor 2000 
CC, 150 CP, climatronic, preţ 8050 E ne-
gociabil. Tel. 0741016675. (003288/NC-
189079)
• Cedez leasing Skoda Octavia Tour, 1,9 
TDI, iulie, 2008. 0752027155. (003291/
NC-189080)
• Vând Dacia Berlină 1998, stare bună. 
Tel. 0743752224. (000558/NC-189166)
• Vând ATV 150 cmc, nou. Tel. 
0745525642. (003343/NC-189232)
• Opel Astra Caravan, 2,0 TDI, 2002, 4800 
E înmatriculat. 0740518438. (000456/
NC-189345)
• Renault Laguna II Break, 1,9 DCI, 2002, 
full, negociabil, variante. 0740518438. 
(000456/NC-189347)
• Sandero Laureate, gri bazalt, 8000 
km, 7500 E. 0765541652. (003371/NC-
189348)
• Vând ARO 244D, an fabricaţie 1995. 
Tel. 0745002414. (003400/NC-189389)
• Vând Dacia Double Cab, 1,9 diesel, 
Papuc, fabricat 2003. Tel. 0722230048. 
(0075652/NC-189391)
• Vând Dacia Papuc an 2000, GPL +injec-
ţie, ITP 2011, 6500 lei. Tel. 0747456617, 
0754227549. (000609/NC-189392)
• Volkswagen LT, 2003, 18 locuri, va-
riante auto, negociabil. 0745071073. 
(000610/NC-189394)
• Vând Renault Megane 1,9 TD, 1999, 
stare excepţională, închidere centrali-
zată, oglinzi electrice, ABS, 4 airbag-uri, 
aer condiţionat, CD Kenwood, 173000 
km, 3000 E. Tel. 0734142770. (000615/
NC-189395)
• Vând urgent microbuze cu licenţă 
Mercedes Sprinter 2001 şi VW LT35, 
2002 şi 2004. Tel. 0745301196. (003415/
NC-189434)
• Vând Logan 1,4 Ambiance 2005, GPL, 
neg. Tel. 0743045768. (000631/NC-
189436)
• Regia Autonomă Administraţia Zonei 
Libere Galaţi, str. Al. I. Cuza, bloc Cristal, 
organizează în data de 15 iunie 2009, 
ora 13,00, la sediul regiei, licitaţie (cu 
strigare) de vânzare, în condiţiile le-
gii, a unui autoturism Skoda Octavia 
Break, 4x4. Autoturismul este fabricat în 
anul 2002 şi este în stare tehnică bună. 
Relaţii la tel. 0236411222 sau la sediul 
regiei. (06/09/ext/38m/NC-189494)
• Vând Dacia 1310, 1998, metaliza-
tă, proprietar, 4650 lei negociabil, 
0746484696. (06/09/cs/39/NC-189606)
• Vând Renault Clio 1,4i, 2004, AC, în-
chidere centralizată, ...etc., proprietar, 
3700 euro negociabil, 0746484696. 
(06/09/cs/39/NC-189610)
• Proprietar SuperNova, închidere cen-
tralizată, alarmă. 0747030839. (000621/
NC-189644)
• Vând Dacia Break 1410, an 1997. Tel. 
0724594141. (000620/NC-189645)
• Golf V, 11.2005, unic proprietar, cu vari-
ante. 0722404415. (003178/NC-189647)
• Vând Dacia Papuc 1,6, benzină +GPL, 
60000 km. Tel. 0763745527. (003464/
NC-189648)
• Vând Opel Astra 2002. Tel. 0723159946. 
(003487/NC-189702)
• Dacia Papuc cu dubă fibră, 1999. Tel. 
0745826993. (000708/NC-189703)
• Daewoo Matiz 2007, în garanţie, 4500 
km. 0728593959. (003507/NC-189745)
• Unic proprietar vând Opel Astra 
H, 2006, înmatriculat, 6900 E neg. 
0744432886. (000731/NC-189775)
• Vând Tico, fabricaţie 2000. 0744399641. 
(000743/NC-189797)
• Vând Renault Clio 1,4, 2003, 50000 km, 
geamuri electrice, airbag şofer +pasa-
ger, ABS, AC, proiectoare ceaţă, unic 
proprietar, preţ 24000 lei negociabil. 
Tel. 0748121829. (000737/NC-189799)
• Passat, 2,0 TDI, 115000 km reali, 
unic proprietar, preţ 11500 E. Tel. 
0728131051. (0075671/NC-189801)
• Vând Ford Mondeo Break, an fabri-
caţie 2004. 0744399641. (000743/NC-
189802)
• Dacia Logan, 11.2005, 4150 E. Tel. 
0745164152. (003517/NC-189814)
• Cedez leasing Mercedes Sprinter 
supraînălţat, 17 mc, 1,5 t util, fabricat 
iunie 2008. Tel. 0741420417. (0075627/
NC-189820)
• Cedez leasing Dacia Logan Van, 
1,5 MPI, 2008, rata lunară 500 lei. 
0723363342. (0075630/NC-189836)

• Vând VW Touareg, an fabricaţie 2003, 
piele, încălzire scaune, xenon, suspen-
sie adaptivă, diferenţial blocabil, motor 
3200 cmc, cutie automată secvenţială, 
jante aliaj, preţ 14000 E, negociabil. Tel. 
0744690825. (0075678/NC-189861)
• BMW 318I, 2002, 7900 EURO,97000KM, 
BENZINA 143CP, EURO4, STEPTRONIC, 
XENON, DSC, CLIMA, OGLINZI EL, SENZ. 
PARCARE, GEAMURI EL. FATA,PILOT 
AUTOMAT,NAV. TEL. 0745606976. (SMS/
NC-189875)
• Vând BMW 318i, înmatriculat, 1993, 
multiple îmbunătăţiri, 3500 euro ne-
gociabil, variante. 0745688488 (03/09/
cs/22/NC-189906)
• Vând Dacia an fabricaţie 1996 şi che-
restea stejar 1 mc. Tel. 0749794377. 
(000592/NC-189349)
• Opel Astra Caravan, an fabri-
caţie 2006, diesel, recent adus. 
0723798514. (000624/NC-189435)

• Vând Peugeot 206 HDI, 2003, 
unic proprietar, full. 0741917195. 
(000735/NC-189784)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(009902/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (008262/NC-
148079)
• Cumpăr Dacia, Logan, Opel, Ford, 
Solenza. 0746075306. (003237/NC-
189061)
• Cumpăr Dacia Berlină Break, 1995 
-2004. 0742563740. (003258/NC-
189066)
• Logan, Opel Renault, Golf, plata imedi-
at. 0722291062. (003341/NC-189248)
• Cumpăr Dacia Berlină Break 1995 -2003. 
0753194604. (000582/NC-189257)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigide-
re -350, televizoare -199, videorecorder 
-150, divx -120, maşini cusut -250, micro-
unde -140, imprimante -120, aspiratoare 
-90, LCD 82 -1199, plasmă 107 -1999. Tel. 
0745353977 (06/09/mr/06/NC-187161)
• Vând vitrine frigorifice orizontale. Tel. 
0745178012, 0236417394. (000063/NC-
187811)
• Vând utilaje profesionale pentru 
bucătărie, noi, Italia. Discount 30%. 
0740144901. (000359/NC-188565)
• Laptop Asus, model Pro 55, 3 Gb, 
250 Gb, Pentium Dual Core, Windows 
Vista, DVD, Webcam, Wirelees, 3 ani 
garanţie, cumpărat în luna februa-
rie din Germania, 500 E neg. Tel. 
0734086853. (003523/NC-189832)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică de 
calcul, încărcări cartuşe şi service 
IT. Telefon 0236410014. (06/09/
cs/07/NC-187078)

• Vând garaj Micro 17. Tel. 0741914159. 
(002837/NC-187698)
• Vând dispenser marca Tork, hârtie 
prosop, săpun. 0745370382. (0075452/
NC-188044)
• Vând mese de biliard nr. 9,5 cu coşuri 
din piele. 0743878148. (003050/NC-
188369)
 • Salon Ivalana - închirieri/ vânzări ro-
chii de mireasă şi de ocazie. 

Adresa: str. Brăilei 23, bl. P1, parter. 
0726750013. (008191/NC-188455)
• Vând mese şi scaune pentru restaurant 
sau pizzerie din lemn fag, noi, 15 seturi. 
0740144901. (000359/NC-188572)
• Societate comercială vinde baloţi 
lucernă. Tel. 0745118343, 0745118346. 
(06/09/gc18/NC-188728)
• Vând roţi BMW, 225/15. Tel. 
0724852388. (003169/NC-188790)

• Vând malaxor panificaţie, motor 
electric, mese inox, rastele pâine. Tel. 
0744570588. (000439/NC-188883)
• Vând garaj Ţiglina II, accept şi varian-
te auto. Tel. 0740113255. (003204/NC-
188887)
• Vând dozator (tec) sucuri-bere, aparat 
îngheţată. Tel. 0742585785. (003206/
NC-188891)
• Vând garaj Piaţa Centrală. Tel. 
0745630729. (003303/NC-189106)
• Vând container metalic, impecabil cu 
grup sanitar. Tel. 0742683081. (003285/
NC-189107)
• Vând mobilă românească Iulia, lemn 
masiv, cinci corpuri. Preţ 600 lei. 
0742627805. (000531/NC-189108)
• Lichidare stoc flori anuale (peste 
900 buc.) 1 leu/buc., flori curgătoare 
5 lei/buc., furtun irigare picurare. Tel. 
0768462999. (003241/NC-189109)
• Aparat auditiv, şifonier, recamier, uşi, 
ferestre. 0726561232. (000554/NC-
189312)
• Tratamente Stelian Fulga, plămâni, 
ficat, dezintoxicare. 0236480928. 
(000554/NC-189313)
• Vând garaj zona Micro 18, G-uri. Tel. 
0741521862, 0745306575. (003321/NC-
189316)
• Urgent vând mobilier dormitor com-
plet şi bibliotecă. 0733206602. (003332/
NC-189319)
• Schelă zincată nouă 240 mp, 20 euro 
/mp +TVA, negociabil. 0746037588. 
(003385/NC-189341)
• Vând 4 corpuri sufragerie plus şifo-
nier la un preţ foarte convenabil. Tel. 
0742385752. (003402/NC-189363)
• Rochie mireasă. Agnes Toma, mărimea 
40 - 42. Telefon 0740089187. (000612/
NC-189369)
• Vând garaj zidărie, zona Şcoala 13, 
Ţiglina II. Tel. 0753051353. (000654/NC-
189541)
• Vând garaj (Liceul Pedagogic), 4.200 
E neg. Tel. 0752985466. (003426/NC-
189542)
• Vând rochie mireasă, 34 - 40, ieftin. 
0752732664. (000675/NC-189559)
• Vând 2 locuri veci, Eternitatea, poziţie 
centrală. Tel. 0722612168. (000720/NC-
189693)
• Vând capre foarte bune, pui la 1 kg şi 
pui mici o zi şi mici. Telefon 0740709231. 
(000704/NC-189696)
• Vând firmă fără activitate sau datorii. 
Tel. 0742065432, 0747127634. (003463/
NC-189698)
• Vând centrală termică Saunier Duval. 
Tel. 0236/461633, 0763745527. (003465/
NC-189700)
• Vând transformator 63 KW, preţ ne-
gociabil. Relaţii la tel. 0722321064. 
(000702/NC-189704)
• Vând foarte ieftin dormitor Drobeta 
(pat cu ladă, şifonier trei uşi cu vitrină 
+ şifonier două uşi). Preţ 300 lei. Tel. 
0724014418. (000681/NC-189707)
• Vând un loc veci, Cimitirul Eternitatea, 
zona capela catolică. Tel. 0236/469510. 
(000000/NC-189710)
• Vând bormaşini şi discuri beton noi, do-
zator bere, mese, scaune. 0751555163. 
(000676/NC-189712)
• Vând foarte convenabil ficuşi mici şi 
mari şi trandafiri japonezi roşu bătut. 
0721639984. (003498/NC-189734)
• Vând baloţi lucernă. Tel. 0743111131. 
(06/09/ext42/NC-189762)
• Vând două juninci de un an şi cinci luni. 
Tel. 0741249217. (000729/NC-189783)
• Vând maşină de făcut cuburi de 
gheaţă. Tel. 0740088148. (000736/NC-
189791)
• Garaj central foarte ieftin sau schimb 
auto. 0734425796. (003521/NC-189833)
• Vând ţuică 40 grade 100 l, 16 lei/l. Tel. 
0746674306. (003527/NC-189851)
• Vând SRL 1993, maşină cusut Ileana. 
0768548034. (003533/NC-189879)
• Societate în lichidare de stoc vin-
de manechine, stendere inox Italia, 
mobilier comercial, confecţii damă, 
bărbaţi la preţuri avantajoase. 
Relaţii la tel. 0748112591. (0075331/
NC-187640)
• Vând acte societate fără activitate 
SRL. Tel. 0744477904. (003401/NC-
189365)

• Închiriez rochii de mireasă, costu-
me de haine bărbăteşti şi rochii de 
ocazii, pentru toate mărimile. Tel. 
0758293433. (002615/NC-187052)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/09/bc/22/
NC-97183)
• Societate cumpără deşeuri fier de la 
domiciliu, plata pe loc. 0743042690, 
0236310809. (0075654/NC-189432)

• Compania Naţională Loteria Română 
SA, prin Centrul de Profit Galaţi, or-
ganizează licitaţie publică în ziua de 
18.06.2009, ora 13,00, având următoa-
rele obiective: un autoturism Dacia 1310 
Berlină; un autoturism Dacia Furgonet 
4+1 uşi; un calculator Pentium; un copi-
ator Toshiba. Informaţii suplimentare la 
sediul unităţii din str. Grădina Veche nr. 
33 sau la telefon 0236/465256, int. 114. 
(0075662/NC-189628)
• D.G.F.P. Galati, Biroul Valorificari 
Bunuri, organizeaza Licitatie Publica in 
data de 18.06.2009 ora .11 la sediul din 
str.Brailei nr.33, camera nr.609 pentru 
vanzarea a unui: imobil situat in Galati 
str. Morilor nr.189 in suprafata totala de 

420 mp. Valoarea de pornire a licitatiei 
este de 477.640 lei T.V.A. inclus; pasul 
licitatiei 5 la suta din valoarea stabili-
ta de comisie. La licitatia publica pot 
participa atat persoane fizice cat si per-
soane juridice, in urmatoarele conditii: 
1.Inscrierea pa baza unei cereri. 2.Plata 
unei garantii de participare la licitatie 
reprezentand 10 la suta din valoarea 
de pornire a licitatiei. 3.Pentru persoa-
ne juridice : copie de pe certificatul 
unic de inregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comertului. 3.Pentru per-
soane fizice –copie act de identitate. 
4.Dovada emisa de creditorii fiscali ca 
nu au obligatii fiscale restante. Relatii 
suplimentare la Directia Generala a 
Finantelor Publice –Biroul Valorificari 
Bunuri telefon. 0236491010 interior 
2053. (06/09/ext/43m/NC-189760)

• Restaurant Casa D'Angelo organizea-
ză mese festive la cele mai mici preţuri. 
0745486060. (002778/NC-187543)
• Oferim autoturisme la schimb cu imo-
biliare sau mărfuri. 0744274630. (06/09/
ext09m/NC-187874)
• Cedez salon nunţi restaurantul Cina, 
data 12.09.2009. Tel. 0741966285. 
(000419/NC-188856)
• Bar restaurant organizează mese 
festive (zile de naştere sau de nume, 
cumetrii, pomeni, majorate) sau închi-
riem spaţiu pentru festivităţi. Oferim 
serviciu catering, minim 5 meniuri. Tel. 
0749928016, 0770486675. (003312/NC-
189200)
• Viorica Vioreanu (Leonte) doreşte să 
ia legătura cu foştii colegi de bancă din 
anii de liceu 1987 -1989: Ciuhureanu 
Adriana şi Stafie Iulian Maricel. Sunaţi la 
nr. de telefon 0034650563398. (000569/
NC-189229)
• Cedez închiriere restaurant Cina pen-
tru nuntă (sala 3) în data de 16 august 
2009. 0742028730. (003417/NC-189437)
• Promoţia 1959 a Liceului Cuza se întâl-
neşte, după 50 de ani, joi, 25 iunie, ora 
12,00 la liceu. Detalii la 0236/410399 sau 
la 0741027203. (003471/NC-189625)
• Gheorghiţă Florin anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei ver-
siuni a PUD extindere şi amenajare 
sediu firmă din Galaţi, str. Brăilei nr. 4, 
bloc H, sc.6, ap.1 şi declanşarea etapei 
de încadrare. Consultarea versiunii PUD 
şi dispunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2. 
Tel. 0236/466683/6, fax 0236/418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anunţu-
lui. (0075669/NC-189761)

• Partidul Noua Generaţie Creştin 
Democrat desemnează pe Peclovici 
Lidia mandatar financiar pentru candi-
datul Zamfir Vasile din comuna Fundeni. 
(000725/NC-189777)
• Cedez contract restaurant nuntă, oc-
tombrie 2009. Tel. 0745956565. (003510/
NC-189800)
• În baza art. 26 al. (8) al Legii nr. 
334/2006, privind finanţarea partidelor 
politice, Organizaţia Judeţeană Galaţi 
a Partidului Social Democrat, nomina-
lizează în funcţia de mandatar financi-
ar, în vederea alegerilor de primar, din 
28 iunie 2009, în comuna Fundeni, pe 
doamna Sandu Viorica. (000740/NC-
189805)
• Consiliul Local al comunei Pechea, titu-
lar al planului urbanistic general comu-
na Pechea, actualizare, anunţă publicul 
interesat asupra deciziei ARPM Galaţi 
de emitere a avizului de mediu pentru 
planul sus menţionat. Motivele care au 
stat la baza luării acestei decizii au fost 
următoarele: planul respectă cerinţele 
legislaţiei privind protecţia mediului; 
prin implementarea planului nu este 
afectată nicio arie naturală protejată de 
interes naţional /internaţional /comuni-
tar; nu sunt afectate zone de protecţie 
specială hidrogeologică. (0075628/NC-
189834)
• SC Euro Amis SRL Tecuci anunţă pu-
blicul interesat că solicită autorizaţie 
de mediu pentru activitatea cod CAEN 
4520, întreţinerea şi repararea autove-
hiculelor desfăşurată pe amplasamen-
tul din str. 1 Decembrie 1918, nr. 109. 
Observaţiile publicului se primesc în 
termen de 5 zile de la publicarea anun-
ţului la APM Galaţi. (06/09/ext/47m/NC-
189890)
• Ofer rezervare restaurant pt. data 
de 18.07.2009. Telefon: 0744578103. 
(06/09/cs/14/NC-181283)

• Restaurant Cina, nunţi 100 lei, 
botez 80 lei perioada noiembrie 
2009 - iunie 2010; perioada 2009, 
135 preţ meniu, locuri disponi-
bile. 0724529085, 0236462045, 
0724539984. (0075557/NC-188814)

• ÎNCHIRIEZ RESTAURANT PENTRU 
NUNŢI, BOTEZURI, MESE FESTIVE. 
RELAŢII şI PROGRAMĂRI 0724067172. 
(0075490/NC-189011)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, mese festive. 
Relaţii tel. 0747627937, 0236480372. 
(000495/NC-189016)

• Club Sportiv AJPS Galaţi face înscri-
eri pentru campionatul naţional de 
crap Săruleşti 2009. Tel. 0726168368. 
(003310/NC-189198)

• Liceul "Dimitrie Cantemir" face 
înscrieri pentru liceu zi, clasa 
a IX-a şi a X-a şi liceu frecvenţă 
redusă, clasele a a IX-a -XIII-a. 
Relaţii str. Saturn 26, fosta Şcoală 
Nr. 8, Ţiglina I. Tel. 0236416621, 
0744694113. (0075578/NC-
189202)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(003314/NC-189204)
• Puterile dnei Aurica m-au ajutat să-
mi recapăt familia după o lungă des-
părţire. Rezolvă în 5 ore, dezleagă far-
mece, blesteme, cununii legate, beţia. 
0742367465, 0731203412. (003315/NC-
189206)
 • Tămăduitoarea Maria 

vă ajută în orice problemă legată de 
farmece şi blesteme. Tel. 0748774926. 
(003328/NC-189331)

• Vând tractoraş VR445 cu plus şi trac-
toraş U445, negociabil. 0752629034. 
(002829/NC-187693)
• Vând 3 tractoare U650. Tel. 0762401059. 
(002998/NC-188186)
• Vând tractor 650M +plug. Tel. 
0748216381. (003078/NC-188441)
• Vând presă balotat păioase, urgent. 
Tel. 0758309345. (003203/NC-188898)
• Vând presă baloţi rotunzi şi pătraţi. Tel. 
0741635442. (003351/NC-189258)
• Vând 2 tractoare Universal 445, Fiat 
58 CP, John Deere, 220 CP. 0741788932. 
(003373/NC-189415)
• Vând coloană de irigat completă, tam-
bur de irigat cu pompă. 0741788932. 
(003373/NC-189417)
• Vând prese John Deere. Tel. 
0747835020. (003266/NC-189418)
• Vând tractor VR445 cu plug, accept va-
riante auto, ofer diferenţă. 0747700085. 
(003503/NC-189744)

• Numai pentru doamne, 
domnişoare, mame, fiice. 
Restaurant "Trend", vă aşteaptă 
oricând, pentru clipe de neui-
tat, str. Constructorilor, Ţiglina 
I (vizavi de Poliţie). (0075422/
NC-187988)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 12 iunie

FilmelaTV
12 iunie

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 210 cm + 1 cm
Hârşova 280 cm + 6 cm
BRĂILA   308 cm + 1 cm

GALAŢI  305 cm + 3 cm
Isaccea  240 cm + 2 cm
Tulcea  195 cm + 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 11 iunie

Viaþa Horoscop

12 iunie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
12 iunie

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 
21,30.

Aşa‑i omul...

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:

Gh. Gurău

ReŢeTA zilei

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Umblă cu 
capul pe sus
Melancolic

Spectacole, lansări de carte

‑10,00 – Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” ‑ „Muck cel Mic”, de 
Wilhelm Hauff (r. Cristian Pepino)

‑ 19,00 – Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” – „Lecţia” de 
Eugène Ionesco  (r. Ţino Geirun).

Expoziţii

‑ Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia „Materie şi spirit”; 
Colecţia dr. Ştefan Chicoş; George 
Sorin Purcaru, grafică şi sculptu‑
ră; Bienala de Arte Plastice „Cezar 
Ivănescu”; 9,00 ‑17,00.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie ‑ „70 de ani de muzeogra‑
fie gălăţeană”, Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – „Smaranda 
Brăescu”, Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri), Muzeul 
„Casa Rurală Suhurlui” (comuna 
Rediu); 11,00 – 19,00.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Moluştele în 
arte şi arhitectură”, „Expediţii 
ştiinţifice româneşti în Bazinul 
Mediteranean, 2005‑2007”; 
Grădina Botanică, Planetariumul şi 
Acvariumul; 9,00 ‑17,00.

‑ Sala „Nicolae Mantu”, 

Galeriile de Artă – expoziţie de 
pictură, Nicolae Spirescu.

‑ Galeria „Umor la etaj”, se‑
diul „Vieţii libere” ‑ „Calendarul lui 
Valeriu Curtu” (caricatură).

‑ Mond’Art Café Galerie – 
expoziţia de fotografie, Simona 
Andrei.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor ‑ 9,00 – 20,00

‑ Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – 13,00 – 17,00.          

C.S.Carp   

Sunteţi luat/ă prin sur‑
prindere de decizia cuiva de 
a vă contacta cu orice preţ. 
De fapt, nu sunteţi dispus/ă 
la dialog.  

Nu aveţi dreptul de a 
pune mai multe întrebări 
decât anumitor persoane, 
pentru că ar apărea bănuieli. 
Fondate, de altfel.

Nimic nu vă poate îndu‑
pleca să renunţaţi la o anumi‑
tă persoană, indiferent câtă 
muncă de lămurire duc alţii 
cu dvs.  

Comiteţi o gafă pe care 
încercaţi să o acoperiţi la mo‑
dul cel mai stângaci cu putin‑
ţă. De ce nu vă consultaţi cu 
cineva?

Vă alegeţi destinaţii destul 
de ciudate, pentru cei care nu 
vă cunosc şi nu vă ştiu prefe‑
rinţele. Pentru dvs. normal.

Constataţi că aveţi numai 
de câştigat dacă faceţi aşa 
cum vă taie capul şi nu vă mai 
pasă de ceea ce au alţii de 
spus despre dvs.

Propunerile care vi se 
fac în ultima vreme par mai 
degrabă nişte glume decât 
lucruri serioase, de luat în 
seamă.

Găsiţi prea multe pete în 
soare şi problema aceasta 
începe să vă sâcâie în mod 
deosebit. Pentru că greşelile 
curg.     

Sunteţi nevoit/ă să puneţi 
osul la treabă pentru că altfel 
trece timpul şi iar vă treziţi că 
rămâneţi în urmă.  

Cineva are nevoie de sfa‑
tul dvs., dar fiţi pregătit/ă şi 
cu o rezervă. Asta în caz că 
primul nu îndeplineşte stan‑
dardele!

Sunteţi încântat/ă de felul 
în care ceilalţi vă receptează, 
dar succesul dvs. este mult 
mai mare decât credeţi dvs.   

Relaţionaţi greu cu per‑
soanele de sex opus pentru 
că aveţi un mod agresiv de a 
pune problema. Ceea ce nu 
pică prea bine.

Casandra

Cartofi la cuptor

‑ Mami, dacă politicienii mint, 
de ce nu le creşte nasul ca lui 
Pinochio?

‑ Lor le cresc averile, puiule!

[

PENTRU COPII – ORIZONTAL: ACASA; ELEV; MAMAMARE; I; ISAC; BAIAT; N; NORA; TUR; TE; SACRA; O; 
INGER; O; MS; REA; IMITA; I; FATA; AMU; CATARATOR; BAIE; IRISI.

COMPARAŢII – ORIZONTAL: P; P; M; PARAVAN; RATARE; Z; SARITOR; ZARAFI; ETA; MICA; GLAS; VISA; 
ORI; I; SC; STANE; OL; ACETATI; INSELA; NA; ORA; NARCIS; ESTER; ACI.

ORIZONTAL: 1) Poet (pseudonimul lui Stelian 
Diaconescu) care a afirmat: “E timpul să se scumpească 
preţul omului” (Ion) – Apare bătrâneţea! 2) Intrus la casa 
omului căsătorit – Bărbatul ales. 3) Ca un caiet de dictan‑
do – Oameni lipsiţi de suflet. 4) Lângă noi – Poftă mare. 
5) Oameni abătuţi. 6) Saci de peşte – Arse pe margini! – 
Vasile Andrei. 7) Roşu la faţă! – Bărbat care pofteşte oas‑
peţii la nuntă. 8) Practicarea sportului de un jucător ne‑
profesionist. 9) Amprenta unui om de litere, artist plastic, 
etc. – Raşi la faţă! ‑ Subsemnatul. 10) Legat de oamenii lui 
Burebista – Chelnerii de ieri.

VERTICAL: 1) Omul cu gând de ducă – Sandu Costea. 
2) Om de ajutor, la nevoie – Bancul de lucru al olarului. 3) 
Soldaţi loviţi uşor pe câmpul de luptă – Om nu prea bine 
crescut. 4) Adunaţi într‑o viaţă de om – Oameni care se în‑
trec în concurs. 5) Oamenii muntelui – Bărbatul de la coa‑
dă! 6) Om priceput la război. 7) Neica fără inimă! – Ester 
folosit la lumânări. 8) Bărbat cam fustangiu – Semnul 
adunării. 9) Un om bine făcut – Om bine dispus. 10) Baba 
vine după el! – A cârpi peste faţă.

Mihai Gherasim

1557 ‑ Oprea tipograful, di‑
aconul Coresi şi mai mulţi uce‑
nici de la Târgovişte tipăresc la 
Braşov un “Octoih” slavon ‑ pri‑
ma carte din seria tipăriturilor 
româneşti şi slave de la Braşov.

1823 ‑ Se naşte A.N. 
OSTROVSKI (m. 1886), scriitor 
rus.

1848 ‑ Începe să apară, la 
Bucureşti, “Pruncul Român”, ziar 
politic editat de C.A. Rosetti şi E. 
Winterhaider. 

1877 ‑ Adoptarea Legii 
pentru emisiunea biletelor 
ipotecare (pentru o valoare de 
30.000.000 lei) garantate de 
bunuri imobiliare ale statului 
(prima hârtie‑monedă din 
România).

1866 ‑ Se naşte NICOLAE 
PETRESCU (m. 1954), filosof, so‑
ciolog, membru al Academiei 
Române.

1912 ‑ Se sfinţeşte bise‑
rica “Sfinţii  Voievozi” din 
Măstăcani, jud. Galaţi.

1916 ‑ Se naşte ALEXANDRU 
BALACI (m. 2002), critic şi istoric 
literar, membru al Academiei 
Române.

1919 ‑ Se naşte VALERIA 
BOICULESI (m. 1984), poetă, au‑
toare de literatură pentru copii.

1922 [ Se naşte PETRU 
VINTILĂ, prozator, poet. 

[ Se naşte GEORGETA 
CORDUN‑TĂRĂBUŢĂ, medic, 
graficiană, prozatoare.

1923 [ Este promulgată 
Legea pentru educaţie fizică, 
prima de acest fel în România. 

[ Se înfiinţează Institutul 
Naţional de Educaţie Fizică.

1924 ‑ Se naşte GEORGE 
BUSH, om politic, al 41‑lea pre‑
şedinte al SUA (1988‑1992).

1926 ‑ Încetează din viaţă 
ANTONIO GUADY Y CORNET (n. 
1852), arhitect spaniol, principa‑
lul reprezentant al stilului 1900 
(“stilul Guady”).

1929 ‑ Se naşte IRINA 
MAVRODIN, poetă eseistă tra‑
ducătoare.

1942 [ Incendierea 
Arsenalului militar din 
Târgovişte.

[ Primul bombardament 
aviatic american asupra zonei 
petroliere a Văii Prahovei.

1953 ‑ Se naşte AURORA 
LEONTE, actriţă de teatru şi 
film.

1954 [ Încetează din viaţă 
NICOLAE DAVIDESCU (n. 1888), 
poet, prozator, critic literar, 
traducător, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români 
(1924, 1926, 1929), cu Premiul 
Ministerului Artelor (1929). 

[ Se semnează actul 
de naştere al Ansamblului 
muzical al Sfatului Popular 
Regional Galaţi. Conducătorul 
ansamblului este numit Aurel 
Manolache.

1956 ‑ Încetează din viaţă 
IOACHIM BOTEZ (n. 1884), pro‑
zator, traducător.

1963 ‑ Se parafează, la 
Bucureşti, Acordul româno‑iu‑
goslav privind realizarea şi 
exploatarea sistemului hidro‑
energetic şi de navigaţie de la 
Porţile de Fier I. (Lucrările  încep 
în toamna anului 1964).

1975 ‑ Încetează din viaţă 
JOSEPHINE BAKER (n. 1906), 
celebră cântăreaţă, dansatoare, 
actriţă franceză.

1977 [ Justin  Moisescu  
a fost ales arhiepiscop al 
Bucureştilor, mitropolit al 
Ungrovalahiei şi patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române (în‑
tronizat la 19 iulie, acelaşi an).  

[  Încetează  din  viaţă   
F. BRUNEA‑FOX (n. 1896), re‑
porter, jurnalist, traducător.

1980 ‑ Încetează din viaţă 
ANDREI ION DELEANU (n. 1903), 
traducător.

1991 ‑ Boris Nikolaevici Elţîn 
este ales primul preşedinte al 
Federaţiei Ruse (1991‑1999).

1993 ‑ P.S. Casian sfinţeşte 
biserica din parohia Stăncuţa, 
jud. Brăila. 

1999 ‑ Încetează din viaţă 
VIRGIL CHIVU  (n. 1921, la Ianca, 
jud. Brăila), medic, pictor. 

2003 ‑ Încetează din viaţă 
GREGORY PECK (n. 1916), actor 
american, laureat cu mai multe 
premii şi medalii, între care şi 
Premiul Oscar.
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Omul 
hanului
Petrecere 
dansantă

A lucra cu 
grabă
Vin de la 
medic

Ridicat în 
cap!

Oameni de 
cuvânt
Spaţiu de 
joc

Neamul  
românesc 
(pl.)
Stele lucitoare

Oameni de 
cultură
Esenţiale

Mersul pe 
vârfuri (pl.)

Ceai!
A da de 
ştire

Stopat la 
drum
Fumate în 
pace

Arc răsucit!
Punctul 
matematic

Acolo, pe 
margini!
Peşte la tavă!

Atent în faţă!
O carte la 
maturitate!

Măsură de 
forţă
O repriză la 
fileu

Cădere de 
pământ
Ţară asiatică

Timpul ce va  
veni
Ţine loc de 
perete

Turcul la 
putere
Apărător al 
patriei

Duşmănie
Prinse în 
grup!

Trei jumate!
Maici!

Săritor cu 
capra Doar atât

1 kg cartofi,  200 g  brânză telemea, 200 g caşcaval, 2 ouă,  200 g 
smântănă 1 legătură mărar.

Se fierb cartofii noi în apă cu sare. Se fierb ouăle.  Se prepară o com‑
poziţie din brânză, jumătate din smântână, mărar. Într‑un vas uns cu unt 
se aşază, alternativ,  cartofii, crema  de brânză şi  ouăle. Se ornează cu 
caşcaval ras şi smântâna  rămasă. Se dă la cuptor.   

   

‑ Dna învăţătoare, de ce dl preşe‑
dinte e chel?

‑ Să ştiţi, copii, că oamenilor foar‑
te deştepţi le cade părul din cap.

‑ Dar  dvs. de ce aveţi părul atât 
de bogat?

[
‑ Cum o fi trăind tata fără inimă?
‑ E un om rău?
‑ Nu,  dar i‑a dăruit‑o mamei când 

s‑au căsătorit.

Bani gheaţă 
(acţiune, SUA, 
2002)
Antena 1, ora 23,00
Cu: Christian 
Slater, Val Kilmer, 
Daryl Hannah
Titlu original: Run 
for the Money

Thomas Taylor e 
un hoţ ghinionist. 
Întors din puşcă‑
rie, unde a ajuns 
pentru că s‑a lăsat 
prins de poliţie ca 
să‑şi salveze iubita, 
el pune la cale un 
furt, dar banii sunt 
marcaţi, fiind folo‑
siţi de FBI pentru 
diverse operaţiuni. 
Un agent FBI fără 
scrupule îşi doreşte 
banii la fel de mult. 
El o răpeşte pe fiica 
lui Thomas, obli‑
gându‑l să comită 
un nou furt, dacă 
vrea s‑o recapete.

Fetele din calendar 

(comedie, Anglia/SUA, 2003)
Kanal D, ora 22,00
Cu: Helen Mirren, Julie Walters, Linda Bassett
Titlu original: Calendar Girls

Un grup de doamne liniştite ajung la amuzanta idee că doar dez‑
brăcându‑se pot să strângă banii necesari unui act de caritate. Zis şi 
făcut. Vor alcătui un calendar cu nudurile lor, în buna tradiţie Playboy. 
Cu o distribuţie de calibru greu, această variantă feminină la Full 
Monty aduce acelaşi nebun şi opulent umor englezesc.

Iluzia unei crime 

(dramă, SUA/Anglia, 1997)
Romantica, ora 22,00
Cu: Nigel Hawthorne, Mary‑Louise Parker (foto), Jimmy Smits
Titlu original: Murder in Mind

Opt drame captivante, care explorează psihologia celor mai sum‑
bre şi mai fascinante crime, văzute prin ochii criminalului. 

Gothika 

(thriller, SUA, 2003)
Pro TV, ora 22,45
Cu: Halle Berry, Penélope Cruz, Robert Downey Jr.

O psihiatră amnezică ajunge să fie acuzată de uciderea soţului şi 
internată chiar în clinica în care lucrează. Pe măsură ce încearcă să 
se disculpe şi să se regăsească, descoperă că este victima unui spirit 
malefic răzbunător.

7,00 Desene animate; 8,00 O 
nouă dimineaţă; 9,00 Ediţie specială; 
9,30 Mondenii; 11,00 Prima pagină; 
11,30 D.W.; 12,00 Oraşul meu; 13,00 
Prima pagină;  13,30 Camera de râs; 
14,00 D.W.; 14,30 Camera de râs; 
15,00 Prim‑plan; 16,00 Prim‑plan, 
meteo;  16,30 Prima pagină; 17,00 În 
căutarea lui Hristos; 17,30 Cu băţu‑n 
baltă; 18,00 Pledoarii turistice;  18,30 
Prim‑plan; 19,00 Medicul te învaţă; 
20,00 Fără anestezie; 21,00 La ordi‑
nea zilei;  22,00  Prim‑plan;  22,30 
Pledoarii turistice; 23,00 O nouă di‑
mineaţă; 24,00 Prim‑plan; Afişare 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lunare 
privind contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, pe cât este 
posibil, adrese de e‑mail cu altă exten‑
sie decât yahoo.com. pentru că aceas‑
ta este limitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză majoră a 
întârzierii lucrării care, conform legii, are 
termen‑ limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi în 
vedere că, din motive legale, declaraţiile 
trebuie  depuse în format electronic pe 

adresa de e‑mail sau depuse personal, 
cu dischetă, pentru a face posibilă verifi‑
carea corectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie‑
care entitate juridică să‑şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţiilor, 
trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune. A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în baza 

de date a agenţiei, în vederea ocupării 
unui loc de muncă în străinătate. 

Pentru relaţii suplimentare persoa‑
nele interesate sunt rugate să se adre‑
seze la sediul instituţiei ‑ Compartiment 
Ocuparea Forţei de Muncă în Străinătate, 
telefon 0236412262 int. 103.  A.J.O.F.M. 
GALAŢI primeşte înscrieri la următoa‑
rele cursuri gratuite pentru şomeri care 
vor începe în 2009: brutar; bucătar; 
comerciant vânzător produse alimen‑
tare;  comerciant vânzător produse 
nealimentare; comunicare în limba en‑
gleză; confecţioner asamblor articole 

din textile; confecţioner tâmplărie de 
aluminiu şi mase plastice; contabil; dul‑
gher‑tâmplar‑parchetar; fierar betonist, 
montator prefabricate; formator; frizer; 
frizer‑coafor‑manichiurist‑pedichiurist; 
inspector protecţia muncii; inspector 
resurse umane; lucrător în comerţ; lu‑
crător în creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; lucrător în tâmplărie; 
montator pereţi şi plafoane din ghips 
carton; operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) vân‑
zător în unităţi de alimentaţie; patiser; 

sudor electric; sudor oxi‑gaz; tâmplar 
universal; zidar‑pietrar‑tencuitor; zugrav, 
ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înregis‑
trarea ofertei de locuri de muncă vacan‑
te sunt aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 8,30‑16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 12.06.2009: 

Acoperitor metale  (exclusiv zincare); 
agent de asigurare; casier; confecţioner 

‑ asamblor articole din textile;  dulgher 
(exclusiv restaurator); dulgher restau‑
rator; electrician întreţinere şi  reparaţii;  
facturist; fierar betonist; inginer meta‑
lurgie neferoasă (experienţă în zincare); 
instalator centrale termice; instalator 
instalaţii tehnico‑sanitare şi gaze; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; laminator 
benzi la rece (exclusiv zincare) lucrător 
comercial; maistru metalurgie (expe‑
rienţă  în zincare); tâmplar universal; 
tinichigiu de şantier; vopsitor industrial; 
zidar roşar‑tencuitor; zugrav vopsitor.

program;  Închiderea programului.  

8,00 Desene animate: Trucurile co‑
piilor; 10,00 Obiectiv Express ®; 10,30 
Terminus Express ®; 11,00 Program 
muzical: Highlight; 12,00 Terminus 
Express ®; 12,30 Obiectiv Express ®; 

13,00 Scorpion ®; 14,00 Program muzi‑
cal: Highlight; 14,30 Talk‑show: Femei 
cu idealuri; 15,50 Concert: Steve Bell; 
16,50 Film artistic: Sărbătoarea; 
18,25 Obiectiv Express (direct); 19,00 
Povestea de seară (TVMi); 19,30 
Terminus Express (talk‑show – direct); 
20,00 Între oglinzi paralele (talk‑show 
‑ direct); 21,00 Miracolul dansului 
(Divertisment TVMi) 10; 21,35 Arde‑o 
vorbă, cetăţene!; 22,00 Obiectiv 
Express ®; 22,30 Film artistic: Rodeo; 
0,00 Închiderea programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC
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Anca Melinte
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România Sud‑Est  12 iunieMeteo

Bucureşti
16*/29*

Litoral
17*/27*

Brăila
18*/27*

Galaţi
17*/26*

Braşov
11*/23*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:19 am
‑ apune: 8:56 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:19 am
‑ apune: 8:56 pm

Vreme 
instabilă

Elena Parapiru

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă oferim sfaturi care să vă ajute 
să îngrijiţi mai bine priete‑
nul necuvântător.

Puricii

Medicul veterinar 
Cornel Gingăraşu a atras 
atenţia tuturor stăpânilor 
de animale cât de peri‑
culoşi sunt puricii pentru 
sănătatea pisicii. Vă rea‑
mintim, puricii sunt vectori 
pentru boli infecţioase şi 
infecto‑contagioase. „Cea 
mai gravă dintre boli este 
leucemia infecţioasă felină. 
Apoi vine panleucopenia 
infecţioasă felină, SIDA feli‑
nă, peritonita infecţioasă felină şi 
alte boli bacteriene”, spune spe‑
cialistul. Atunci când puricii de la 
pisică nu mai au pisică se mută 
pe o gazdă şi aceasta puteţi fi 
chiar dumneavoastră! Stăpâna 

lui Stamate, un motănel de pa‑
tru luni ne‑a scris întrebându‑ne 
ce soluţii pot fi luate pentru a‑şi 

scăpa febleţea de purici şi dacă 
renumitele zgărzi antipurici sunt 
eficiente. Să ştiţi că unii crescă‑
tori de pisici sunt rezervaţi în 
legătură cu eficienţa zgărzilor şi 
nici nu le folosesc pentru anima‑

lele lor. Medicul veterinar Cornel 
Gingăraşu ne‑a spus că depara‑
zitarea depinde enorm de calita‑

tea substanţelor folosite! 
În general, în farmaciile 
veterinare, substanţele 
cu preţuri mici nu sunt 
şi cele mai bune. Praful 
antipurici este eficient 
cam o săptămână, nu 
mai mult. Dacă puricii nu 
dispar după prima depa‑
razitare, atunci ar trebui 
încercate alte combina‑
ţii de substanţe, dar, de 
preferinţă, nu de către 
stăpân, ci de către ve‑
terinar. Chiar dacă asta 
presupune o cheltuială, 
e mai bine să se apele‑

ze la specialist, pentru că 
atenţie: pisica poate fi alergică 
la vreuna dintre substanţele de 
deparazitare.  

Text şi foto: 
Anca Melinte

Încă în faza de proiect. microsoft va demara o campanie 
de mediatizare, în valoare de 100 de milioane de dolari, a noului 
său motor de căutare, bing, pentru a‑l susţine în competiţia cu 
google. Promovarea se va face pe mai multe canale, inclusiv tV, 
şi va căuta să‑i convingă pe utilizatori că bing poate simplifica 
căutările şi îi ajută să ia cele mai bune decizii. bing este creat 
în aşa fel încât să‑i ajute pe utilizatori să găsească informaţia 
într‑un mod rapid şi eficient, aşa cum se străduiesc să facă şi ac‑
tualele motoare de căutare. noutatea constă, însă, într‑un index 
îmbunătăţit care va oferi rezultate mai relevante pentru nevoile 
consumatorilor. „noi credem că activitatea de căutare pe internet 
este încă la început şi că mai sunt multe lucruri pe care utiliza‑
torii le pot cere şi aştepta de la un serviciu de căutare on line”, a 
spus John mangelaars, vicepreşedintele departamentului consu‑
matori on line din cadrul companiei microsoft. atât google, cât 
şi Yahoo au introdus, de curând, noi caracteristici motoarelor sale 
de căutare pentru a atrage interesul utilizatorilor, făcând astfel şi 
mai grea misiunea microsoft.

Şi mai ieftin. apple va lansa o versiune mai ieftină de iP‑
hone, pentru a stimula cererea şi pentru a‑şi creşte ponderea 
produselor sale pe piaţa dispozitivelor de navigare pe internet. 
o declaraţie în acest sens se aşteaptă a fi făcută pe parcursul săp‑
tămânii următoare, iar noile telefoane ar putea intra în producţie 
începând cu luna iulie. analiştii spun că o ieftinire cu 25 la sută ar 
putea duce la o creştere a vânzărilor cu 50 la sută, în vreme ce o 
reducere de jumătate de preţ ar putea dubla cererea de telefoane 
de la apple. În prezent apple deţine 11 la sută din piaţa globală 
de dispozitive „smart phone”, situându‑se în urma nokia, care 
acoperă 41 la sută din piaţă.

Elaborată de Nicholas 
Karolides, Margaret Bald şi 
Dawn B. Sova, lucrarea  (aflată 
la cea de‑a doua ediţie) conţine “ 
...selecţii despre cărţi interzise sau 
cenzurate pe motive politice, re‑
ligioase, sexuale sau sociale [câte  
douăzeci şi cinci de titluri, adesea 
clasice pentru fiecare categorie]. 
Fiecare carte dintre cele o sută 
este discutată individual printr‑un 
rezumat al conţinutului ei şi 
prin istoria cenzurii sale”. Sunt 
cărţi ce au apărut după inventa‑
rea tiparului, din 1450 şi până în 
zilele noastre, editate în ţări din 
Europa (Marea Britanie, Franţa, 
Italia, Germania, Elveţia, Olanda), 
dar şi în SUA, Brazilia, Egipt, 
Liban, Canada; unele traduse şi 
în alte ţări  faţă de locul de apa‑

Bing!

Apariţie editorială

100 de cărţi interzise *
[ Istoria cenzurii în literatura mondială

riţie iniţial. Câteva exemplificări: 
*de literatură cenzurată pe moti‑
ve politice: Aleksandr Soljeniţîn: 
Arhipelagul Gulag‑Franţa, 1973; 
Harriet Beecher Stowe: Coliba 
Unchiului Tom ‑ SUA, 1853; Boris 
Pasternak: Doctor Jivago ‑ Italia, 
1957; John Steinbeck: Fructele  
mâniei ‑ SUA, 1939; Niccolo 
Machiavelli:  Principele ‑ Italia, 
1532 * de literatură cenzurată din 
motive religioase: Biblia; Coranul; 
Talmudul; Martin Luther: Cele  
nouăzeci şi cinci de teze ‑ Elveţia, 
1517; Giordano Bruno: Despre 
infinitatea universului şi a lumii 
‑ Franţa 1584; Charles Dickens: 
Oliver Twist ‑ Anglia, 1838; Charles 
Darwin: Originea  speciilor ‑ Anglia 
‑ 1859; Immanuel Kant: Religia în li‑
mitele raţiunii pure ‑ Prusia, 1793; 
J.W. Goethe: Suferinţele tânărului 
Werther ‑ Germania, 1774… Mai 
mult, în 1554 Papa Paul al IV‑lea 
a publicat prima ediţie a “Index 
Librorum Prohibitorum” (“Indexul 
Cărţilor Interzise”) ‑ considerat, 
în timp, “…cel mai de succes in‑
strument modern al cenzurii şi, 
cu siguranţă, cel mai longeviv”, 
împrospătat periodic, astfel încât 
în ultimul “Index” tipărit în 1948 şi 
valabil până în anul 1966 ‑  când a 
fost abolit de Vatican, erau interzi‑
se catolicilor 4126 de cărţi, dintre 
care 1331 erau din sec. al XVII‑lea 
sau de mai devreme, 1186 din sec. 
al XVIII‑lea, 1354 din sec. al XIX‑lea 
şi 255 din  sec. XX * de literatură 

cenzurate pe motive sociale: Mark 
Twain: Aventurile lui Huckleberrry 
Finn ‑ 1884; J.D. Salinger: De ve‑
ghe în lanul de secară ‑ SUA, 
1951; Walt Whitman: Fire de iar‑
bă ‑ SUA, 1855; Aldous Huxley: 
Minunata lume nouă ‑ Anglia, 
1932, John Steinbeck: Oameni şi 
şoareci  ‑ SUA, 1937; Ken Kesey: 
Zbor deasupra unui  cuib de cuci 
* de literatură cenzurată pe moti‑
ve  sexuale: 1001 de nopţi (tradu‑
cător Sir Richard Burton – Anglia, 
1881); D.H. Lawrence: Amantul 
Doamnei Chatterley ‑ Italia, 1928; 
J.J. Rousseau: Confesiuni ‑ Elveţia, 
1884; Gustave Flaubert: Doamna 
Bovary ‑ Franţa, 1857: Thomas 
Hardy: Jude neştiutul ‑ Anglia, 
1885, Teodor Dreiser: O tragedie 
americană ‑ SUA, 1925; James 
Joyce: Ulise ‑ Anglia, 1918. Operele 
incluse în acest volum sunt: roma‑
ne, istorii, biografii, cărţi pentru 
copii, tratate filozofice şi religioa‑
se, poeme, polemici şi alte forme 
de exprimare scrisă. 

“Când priveşti cenzura de‑a 
lungul secolelor şi observi incre‑
dibila diversitate de cărţi şi autori 
ale căror opere au fost suprima‑
te, ‑ observă una dintre autoare, 
Margaret Bald ‑ nu poţi să fii decât 
frapat de absurda ineficienţă şi de 
inutilitatea acestor eforturi pe ter‑
men lung”.          

V. Guruianu
*Piteşti, Editura  Paralela 45, 

2009.

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

Când se suie 
scroafa‑n pom!

[ Tribunul şi maimu-
ţa. Anteniştii au descoperit 
abia ieri că Vadim umblă 
cu girofarul pornit fără a 
avea acest drept. Nimic nou, 
când a venit la Galaţi, am 
scris şi eu că Mercedesul 
negru din care a descins tri‑
bunul hăulea isteric, iar pe 
parbriz scria „Acces Senat”, 
deşi Vadim şi‑a pierdut 
dreptul de a avea legitima‑
ţie. Regret că eu n‑am reuşit 
să‑l întreb de ce umblă cu 
girofar, dar au făcut‑o re‑
porterii Antenei şi ce perdaf 
şi‑au luat! „Maimuţă”, a urlat 
intelectualul tribun către 
jurnalist, scuipând la final şi 
un „Marş!”. Nici n‑a apucat 
Vadim să‑şi înşface man‑
datul de europarlamentar, 
că deja şi‑a arătat suprema 
aroganţă şi bădărănie strop‑
şindu‑se la un ziarist care 
nu şi‑a făcut decât datoria. 
„Justiţiarul” nostru a fost 
prins cu girofarul fără rost şi 
mai ales ilegal!

[ Becali, nu uita clo-
poţeii! Mă întreb dacă 
Vadim mai are costumul de 
clovn pe care l‑a cumpărat 
de la un SH din Galaţi pentru 
Traian Băsescu. Dacă‑l mai 
are, ar face bine să‑l păstre‑
ze, nu de alta, dar ar putea 
să‑l poarte în Parlamentul 
European. În loc de girofar, 
ar putea veni Becali, de la 
stână, cu nişte zurgălăi care 
s‑ar asorta perfect la costu‑
mul de bufon! Cu Becali zor‑
năind din clopoţei şi Vadim 
în costum de clovn, Europa 
ar face o burtă mare de‑atâ‑
ta râsu`‑plânsu .̀ Mie nu‑mi 
rămâne decât să‑l îngân pe 
Tudor Gheorghe: „Când se 
suie scroafa‑n pom/ Cine 
tace nu e om!”. 

[ Ţigani de mătase. 
„Jelem, jelem”, cântau ieri‑
dimineaţă „Provincialii” im‑
nul internaţional al ţiganilor. 
Piesa nemaipomenită înce‑
pe divin cu un solo la vioară 
interpretat de Sandu Rotaru. 
Solistul „Provincialilor” a 
recunoscut că de când au 
lansat albumul „Chitara 
Maita” cu piese inspirate din 
folclorul rusesc, ţigănesc şi 
românesc, s‑au înmulţit in‑
vitaţiile de a cânta pe la pe‑
treceri. Iată că nu‑i nevoie să 
cânţi manele pentru a fi pe 
gustul invitaţilor la o petre‑
cere! Nu ştiu dacă în vinele 
„Provincialilor” aleargă vreo 
picătură de sânge romanes, 
dar dacă da, atunci sigur 
vine de la nişte ţigani de 
mătase. Fiindcă pe lumea 
asta sunt, vorba Cristinei 
Stamate, ţigani de mătase 
şi români de borangic, dar 
şi rromi de toată beleaua şi 
români asijderea.  

Miss California şi‑a pierdut titlul
Carrie Prejean, desemnată Miss California, şi‑a pierdut titlul, după ce a 

avut o “domnie” controversată, marcată de declaraţii împotriva mariajelor 
gay şi de publicarea unor fotografii îndrăzneţe, au anunţat organizatorii 
concursului de frumuseţe. Organizatorii acestei competiţii, al cărei format 
aparţine magnatului Donald Trump, au declarat că au rupt contractul cu 
Carrie Prejean, din cauza “refuzului ei de a participa la anumite evenimen‑
te, în numele organizaţiei care acordă titlul de Miss California”.

NewsIn/ D.C.

Michael Jackson a cerut, prin‑
tr‑un e‑mail adresat agentului de 
casting al companiei AEG Live, or‑
ganizatoarea celor 50 de concerte 
pe care le va susţine la O2 Arena din 
Londra, începând cu luna iulie, să fie 
acompaniat de un cor de copii. În 
respectivul e‑mail, celebrul cântă‑
reţ american a cerut ca fiecare co‑
pil ce va fi selecţionat pentru acest 
cor să cunoască limbajul semnelor. 
Michael Jackson a cerut, totodată, 
ca acest cor să fie alcătuit dintr‑un 
număr egal de copii de culoare, 

albi, metişi şi de origine asiatică. În 
plus, excentricul cântăreţ american, 
denumit de mass‑media internaţio‑
nală “regele muzicii pop”, doreşte să 
aibă pe scenă alături de el în timpul 
acestor concerte şase toboşari, care 
nu au voie, însă, să poarte barbă. În 
e‑mailul adresat reprezentantului 
companiei AEG, Michael Jackson 
a insistat ca toboşarii să fie “tineri 
adulţi, metişi şi proaspăt bărbieriţi”. 
Copiii din cor trebuie să fie în vârstă 
de cinci până la 13 ani. 

NewsIn/ D.C.

Primăria orăşelului sicilian 
Canicatti se opune unui concert al 
manelistului Nicolae Guţă, progra‑
mat să aibă loc în această localita‑
te pe 19 iunie. Manelistul Nicolae 
Guţă a fost invitat de asociaţia 
“L’Aurora” să susţină un concert 
în oraşul Canicatti (Sicilia, sudul 
Italiei), unde trăieşte o comunitate 
numeroasă de români. Însă con‑
certul pe care ar urma să îl susţină 
manelistul român în cadrul fes‑
tivalului “Muzica este artă ‑ Ziua 
Interculturalităţii” a stârnit o serie 
de polemici în rândul românilor 
din oraşul sicilian, preotul ortodox 
de acolo cerându‑le imigranţilor 
români să se distanţeze de această 
iniţiativă. “Solicitarea pentru orga‑

La concertele de la Londra

michael Jackson 
vrea un cor de copii 

Italia

Sicilia nu‑l vrea 
pe guţă

nizarea acestui concert prezenta 
argumente în favoarea integrării 
socio‑culturale, iar sprijinul nostru 
iniţial oricum nu comporta asis‑
tenţă financiară. Competenţele 
privind autorizarea concertului lui 
Nicolae Guţă aparţin autorităţilor 
provinciale de siguranţă publică, 
singurele care pot autoriza spec‑

tacolul, precum şi comisiei pentru 
spectacole publice, care va trebui 
să spună dacă stadionul local poa‑
te găzdui concertul artistului de 
etnie romă”, a explicat primarul 
din Canicatti, Vincenzo Corbo.

NewsIn/ D.C.

Vremea va fi instabilă astăzi, pe fondul unui cer 
mai mult acoperit. Temperatura maximă va coborî 
la 26°C, iar minima la 17°C. Instabilitatea atmosferi‑
că va fi accentuată şi se va manifesta prin intensifi‑
cări ale vântului, care vor avea şi aspect de vijelie, 
frecvente descărcări electrice şi averse. Presiunea 

atmosferică va fi de 753 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 60 la sută.    

De sâmbătă, cerul va redeveni senin. În week‑
end, maximele vor fi de 26‑28°C, iar minimele de 
15‑17°C. 

(informaţii preluate din surse on-line)

„Nici ţie nu ţi‑ar plăcea să te scarpini întruna!”
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Premiile se revendică 
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Nr. 22  Vineri

Talon  valabil pe perioada 
8 ‑ 14 iunie 2009 

* Japonezii se miră de faptul că ultimele ploi le-au adus 
mormoloci pe case, pe maşini, peste tot. Unde-i surpriza? 
Noi, românii, suntem obişnuiţi cu asemenea fenomene bizare. 
De pildă, la noi plouă cu mormoloci în Parlament, pe la direc-
ţiile de stat, primării, consilii locale şi judeţene… 

* Noua campioană la fotbal a României este cea pe care o 
ştiam de acum zece zile. Unirea Urziceni a petrecut de două 
ori câştigarea Ligii I – o dată o fi fost în cinstea proverbului 
conform căruia „unde-s mulţi puterea creşte”. Asta-i treaba 
cu Unirea!

* Că tot veni vorba de fotbal, FC Timişoara şi-a primit 
punctele înapoi. Tribunalul pentru Arbitraj Sportiv a procedat 
corect, iar echipa din Banat a trecut pe locul 2, în detrimentul 
lui Dinamo. Apropo de formaţiile bucureştene: una a încheiat 
pe 3, alta pe 6, iar cealaltă pe 8. Capitala ar trebui declarată 
„zonă defavorizată de fotbal”.  

* Pretenţios se mai vrea şi Radu Berceanu, ministrul 
Transporturilor. Cică „PD-L a sacrificat voturi pentru a o ajuta 
pe Elena Băsescu”. Ha? Sper că înainte de sacrificare le-a aso-
mat, adică s-a procedat europeneşte.  

* Păi, se poate, dom’le? Tocmai un vicepreşedinte al 
Biroului Electoral Central să participe la chilabaua dată de 
pedelişti, cu preşedinte, cu EBA, cu tot… Doamna Ana Maria 
Pătru, reprezentant al Autorităţii Electorale Permanente, a fost 
acolo şi a petrecut în cinstea celei mai iubite mezine. Bine, o 
vorbă din bătrâni zice că, la nuntă şi la înmormântare, „dacă 
nu te duci, nu-ţi vine”. 

* Fosta componentă a trupei Spice Girls Mel B se laudă 
că face, Doamne iartă-mă!, de cinci ori pe zi. Dragoste, da, 
deşi ea a folosit termenul preferat de marketing. Mi se pare 
cam mult de cinci ori într-o zi. De gătit mai ai timp, stimabilă 
Mel B?

Tocmai vroiam să criticăm pros-
tul-gust de a pune nişte flori aşa 
frumoase în nişte banale stative 
de tablă, cazone, chiar în parcul 
lupoaicei de lângă Primărie, când 
am observat şi un aranjament de 
data aceasta reuşit. Regulile sime-
triei au fost respectate atunci când 
lângă „ciuberele” din beton armat 

din aceeaşi piaţă, puse în rând, ur-
mează, simetric, un rând de câini 
tolăniţi la soare. 

Dar, ca să nu fie nici acum lucru-
rile ca lumea, o altă potaie s-a aşe-
zat, uite, în triunghi, numai ca să se 
scarpine, puricoasa! Sperăm să fie 
aşezată şi ea în şir…

Text şi foto: Victor Cilincă

Privatizarea 
Dunării
Nu e de 
competenţa 
Primăriei!

Am încercat să 
aflăm care este pozi-
ţia Primăriei munici-
piului Galaţi faţă de 
privatizarea malului 
Dunării. Eram curioşi 
dacă autorităţile lo-
cale s-au gândit să ia 
măsuri pentru a salva 
această zonă de agre-
ment frecventată de 
cetăţeni. Viceprimarul 
Nicuşor Ciumacenco 
ne-a explicat sec că 
nu e de competenţa 
Primăriei: „M-am in-
teresat şi am înţeles 
că nu este implicată 
Primăria în povestea 
asta, pentru că terenul 
nu aparţine Primăriei. 
Şi Pădurea Gârboavele 
este o zonă frecventa-
tă de gălăţeni şi com-
petenţele Primăriei 
sunt zero. Putem face 
ceva în limite legale, 
dar în acest caz chiar 
nu avem competenţe. 
Prefectura a demarat o 
anchetă şi cred că sunt 
cei mai în măsură să 
facă acest lucru”, ne-a 
declarat viceprimarul.

A.M.

Pe bulevardul George 
Coşbuc, în apropiere de in-
tersecţia acestuia cu strada 
Tecuci, a apărut, ca din nimic, 
un frumos lac. Apele în care 
cerul se oglindeşte superb ar fi 
ideale pentru agrement dacă, 
din trei în trei minute (şi chiar 
mai des), n-ar fi brăzdate de 
camioane, TIR-uri, jeep-uri sau 
banale Dacii Papuc. 

Asta nu înseamnă însă că 
pescarii nu pot găsi acolo con-
diţii ideale. Totul este să fie 
atenţi la camioane, ca să nu 
ajungă ei... plachie.

Ironie teribilă, chiar pe unul 
dintre malurile băltoacei a apă-
rut şi un magazin de unelte de 
pescuit şi momeală: „La nea 
Emil”. Vine omul la baltă, îşi 
cumpără de acolo ce-i trebuie 
şi se pune pe treabă. Nu consu-
mă benzină pe drum, e aproa-
pe de casă şi, la o adică, nici 
ţânţarii citadini nu se compară 
ca răutate cu ăia din bălţile de 

peste Dunăre. Profit curat!
Lăsând gluma la o parte, 

trebuie să vă spunem că zona 
respectivă este o junglă. Unde 
e balta ar trebui să fie parcare. 
Însă n-ai cum parca în apa de 
jumătate de metru adâncime. 
Ce-i drept, nu prea ai unde 
parca nicăieri în zonă. Pe par-
tea respectivă de stradă, până 
la Cimitirul „Eternitatea”, sunt 
înşirate mai multe depozite de 
materiale de construcţii a căror 
marfă a ocupat – în stil sovietic 
– şi parcările. N-ai nicio şansă 
în faţa sutelor de tone de că-
rămizi, cherestea, ciment. Iar 
zecile de TIR-uri care trec în 
fiecare oră pe acolo adâncesc 
tot mai mult gropile şi „lacul”. 
De-a dreptul pitoresc, am pu-
tea zice.

Speranţa noastră este că 
onor domnii de la Primărie au 
un simţ al umorului suficient 
de dezvoltat cât să priceapă 
că nu-i de glumă cu porcăria 

Dincolo de acuzaţiile la adre-
sa celor care au pus umărul la 
prăduirea şi scoaterea din circu-
itul public a pădurii de pe malul 
Dunăriii (de la Zona Liberă la la-
cul Zătun), gălăţenii ne oferă şi 
soluţii pentru ca zona să nu de-
vină, în continuare, un câmp de 
luptă pentru interese imobiliare.

Una dintre cele mai bune 
soluţii ni se pare cea propusă 
de fostul raportor NATO pen-
tru spaţiul ex-iugoslav – Costel 
Gheorghiu. Domnia-sa crede că 
este oportună înfiinţarea unei 
asociaţii non-profit care să facă 
demersuri pentru protejarea 
ecosistemului de la Cotul Pisicii 
şi a împrejurimilor, incluzând aici 
şi pădurea recent „privatizată”.

„Cred că gălăţenii trebuie să 
înveţe să-şi apere interesele, nu 
să aştepte să le pice de unde-
va, de sus. Părerea mea este că 
o astfel de asociaţie ar avea un 
mare succes, pentru că vizează 

Campa
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care se întâmplă în zona la care 
facem referire. În sensul că nu 
vor pune taxă de pescuit, ci vor 
repara strada, parcarea, depo-

zitul sau ce mama ei de treabă 
o fi acolo.

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Atenţie, pescari!

La pescuit pe bulevardul Coşbuc
[ Să sperăm că autorităţile nu vor pune taxă de pescuit la balta apărută în zona semaforului cu strada Tecuci, ci vor repara strada

Critică

A/simetrie edilitară

Ne-am încercat şi noi norocul la balta de pe Coşbuc. 
În trei minute am prins un TIR, un camion şi o Dacia Papuc

Dănuţ Lungu

‑NapOi
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Mormoloc, 
substantiv 

comun 

S.O.S.

Salvaţi Cotul Pisicii!

o zonă predeltaică aflată în ime-
diata apropiere a ariei protejate 
«Lunca Joasă a Prutului». Locul 
este unic în Europa. De la Cotul 
Pisicii se văd, de pe apă, graniţe-
le UE şi NATO. Se văd şi trei ţări 
cu ieşire la Dunărea Maritimă. Nu 
mai există nicăieri aşa ceva şi ar 
fi păcat să nu folosim acest atu 
pe care îl avem”, ne-a declarat 
Gheorghiu. El a mai adăugat că 
„la Cotul Pisicii se poate dezvolta 
un spirit de genul celui care ani-
mă demersurile pentru salvarea 
Vămii Vechi”.

Fără îndoială, ideea este ex-
trem de generoasă şi trebuie 
pusă în dezbatere publică. Însă 
nu la modul la care s-a procedat 
până acum la nivelul ONG-urilor 
de Mediu de la Galaţi. ONG-uri 
care - deşi este evident ce dezas-
tru se întâmplă în lunca Dunării 
- preferă să stea „la cutie” şi să-şi 
„pape” liniştite finanţările euro-
pene.

P.S.: Cât priveşte afirmaţiile 
unora - cum că această cam-
panie VL privind redarea către 

gălăţeni a malului Dunării ar fi 
determinată de interesul zia-
rului de a pune mâna pe teren 
- trebuie să precizăm răspicat 
că nu este vorba de aşa ceva. 
Demersul nostru este pur şi sim-
plu civic şi are la bază solicitarea 
miilor de gălăţeni care ne-au su-
nat sau ne-au scris în aceste zile. 
Indiferent ce presiuni vor face 
„băieţii deştepţi” şi ce minciuni 
vor spune despre noi, vom con-
tinua investigaţia şi dezvăluirile 
până când legea va fi repusă în 
drepturi. 

] Gălăţenii propun 
înfiinţarea unei asociaţii 

non-profit care să 
lupte pentru salvarea 

ecosistemului de la Cotul 
Pisicii ] Asta include şi 

pădurea recent „privatizată”
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